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1 Úvod
Rozpočet příjmů a výdajů na rok 2011 byl kapitole 327 MD stanoven zákonem č. 433/2010 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2011. 

Ministerstvo dopravy je ústředním orgánem státní správy ve věcech dopravy a odpovídá za tvorbu a uskutečňování státní politiky v oblasti dopravy v  rozsahu své působnosti. Ze zásadních činností Ministerstva dopravy vyplývají hlavní výdajové priority, které se odvíjí od úkolů stanovených příslušnými požadavky vlády České republiky a zákonnými normami, zejména zákonem č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. Dále je to soubor zákonů souvisejících se zajištěním činností spojených s dopravně správními agendami.

Rok 2011 proběhl v rezortu dopravy v souladu s Programovým prohlášením vlády ČR. Tomu odpovídalo i průběžné zajišťování hlavních rozpočtových priorit, mezi které byly zařazeny:

· Výdaje na financování společných programů EU a ČR;

· Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě;

· Dotace Státnímu fondu dopravní infrastruktury;

· Výdaje na financování programů reprodukce majetku;

· Doprovodný sociální program;

· Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI;

· Výdaje na zabezpečení činností orgánů státní správy.
Ministerstvo dopravy v souladu s vládní strategií rozvoje dopravních sítí v České republice pokračovalo zejména prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury ve výstavbě, modernizaci a opravách dálnic, rychlostních silnic a silnic I. třídy.
V roce 2011 úspěšně pokračovalo financování programů a projektů v rámci Operačního programu Doprava a rovněž čerpání úvěrových prostředků od Evropské investiční banky na tyto účely. (Dne 17.12.2007 uzavřela Česká republika s Evropskou investiční bankou úvěrovou smlouvu na poskytnutí prostředků pro spolufinancování projektů, které budou financovány ze zdrojů EU prostřednictvím Operačního programu Doprava).

OPD je největším operačním programem v České republice. Jeho celková alokace pro programové období 2007-2013 je cca 22 % ze všech prostředků pro ČR z fondů EU. Řídícím orgánem OPD je Ministerstvo dopravy. 
Mezi další významné priority Ministerstva dopravy patří činnosti v rámci bezpečnosti silničního provozu. Ministerstvo dopravy zpracovalo a v roce 2011 předložilo vládě „Národní strategii bezpečnosti silničního provozu na období 2011 – 2020“. Materiál byl schválen usnesením vlády č. 599/2011. Dále Ministerstvo dopravy pokračovalo ve svých úspěšných projektech a kampaních BESIP, zejména se jednalo a projekt zaměřený na dospívající mládež „The Action“, BESIP Team, Cesty městy a zahájilo nové projekty Senioři v silniční dopravě, Nezvratné osudy 2011, Jízda o život a Je to na Tobě.  

Čerpání výdajů státního rozpočtu kapitoly 327-MD bylo v roce 2011 bylo částečně omezeno usnesením vlády č. 316/2011, které omezilo čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů. Vztah kapitoly 327-MD ke státnímu rozpočtu roku 2011 v oblasti výdajů byl v průběhu roku upravován rozpočtovými opatřeními. 
Skutečné plnění státního rozpočtu za rok 2011 je dáno souhrnnými ukazateli:

skutečné příjmy                                                     13 588 926 tis. Kč

skutečné výdaje
  47 338 514 tis. Kč

v tom: běžné výdaje
  12 882 565 tis. Kč

           kapitálové výdaje
  34 455 949 tis. Kč

Graf č. 1: Porovnání výdajů kapitoly 327-MD
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2 Příjmy kapitoly    327 – MD

	Schválený rozpočet                                                                       
	21 123 851 tis. Kč

	Upravený rozpočet 
	21 123 851 tis. Kč

	Skutečnost                                                                                   
	13 588 926 tis. Kč

	      z toho:  převody z NF za projekty z roku 2011
	12 381 425 tis. Kč

	                   převody z NF za projekty z roku 2010 a předch.
	998 846 tis. Kč

	

   převod z rezervního fondu
	4 702 tis. Kč

	Plnění 
	59,58  %


    Pozn.: Plnění v % je bez prostř. poskyt. z EU za projekty předch. roku, dle § 25, zák. č. 218/2000 Sb    

               a bez převodu z rezervního fondu.
Schválený rozpočet příjmů ve výši 21 123 851 tis. Kč nebyl v průběhu roku 2011 upravován. 
Vykázané celkové plnění příjmů ve výši 13 588 926 tis. Kč bylo tvořeno z následujících druhů příjmů:

Daňové příjmy organizačních složek státu jsou ve výši 92 281 tis. Kč, tj. plnění ve výši 115,35 %. Tyto příjmy jsou v plné výši tvořeny správními poplatky, z nichž největší podíl 87 792 tis. Kč připadá na ústřední orgán Ministerstva dopravy, dále 2 990 tis. Kč přijal Úřad pro civilní letectví a 1 499 tis. Kč přijal Drážní úřad.

Nedaňové příjmy organizačních složek státu jsou ve výši 77 998 tis. Kč, tj. plnění ve výši 105,58 %, z toho 77 339 tis. Kč činí příjmy z vlastní činnosti a z pronájmu majetku          a nerozpočtované příjmy a 659 tis. Kč činí příjmy z výběru pokut a penále. 

Na plnění příjmů z vlastní činnosti a příjmů z pronájmu majetku a také nerozpočtovaných příjmů (tj. přijaté náhrady, pojistné náhrady atd.) se v největší míře podílel ústřední orgán MD objemem 50 662 tis. Kč (zejména příjmy z  pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí), Úřad pro civilní letectví částkou 24 819 tis. Kč (zejména příjmy z poskytnutých služeb), Ředitelství vodních cest ČR 1 042 tis. Kč (zejména příjmy z pronájmu majetku), Státní plavební správa 709 tis. Kč (zejména příjmy z pronájmu majetku), Drážní úřad 66 tis. Kč, Drážní inspekce 30 tis. Kč a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 11 tis. Kč (jde o nerozpočtované příjmy, zejména přijaté náhrady, pojistné plnění, vrácené přeplatky, dobropisy).  

Na plnění příjmů z výběru pokut a penále se podílejí ústřední orgán MD 224 tis. Kč, Drážní úřad 223 tis. Kč, Státní plavební správa 119 tis. Kč, Drážní inspekce 56 tis. Kč                a Úřad pro civilní letectví 37 tis. Kč. 

Ostatní odvody příspěvkových organizací činily 13 699 tis. Kč a největší měrou se na nich podílelo Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou 13 688 tis. Kč za prodej nemovitého majetku, dále Centrum služeb pro silniční dopravu částkou 11 tis. Kč za prodej  tiskopisů; jde o nerozpočtované příjmy.

Kapitálové příjmy dosáhly za hodnocené období výše 1 836 tis. Kč. Tyto příjmy naplnily organizační složky státu prodejem vyřazeného majetku (Státní plavební správa                  1 645 tis. Kč, Úřad pro civilní letectví 184 tis. Kč a Drážní inspekce 7 tis. Kč); jde o nerozpočtované příjmy. 

Převody z ostatních vlastních fondů za rok 2011 činí 793 tis. Kč. 

V průběhu roku 2011 byly zapojeny prostředky rezervního fondu prostřednictvím příjmů ve výši 4 702 tis. Kč, jde o prostředky Evropské unie určené na projekt CONNECT (Komunitární program).

Příjmy z rozpočtu EU (bez zapojení prostředků rezervního fondu) byly v průběhu roku 2011 realizovány ve výši 13 380 271 tis. Kč, z toho příjmy z EU na základě žádostí o proplacení projektů podaných v roce 2010 a dříve činí 998 846 tis. Kč a příjmy z EU na základě žádostí o proplacení projektů podaných v roce 2011 činí 12 381 425 tis. Kč, tj. plnění ve výši 59,04 % upraveného rozpočtu (jen příjmy r. 2011).  

Z celkové částky příjmů z rozpočtu EU připadá na neinvestiční příjmy 42 521 tis. Kč a na investiční příjmy připadá 13 337 750 tis. Kč.

Z uvedených celkových příjmů z rozpočtu EU příjmy z programovacího období              2004-2006 činí 945 158 tis. Kč (Fond soudržnosti). Příjmy z programovacího období 2007-2013 činí celkem 12 435 113 tis. Kč, z toho 11 243 827 tis. Kč z Operačního programu Doprava - Fond soudržnosti, 1 085 192 tis. Kč z Operačního programu Doprava – strukturální fondy, 9 321 tis. Kč z OP Lidské zdroje a zaměstnanost, 9 168 tis. Kč z OP Technická pomoc, 86 962 tis. Kč z Komunitárních programů a 643 tis. Kč činí příjmy z grantů Evropské komise pro překlady legislativy EU v oblasti přepravy nebezpečných věcí.  
Úroky převedené Národním fondem na příjmový účet činily 17 346 tis. Kč, v tom z OPD - strukturální fondy 1 791 tis. Kč, z OPD – Fond soudržnosti 15 555 tis. Kč.
Nižší plnění příjmů v rámci Operačního programu Doprava (OPD) je dáno skutečností, že dne 3.5.2011 Řídící orgán OPD rozhodl o pozastavení čerpání evropských prostředků na projekty prioritní osy č. 2, 4 a 6 OPD, což znamená, že nebude tyto výdaje dočasně zahrnovat do Souhrnných žádostí (refundací). Obnovení refundací z EK předpokládáme v 1. polovině roku 2012.  
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Příjmy celkem 
	19 847 847
	21 123 851
	21 123 851
	13 588 926
	68,47

	v tom:
	
	
	
	
	

	daňové příjmy organizačních složek státu
	76 906
	80 000
	80 000
	92 281
	119,99

	nedaňové příjmy organizačních složek státu
	75 989
	73 874
	73 874
	77 998
	102,64

	ostatní odvody příspěvkových organizací
	36 070
	0
	0
	13 699
	37,98

	kapitálové příjmy
	93
	0
	0
	1 836
	1 974,19

	převody z ost. vlastních fondů
	381
	0
	0
	793
	208,14

	převody z rezervních fondů OSS
	0
	0
	0
	4 702
	x

	neinv. převody z NF a neinv. transf. přij. z EU*
	293 776
	252 984
	252 984
	59 867
	20,38

	investiční převody z NF a inv. transf. přij. z EU
	19 364 632
	20 716 993
	20 716 993
	13 337 750
	68,88


* ve sloupci skutečnost včetně úroků přijatých  z NF
Graf č. 2: Nedaňové a kapitálové příjmy kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Graf č. 3: Přijaté transfery kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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2.1 Příjmy ze správních poplatků a pokut

Zvláštní příjmové účty státního rozpočtu s předčíslím 3711 a 3754 byly zřízeny pro vybírání správních poplatků a pokut. Zůstatky těchto účtů jsou zahrnovány do příjmů kapitoly 327 - MD.

Správní poplatky a pokuty vybíraly ústřední orgán Ministerstva dopravy a organizační složky státu, které jsou ze zákona orgány státní správy, tj. Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví a Státní plavební správa. Pokuty, kromě výše uvedených subjektů, vybírala                         i organizační složka státu Drážní inspekce, rovněž orgán státní správy.
Správní poplatky


	Z celkově předepsané částky k 31.12.2011
	107 468
	tis. Kč

	Bylo uhrazeno
	107 928
	tis. Kč

	           z toho přeplatek 
	459
	tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet 3711  
	92 296
	tis. Kč

	           z toho přeplatek
	459
	tis. Kč

	           kolkem
	15 632
	tis. Kč

	Neuhrazeno zůstalo
	0
	tis. Kč

	Stav zvláštního příjmového účtu  3711 k 31.12.2011 
	92 281
	tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2011
	92 296
	tis. Kč

	            z toho: přeplatek
	459
	tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	0
	tis. Kč

	           vratky plateb minulých let 
	- 15
	tis. Kč

	            kurzovní rozdíl*
	0,25
	tis.Kč


*Pozn.:  U Ústředního orgánu MD byl k 31.12.2011  kurzovní rozdíl ve výši 253,36 Kč. 

Celkové nedoplatky k 31.12.2011 byly evidovány ve výši 2 tis. Kč, v plné výši se jedná o nedoplatek předpisu z roku 2010 u Státní plavební správy. 

Celkové přeplatky vzniklé na příjmovém účtu 3711 dosahovaly k 31.12.2011 částky     815 tis. Kč, z toho 356 tis. Kč tvoří přeplatek z roku 2010, který vznikl u Úřadu pro civilní letectví a 459 tis. Kč je přeplatek, který vznikl Úřadu pro civilní letectví k 31.12.2011.

Graf č. 4: Správní poplatky (v tis. Kč)
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Pokuty

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2011
	826
	tis. Kč

	Bylo uhrazeno
	653 
	tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet 3754
	586 
	tis. Kč

	           blokově
	67
	tis. Kč

	Odpis pokut
	776
	tis. Kč

	Neuhrazeno z předpisu 2010 zůstalo
	370
	tis. Kč

	Stav účtu 3754  byl k 31.12.2011 vykázán ve výši
	659
	tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2011
	586
	tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	73
	tis. Kč

	           mylné platby
	0
	tis. Kč


Pokuty byly k 31.12.2011 předepsány v celkové výši 826 tis. Kč. Uhrazeno bylo celkově 653 tis. Kč, z toho blokové pokuty byly vybrány ve výši 67 tis. Kč, na bankovní účet 3754 bylo odvedeno 586 tis. Kč. Neuhrazeno zůstalo 136 tis. Kč a pokuty ve výši 37 tis. Kč byly předány k vymáhání Celnímu úřadu.

Z nedoplatku pokut, který přešel z minulých let v celkové výši 1 182 tis. Kč, bylo zaplaceno na bankovní účet 73 tis. Kč a přestupky v hodnotě 739 tis. Kč byly odepsány. Neuhrazeno nadále zůstává 370 tis. Kč, z toho 316 tis. Kč u ústředního orgánu MD                        a 54 tis. Kč u Státní plavební správy. Celkový stav nedoplatků pokut k 31.12.2011 je evidován ve výši 506 tis. Kč.  

Graf č. 5: Pokuty (v tis. Kč)
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3 Výdaje kapitoly 327 – MD

	Schválený rozpočet
	42 570 979
	tis. Kč  

	Upravený rozpočet
	46 079 957
	tis. Kč  

	Skutečnost vč. nároků a RF 
	47 338 514
	tis. Kč      

	Plnění včetně nároků a RF
	102,73
	 %


Čerpání výdajů je uvedeno včetně použití nároků z nespotřebovaných výdajů organizačních složek státu k 1.1.2011 (dále jen „nároky“) ve výši 16 346 203 tis. Kč.

V  1. – 4. čtvrtletí 2011 byly výdaje celkem zvýšeny o 3 508 978 tis. Kč, v tom zvýšení            o  3 562 993 tis. Kč a snížení o 54 015 tis. Kč.  Důvodem úprav byl:

	· převod prostředků do kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem  v tom:
	3 562 993
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 307-MO do kapitoly 327-MD na zabezpečení letového ověřování leteckých pozemních zařízení letišť
	5 435
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z kapitoly 396-Státní dluh                     do kapitoly 327-MD  na krytí národního podílu u projektů  schválených v rámci OPD z úvěrových prostředků EIB
	2 984 017
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 396-Státní dluh na program  č. 227 27 „Výstavba SO kolem hlavního  města Prahy, část jihozápadní “                                        
	67 075
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly 327-MD na opravy na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu
	506 466
	tis. Kč

	· převod prostředků z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem    v tom:


	54 015
	tis. Kč

	· převod prostředků  Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost z kapitoly 327- MD do kapitoly 314-MV               
	      13 515
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 314-MV na  spolupráci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích mezi MD a MV
	7 500
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD                      do kapitoly 314-MV na provozování informačních systémů správních a dopravních evidencí
	33 000
	tis. Kč


3.1 Plnění specifických ukazatelů 

Státní rozpočet na rok 2011 sestavený formou specifických ukazatelů měl již některé aspekty připravované metodiky výdajových bloků, přičemž specifické ukazatele byly součástí přílohy č. 4 k zákonu o státním rozpočtu České republiky na tento rok. 

Specifické „výdajové“ ukazatele kapitoly 327 MD rok 2011 

                                                                                                                                                      v tis. Kč 

	Název ukazatele
	Skutečnost 2010
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutečnost 2011
	Plnění

v  %

	Drážní a kombinovaná doprava
	9 526 552
	9 440 071
	9 536 071
	8 645 991
	90,67

	Pozemní komunikace
	1 952 526
	483 763
	550 838
	3 191
	0,58

	Dotace pro SFDI
	47 603 758
	28 143 977
	31 440 945
	34 974 537
	111,24

	v tom:   dotace pro spol. progr. EU a ČR
	24 639 499
	18 073 977
	18 060 462
	19 438 893
	107,63

	      financování dálnice D47 podle zák. č. 220/2003 Sb.
	11 531 763
	0
	0
	118 236
	x

	      dotace na projekty spolufinanc. z EIB
	5 951 400
	0
	2 984 017
	4 341 832
	145,50

	      ostatní dotace pro SFDI
	5 481 096
	10 070 000
	10 396 466
	11 075 576
	106,53

	Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu  
	4 644 153
	4 503 168
	4 552 103
	3 714 795
	81,61

	Výdaje kapitoly MD 327  celkem
	63 726 989
	42 570 979
	46 079 957
	47 338 514
	102,73


Z přehledu plnění závazných ukazatelů kapitoly 327 – MD k 31.12.2011 vyplývá, že celkové výdaje byly přečerpány ve výši 2,73 %, v absolutní výši o 1 258 557 tis. Kč. Vyšší čerpání prostředků je způsobeno zapojením nespotřebovaných výdajů minulých let, tzv. nároků.

Drážní a kombinovaná doprava 

a) Doprovodný sociální program předpokládal výdaje pro rok 2011 ve výši                 63 000 tis. Kč, které byly v průběhu roku navýšeny na částku 159 000 tis. Kč. Navýšení prostředků ve výši 96 000 tis. Kč bylo uskutečněno na vrub dosažených úspor běžných výdajů ústředního orgánu MD. Finanční prostředky byly uvolňovány na základě skutečných nákladů na odstupné. V rámci Doprovodného sociálního programu byly Ministerstvem dopravy uvolněny finanční prostředky ve výši 159 000 tis. Kč na poskytnutí příspěvku uvolněným zaměstnancům pro: 

· České dráhy, a.s., 

· Správu železniční dopravní cesty, s.o., 

· ČD Cargo, a.s.

b) Závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen s dopravcem České dráhy, a.s. ve výši 4 077 161 tis. Kč. Výše prostředků byla po celý rok nezměněna. Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě byla čerpána ve výši 4 073 536 tis. Kč, tj. 99,91 % upraveného rozpočtu

Financování dopravní obslužnosti veřejnou železniční osobní dopravou (kraje a hl. m. Praha) probíhalo v průběhu roku 2011 v závislosti na termínu předložení žádosti na poskytnutí dotace ze strany krajů a hl. m. Prahy.  Schválený rozpočet ve výši 2 649 670 tis. Kč se v průběhu roku 2011 nezměnil. Prostředky byly v roce 2011 čerpány v plné výši 2 649 670 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu.

c) Příspěvkem na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími se správou a údržbou dopravní infrastruktury. Schválený rozpočet ve výši 1 230 000 tis. Kč se v průběhu roku 2011 nezměnil. Prostředky byly v roce 2011 čerpány v plné výši 1 230 000 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu.
d) Ostatní výdaje spojené s drážní dopravou se člení:

· na programy EDS/SMVS, které byly čerpány ve výši 533 786 tis. Kč

	Program
	SR
	Fondy EU

	127 31 Modernizace III. tranzitního železničního koridoru
	0
	532 786

	127 64 Podpora obnovy historických žel. kolejových vozidel
	1 000
	0

	C E L K E M
	1 000
	532 786


Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel byl do kapitoly 327 MD zařazen PSP ČR při projednávání návrhu rozpočtu na rok 2011. Schválený rozpočet ve výši 1 000 tis. Kč se v průběhu roku 2011 nezměnil. Prostředky byly v roce 2011 čerpány v plné výši 1 000 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu.
Pozemní komunikace

Obsahem tohoto ukazatele jsou výdaje na programové financování EDS/SMVS, jejichž prostřednictvím je prováděna výstavba pozemních komunikací v České republice, především dálniční sítě, ale rozpočtované prostředky na program 227 27 „Výstavba silničního okruhu kolem hl. m. Prahy, část jihozápadní“, a na program 327 28 „Výstavbu dálnice D1 Praha-Brno-Lipník nad Bečvou“ nebyly v roce 2011 čerpány. 

V roce 2011 byly čerpány prostředky na tento program:

	Program
	SR
	Fondy EU

	127 15 Technická pomoc Fondu soudržnosti
	0
	3 191

	C E L K E M
	0
	3 191


Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem ukazatele představuje převedení finančních prostředků z kapitoly 396 Státní dluh, tj. prostředků z úvěrů přijatých Českou republikou od EIB, ve výši 67 075 tis. Kč. 

Dotace pro Státní fond dopravní infrastruktury 

a) Dotace na společné programy (projekty) EU a ČR zahrnuje finanční prostředky určené na projekty v rámci Operačního programu Doprava (OPD) a na projekty komunitárních programů EU. Snížení rozpočtu představuje převedení prostředků Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost do kapitoly 314 Ministerstvo vnitra ve výši                      13 515 tis. Kč z důvodu změny metodiky poskytování prostředků OPLZZ poskytovatelem podpory. Celkem bylo čerpáno 19 438 893 tis. Kč, z toho byly použity nároky ve výši          13 524 760 tis. Kč, z toho prostředky na Technickou pomoc OPD evidované v programu           127 01 činily 273 tis. Kč.
 b) Financování dálnice D 47 podle zákona č. 220/2003 Sb. zahrnuje prostředky státního dluhopisového programu na úhradu výdajů spojených s výstavbou dálnice D 47. V roce 2011 byla dočerpána zbývající část dluhopisového programu ve výši 118 236 tis. Kč. V plné výši se jedná o nevyčerpané výdaje minulých let, tzv. nároky.

c) Dotace na projekty spolufinancované z EIB zahrnuje prostředky převedené z kapitoly 396 Státní dluh, tj. prostředky z úvěrů přijatých Českou republikou od EIB na financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z OPD. Závazný ukazatel byl v průběhu roku 2011 navýšen o 2 984 017 tis. Kč. Celkem bylo čerpáno 4 341 832 tis. Kč, z toho byly použity nároky ve výši 1 464 736 tis. Kč.

d) Ostatní dotace pro SFDI zahrnuje finanční prostředky na krytí deficitu příjmů SFDI. Pro rok 2011 byl schválený rozpočet ve výši 10 070 000 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byla dotace na krytí deficitu příjmů SFDI na základě rozpočtového opatření snížena                        o 300 000 tis. Kč ve prospěch Programu zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu. Celkem bylo vyčerpáno na krytí deficitu příjmů SFDI 9 770 000 tis. Kč. 

V rámci tohoto ukazatele byly dále financovány náklady spojené s odstraněním následků škod způsobených záplavami a povodněmi na dopravní infrastruktuře v letech 2009 a 2010, a také posílení prostředků SFDI účelově určené na opravy na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu. Navýšení rozpočtu představuje posílení prostředků na opravy na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu na základě usnesení vlády č. 818/2011 ve výši                  506 466 tis. Kč a následně provedením rozpočtového opatření také posílení prostředků na opravy silnic I. třídy ve výši 120 000 tis. Kč. 
Celkem byly poskytnuty SFDI formou dotace prostředky ve výši 11 075 576 tis. Kč. Z této částky bylo čerpáno na krytí deficitu příjmů SFDI 9 770 000 tis. Kč a na opravy            1 305 576 tis. Kč, z toho 396 266 tis. Kč bylo povolené překročení rozpočtu podle dluhopisového zákona č. 382/2009 Sb. a 289 886 tis. Kč byly nevyčerpané prostředky z minulých let, tzv. nároky.
Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu

Tento specifický výdajový ukazatel představuje výdaje napříč celou kapitolou 327 Ministerstvo dopravy, které nespadají do předešlých ukazatelů. . Celkem byly čerpány v rámci souhrnného ukazatele finanční prostředky ve výši 3 714 795 tis. Kč.

Jsou zde zahrnuty výdaje mimo programové financování EDS/SMVS ve výši 3 261 011 tis. Kč:

· výdaje Ústředního orgánu (2 253 458 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 121 796 tis. Kč),

· výdaje ostatních organizačních složek státu: Úřad pro civilní letectví 
(171 536 tis. Kč), Státní plavební správa (49 333 tis. Kč), Drážní úřad 
(58 504 tis. Kč), Drážní inspekce (30 637 tis. Kč), Ředitelství vodních cest ČR 
(23 195 tis. Kč, z toho 5 624 tis. Kč prostředky z fondů EU), Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (12 684 tis. Kč), 

· výdaje příspěvkových organizací: Centrum služeb pro silniční dopravu 
(69 942 tis. Kč), Ředitelství silnic a dálnic ČR (pouze prostředky z fondů EU              5 839 tis. Kč),

· výdaje na výzkum a vývoj (8 724 tis. Kč),

· dotace občanským sdružením (7 913 tis. Kč),

· dotace zbytkovým státním podnikům (257 tis. Kč),

· úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru      (50 350 tis. Kč)

· Technická pomoc OP Doprava neinvestiční – SŽDC, s.o. (pouze prostředky z fondů EU 5 806 tis. Kč),

· transfery mezinárodním organizacím (2 262 tis. Kč)

· program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu                     (296 524 tis. Kč)

· kompenzace ztráty dopravců ve veřejné osobní dopravě vznikající přiznáváním státem nařízených slev z jízdného (214 047 tis. Kč).

Jsou zde zahrnuty výdaje programového financování EDS/SMVS ve výši 
453 784 tis. Kč:

	Program
	SR
	Fondy EU

	127 01 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - OSS
	250 416
	142

	v tom:  Ústřední orgán
	227 537
	142

	            Úřad pro civilní letectví
	9 474
	0

	            Státní plavební správa
	10 052
	0

	            Drážní úřad
	2 751
	0

	            Drážní inspekce
	0
	0

	            Ředitelství vodních cest ČR
	110
	0

	            Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	492
	0

	127 02 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - PO
	0
	2 434

	v tom:  Ředitelství silnic a dálnic ČR
	0
	2 434

	            Centrum služeb pro silniční dopravu
	0
	0

	127 36 Technická pomoc FS
	0
	1 206

	127 42 Zavádění systému řízení a regulace siln. provozu v Praze
	0
	186 369

	127 55 Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nákl.dopravy
	1 277
	7 238

	227 01 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD
	0
	4 702

	C E L K E M
	251 693
	  202 091


Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem souhrnného ukazatele „Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu“ představuje kombinaci snižujících a zvyšujících úprav ukazatele. Schválený rozpočet byl v průběhu roku navýšen o 48 935 tis. Kč

Graf č. 6: Specifické výdajové ukazatele kapitoly 327-MD za rok 2011 (v tis. Kč)
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3.2 Běžné výdaje
	v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Rozpočet 2011
	Skutečnost

2011
	%
	Index

	
	
	Schválený
	po

změnách
	
	plnění
	10/11
%

	Běžné výdaje organizačních složek 

státu bez podsesk. 521,522,531,

532,533 551,553

v tom:
	3 602 628
	3 389 104


	3 152 050
	3 008 465
	95,44
	83,51

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci

     z toho: výzkum a vývoj

                  prostředky EU
	391 258

705

39 807
	353 796

0

44 262
	365 341

0

48 730
	356 409

0

41 432
	97,56
x

85,02
	91,09

0,00

104,08

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem

     z toho: prostředky EU
	129 829

13 522
	120 283

15 033
	122 003

16 166
	119 373

13 977
	97,84

86,46
	91,95

103,36

	převod FKSP

         z toho: prostředky EU
	7 511

783
	3 443

397
	3 494

429
	3 454

399
	98,86

93,01
	45,99

50,96

	ostatní neinvestiční výdaje
	3 074 030
	2 911 582
	2 661 212
	2 529 229
	95,04
	82,28

	         z toho : program. fin. (EDS/SMVS)
	294 768
	186 380
	176 054
	194 127
	110,27
	65,86

	                     výzkum a vývoj
	3 416
	9 115
	1 336
	945
	70,73
	27,66

	                      prostředky EU
	72 237
	118 601
	118 016
	71 754
	60,80
	99,33

	Neinvestiční transfery příspěvkovým a

podobným organizacím (podsesk.             pol. 533)

         z toho : program. fin. (EDS/SMVS)
                      výzkum a vývoj

                      prostředky EU
	372 551

10 210

52 569

7 336
	86 327
0

0

6 890
	82 783
0

5 101

6 890
	80 882

0

5 101

5 839
	97,70

x

100,00

84,75          
	21,71

0,00

9,70

79,59          

	Neinvestiční dotace neziskovým 

a podobným organizacím 

(podsesk. pol. 522)

           z toho: program. fin. (EDS/SMVS)
                       výzkum a vývoj

                       prostředky EU
	12 660

0

1 475

0
	9 113

0

0

0
	7 941

28

0

0
	7 941

28

0

0
	100,00

100,00

x
x
	62,73

x

0,00
x

	Neinvestiční transfery veřejným                        rozpočtům  územní   úrovně                                                (podsesk. po. 532)

          z toho: program. fin. (EDS/SMVS)
                      prostředky EU
	2 795 157

0

0
	2 649 670

0

0
	2 649 690

0

0
	  2 651 147
1 457
1 457
	100,05

x
x
	94,85

x
x

	Neinvestiční dotace podnikatelským 

subjektům (podsesk. pol. 521)

         z toho: program. fin. (EDS/SMVS)
                     výzkum a vývoj

                     prostředky EU
	6 251 565

0

43 429

8 288
	5 428 511

0

0

7 500
	5 828 141

972

2 678

7 500
	5 819 104

972

2 678

5 806
	99,84

100,00

100,00

77,41
	93,08

x

6,17

70,05

	Neinvestiční dotace státním fondům                       (podsesk. pol. 531 )

         z toho: program. fin. (EDS/SMVS)
                     výzkum a vývoj

                     prostředky EU
	6 159 943

0

0

368 307
	60 301

0

0

60 301
	673 252

0

0

46 786
	1 312 764

0

0

6 870
	194,99

x

x
14,68
	21,31

x

x
1,87

	Neinvestiční transfery                                                   do zahraničí (podsesk. pol. 551, 553)
	2 179
	4 356
	4 485
	2 262
	50,43
	103,81

	Běžné výdaje  c e l k e m 

z toho:   program. fin. (EDS/SMVS)
             výzkum a vývoj

           prostředky EU        
	19 196 683

304 978

101 594

510 279
	11 627 382

186 380

9 115

252 984


	12 398 342

177 054

9 115
244 517
	12 882 565

196 585

8 724

147 534
	103,91

111,03

95,71

60,34
	67,11

64,46

8,59

28,91


Poznámka: 

prostředky EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

Graf č. 7: Členění běžných výdajů kapitoly 327-MD
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Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích ukazuje následující tabulka:

                                                                                                                                         v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	Celkem

	
	
	
	
	
	

	Rok 2007
	1 258 060
	2 065 172
	1 399 757
	6 433 408
	11 156 397

	%
	11,79
	19,36
	13,12
	60,31
	104,59

	
	
	
	
	
	

	Rok 2008
	6 804 147
	2 092 959
	1 993 219
	3 657 651
	14 547 976

	 %
	45,54
	14,01
	13,34
	24,48
	97,37

	
	
	
	
	
	

	Rok 2009
	2 752 837
	3 403 499
	4 411 284
	8 733 171
	19 300 791

	 %
	15,89
	19,65
	25,47
	50,42
	111,44

	
	
	
	
	
	

	Rok 2010
	5 480 791
	5 465 560
	4 235 417
	4 014 915
	19 196 683

	%
	25,89
	25,82
	20,01
	18,96
	90,67

	
	
	
	
	
	

	Rok 2011
	3 847 021
	2 883 473
	2 299 883
	3 852 188
	12 882 565

	%
	31,03
	23,26
	18,55
	31,07
	103,91


Poznámka:  

% - plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku
ve 4. čtvrtletí 2007 plnění včetně převodu prostředků do rezervního fondu – 784 166 tis. Kč

Z výše uvedeného přehledu je patrno, že nejvyšší čerpání běžných výdajů ve sledovaném období se uskutečnilo 2krát v 1. čtvrtletí (2008, 2010) a 3krát ve 4. čtvrtletí (2007, 2009, 2011), což souvisí částečně s dokončováním plnění úkolů běžného roku a do roku 2007 s převody nevyčerpaných prostředků do rezervního fondu. V roce 2008 bylo vysoké čerpání v 1. čtvrtletí způsobeno poskytnutím neinvestiční dotace SFDI ve výši                 5 mld. Kč. V roce 2010 vychází nejvyšší čerpání na 1. čtvrtletí z důvodu realizace politiky úspor v druhé polovině roku a ze stejného důvodu  je  nejnižší čerpání běžných výdajů ve čtvrtém čtvrtletí. V letech 2007 a 2009 se nejnižší čerpání běžných výdajů soustředilo                  v 1. čtvrtletí  roku a v letech 2008 a 2011 ve 3. čtvrtletí roku. 
Pokud jde o celkovou výši čerpání běžných výdajů v jednotlivých letech, potom nejvyšší čerpání se uskutečnilo v roce 2009.

V roce 2007 se oproti roku 2006 zvýšily běžné výdaje o cca 3 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 1,8 mld. Kč, zvýšenými převody do rezervního fondu o 0,4 mld. Kč, zvýšením dotace do osobní drážní dopravy ve výši 0,95 mld. Kč a oproti tomu snížením dotace na doprovodný sociální program ČD o 0,12 mld. Kč a dotace SŽDC o 0,03 mld. Kč. 

V roce 2008 se oproti roku 2007 zvýšily běžné výdaje o cca 3,4 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 1,85 mld. Kč, zvýšením dotace do osobní drážní dopravy ve výši 0,54 mld. Kč, zvýšením výdajů organizačních složek státu  ve výši 1,33 mld. Kč, dotací pro příspěvkovou organizaci ŘSD ČR na  opravy silnic           I. třídy  ve výši  0,4 mld. Kč  a oproti tomu snížením příspěvku  na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 0,17 mld. Kč  a z důvodu metodické změny snížením o částku             0,78 mld. Kč (převody do rezervních fondů v roce 2007).

V roce 2009 se oproti roku 2008 zvýšily běžné výdaje o cca 4,8 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především  poskytnutím dotace krajům a hlavnímu městu Praze  ve výši 3,2 mld. Kč na financování závazků veřejné služby v železniční dopravě, zvýšením příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 1,26 mld. Kč, zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 0,66 mld. Kč a naopak příspěvková organizace ŘSD ČR  dostala na opravy dálnic                        a silnic I. třídy dotaci ve výši 0,05 mld. Kč tj. oproti roku 2008 snížení o 0,35 mld. Kč.  

V roce 2010 se oproti roku 2009  mírně snížily běžné výdaje o cca 0,1 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením dotací krajům a hlavnímu městu Praze  ve výši 0,4 mld. Kč (v tom snížení výdajů na financování závazků veřejné služby v železniční dopravě o 0,57 mld. Kč a současně navýšení výdajů o 0,17 mld. Kč z důvodu úhrady zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy). Naopak příspěvek  na dopravní cestu nehrazený ze SFDI se zvýšil  o 0,3 mld. Kč.
V roce 2011 se  oproti roku 2010 snížily běžné výdaje o cca 6,3 mld. Kč. Snížení bylo realizováno zejména snížením dotace pro SFDI o 4,85 mld. Kč (z toho na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI o 4,39 mld. Kč), snížením příspěvku  na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 0,53 mld. Kč, snížením  výdajů spojených s údržbou silnic I. třídy            o 0,47 mld. Kč, snížením  neinvestičního příspěvku  příspěvkové organizaci ŘSD                      o 0,23 mld. Kč  a snížením výdajů na výzkum a vývoj o 0,09 mld. Kč.
Graf č. 8: Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích v letech 2007-2011
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3.2.1. Efektivnost a nákladovost hospodaření kapitoly 327-MD

Přehled efektivnosti a nákladovosti hospodaření organizačních složek státu v rámci kapitoly 327-MD ve vývojové řadě až po rok 2011, je uveden v příloze č. 8. 

U efektivnosti jsou hodnoceny:

· příjmy na 1 Kč výdajů

· příjmy na 1 zaměstnance v Kč

U nákladovosti jsou hodnoceny:

· výdaje na 100 Kč příjmů

· výdaje na 1 zaměstnance v Kč

· běžné výdaje na 1 zaměstnance v Kč

V souvislosti s uvedenými ukazateli je nutné upozornit, že meziroční srovnání a poměrové propočty je možné prakticky vždy považovat pouze za orientační, neboť v podstatě v každém roce jsou realizovány mimořádné výdaje buď z hlediska jejich výskytu nebo z hlediska objemu a jejich kompletní vyloučení je problematické (např. od roku 2008 nově výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy). Úroveň uvedených ukazatelů ovlivňují dále změny organizační struktury kapitoly, metodické změny a vývoj cen. Zkreslující vliv má i čerpání rezervních fondů prostřednictvím příjmových účtů v jednotlivých letech, vývoj počtu zaměstnanců a celá řada dalších faktorů. 

Rozpočtovaný objem neinvestičních výdajů organizačních složek státu na rok 2011 ve výši  3 389 104  tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku 3 152 050  tis. Kč. 

Upravený rozpočet organizačních složek státu ve výši 3 152 050  tis. Kč byl čerpán na 95,44 %, tj. v absolutní výši 3 008 465  tis. Kč. Oproti roku 2010 došlo k poklesu výdajů o 594 163 tis. Kč.

Podstatnou částí běžných výdajů organizačních složek státu jsou výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), kde k upravenému rozpočtu 490 838 tis. Kč byla vykázána skutečnost ve výši 479 236 tis. Kč. Částka představuje 15,93 % celkových běžných výdajů čerpaných těmito organizacemi.

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů organizačních složek státu tvořily neinvestiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu (sesk. pol. 51) 83,61 %, tj. v absolutním vyjádření 2 515 380 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2010, ve kterém výdaje seskupení položek 51 činily absolutně 3 061 147  tis. Kč, došlo k  absolutnímu poklesu             o 545 767 tis. Kč. 

Pokud se týká vnitřní struktury výdajů seskupení položek 51, podíl výdajů na nákup materiálu na seskupení položek 51 činil  v r. 2011  15,44 %. Výdaje na nákup materiálu               v roce 2011 činily 388 352 tis. Kč (v roce 2010 činily 451 014 tis. Kč), tj. poklesly oproti předcházejícímu roku  o 62 662 tis. Kč. Z celkových výdajů na nákup materiálu v roce 2011 tvoří největší podíl úhrady za výrobu registračních značek a tiskopisů pro agendu řidičů ve výši  315 372 tis. Kč.

Nákup služeb ve výši 526 063 tis. Kč se podílel na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 20,91 %. Nákup služeb oproti roku 2010 poklesl o 123 578 tis. Kč (na 80,98 %). Z celkových nákupů služeb činí největší podíl služby IT (232 134 tis. Kč), právní a poradenské služby (141 381 tis. Kč), výdaje na prevenci v oblasti bezpečnosti silničního provozu  (30 263 tis. Kč).

Podíl ostatních nákupů na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích oproti minulému roku poklesl na 53,15 % (v roce 2010 činil 60,01 %), absolutní výše v roce 2011 poklesla o 500 175 tis. Kč na celkovou částku  1 336 944  tis. Kč. Největší podíl činily výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy ve výši   1 278 036  tis. Kč, které oproti roku 2010 poklesly         o 477 805 tis. Kč. 

Podíl nákupu vody, paliv a energie na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích v roce 2011 činil 1,62 %. Oproti roku 2010  poklesla vydaná částka o 1 434 tis. Kč. Absolutní částka v roce 2011 činila 40 799 tis. Kč. 

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary se podílely na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 8,86 %. Absolutně byly v roce 2011  čerpány  částkou 222 967 tis. Kč (v roce 2010 částkou 80 955 tis. Kč). Největší podíl činí kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného v roce 2011 ve výši 214 047 tis. Kč (v roce 2010 ve výši                75 361 tis. Kč).  

3.2.2. Běžné výdaje organizačních složek státu

Organizační složky státu zajišťující výkon státní správy:

· Ústřední orgán MD

· Úřad pro civilní letectví

· Státní plavební správa

· Drážní úřad

· Drážní inspekce

Ostatní organizační složky státu:

· Ředitelství vodních cest ČR

· Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 
Graf č. 9: Přehled běžných výdajů organizačních složek státu kapitoly 327-MD
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Ústřední orgán MD

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10
(v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	3 215 380
	3 034 652
	2 794 331
	2 662 394
	82,80

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	224 500
	204 309
	217 694
	208 759
	92,99

	z toho: výzkum a vývoj
	705
	0
	0
	0
	0,00

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	44 636
	50 102
	54 535
	45 994
	103,04

	            v  tom: ze SR
	6 695
	7 519
	8 184
	6 941
	103,67

	                        z rozpočtu EU
	37 941
	42 583
	46 351
	39 053
	102,93

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	73 981
	69 453
	72 216
	69 646
	94,14

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	15 155
	17 022
	18 077
	15 507
	102,32

	            v  tom: ze SR
	2 274
	2 561
	2 721
	2 340
	102,90

	                        z rozpočtu EU
	12 881
	14 461
	15 356
	13 167
	102,22

	převod FKSP
	4 246
	1 956
	2 037
	1 998
	47,06

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	878
	449
	480
	441
	50,23

	            v  tom: ze SR
	132
	68
	74
	66
	50,00

	                        z rozpočtu EU
	746
	381
	406
	375
	50,27

	ostatní neinvestiční výdaje
	2 912 653
	2 758 934
	2 502 384
	2 381 991
	81,78

	z toho :  programové financování
	267 930
	186 380
	175 870
	193 945
	72,39

	              výzkum a vývoj
	3 416
	9 115
	1 336
	945
	27,66

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	82 213
	136 340
	135 816
	87 988
	107,02 

	            v  tom: ze SR
	12 513
	20 459
	20 520
	18 645
	149,01

	                        z rozpočtu EU
	69 700
	115 881
	115 296
	69 343
	99,49


Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 10,53 %.  

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů  tvoří ostatní neinvestiční výdaje 89,47 %,            tj. absolutně 2 381 991 tis. Kč.

Z celkových výdajů na nákup materiálu ve výši 377 314 tis. Kč byly čerpány zejména výdaje zajištění financování činností dopravně správních agend, a to ve výši                         315 372 tis. Kč (v tom na výrobu registračních značek ve výši 248 353 tis. Kč a tisky tiskopisů pro agendu řidičů ve výši 67 019  tis. Kč).
Na nákup vody, paliv a energií byla v roce  2011 vyčerpána částka  15 822 tis. Kč.

Výdaje na nákup služeb činily v roce 2011 celkovou výši 447 199 tis. Kč.  Zejména se jednalo o výdaje na poradenské a právní služby ve výši 131 137 tis. Kč, na služby IT ve výši 222 107 tis. Kč a na prevenci v oblasti bezpečnosti silničního provozu ve výši  30 263 tis. Kč. 

Na ostatní nákupy byly vyčerpány prostředky ve výši 1 305 705 tis. Kč. Největší podíl činily  výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy  ve výši   1 278 036  tis. Kč.

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary byly            v roce 2011 čerpány  částkou  222 907 tis. Kč. Největší podíl činí kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev                    z jízdného ve výši 214 047 tis. Kč.

Ostatní výdaje v roce 2011 byly čerpány ve výši 13 044 tis. Kč.
Z celkových vyčerpaných finančních prostředků v roce 2011 činilo 204 158 tis. Kč     čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů předchozích let.

Úřad pro civilní letectví
Úřad pro civilní letectví byl zřízen zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad pro výkon státní správy ve věcech civilního letectví a je podřízen Ministerstvu dopravy. Mezi hlavní oblasti činnosti patří zejména vedení leteckého rejstříku (evidence letadel), schvalování typů letadel a jejich součástí, schvalování letové způsobilosti letadel, vydávání osvědčení a ověřování letové způsobilosti, schvalování nebo uznávání způsobilosti výrobků letecké techniky, vedení evidence leteckého personálu a vydávání průkazů způsobilosti leteckého personálu, vydávání povolení k provozování letiště, výkon funkce speciálního stavebního úřadu pro letecké stavby a vydávání osvědčení leteckého dopravce.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	195 535
	175 274
	176 039
	171 536
	87,73

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	74 293
	66 999
	64 470
	64 479
	86,79

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	25 098
	22 780
	21 604
	21 579
	85,98

	převod FKSP
	1 461
	665
	630
	630
	43,12

	 ostatní neinvestiční výdaje
	94 683
	84 830
	89 335
	84 848
	89,61

	z toho :  programové financování
	16 941
	0
	0
	0
	0,00

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


Čerpání prostředků probíhalo v průběhu roku 2011 rovnoměrně. Z celkových vyčerpaných prostředků ve výši 171 536 tis. Kč, tj. 97,44 % upraveného rozpočtu, činilo             2 780 tis. Kč čerpání nároků. Nároky byly použity na uhrazení odstupného ve výši                     144 tis. Kč, náhrady placené obyvatelstvu ve výši 40 tis. Kč a dále na nákup služeb, nákup materiálu atd.

Stěžejní čerpání v rámci běžných výdajů tvořily výdaje na platy zaměstnanců             (36,72 %), pojistné placené organizací na SZ a ZP (12,56 %), dále pak výdaje za energie, zejména výdaje na letecké pohonné hmoty, opravy a udržování letadlového parku, budovy            a vozového parku, výdaje na odborná školení a vzdělávání, zajištění servisních smluv, výdaje na zajištění cestovních náhrad pro tuzemské i zahraniční pracovní cesty. 

Státní plavební správa

Státní plavební správa je správním úřadem, který vykonává státní správu a státní dozor při provozování plavby na vnitrozemských vodních cestách ve věcech  stanovených zákonem č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 358/1999 Sb., jakož i zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10        (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	52 720
	48 388
	49 387
	49 333
	93,58

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	25 393
	23507  
	23 557
	23 557  
	 92,77

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	8 549
	7 993
	7 993
	7 993
	 93,50

	převod FKSP
	501
	235
	235
	235
	 46,91

	ostatní neinvestiční  výdaje
	18 277
	16 653
	17 602
	17 548
	96,01

	z toho:  programové financování
	3 635
	    0
	0
	0
	0

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


V souvislosti s ukončením pracovního poměru a výplaty odstupného 1 pracovníka provedla organizace rozpočtové opatření, kterým navýšila prostředky na platy a ostatní platby za provedenou  práci o 50 tis. Kč, a to na vrub ostatních běžných výdajů.  

Dále byl organizaci upraven rozpočet běžných výdajů o 999 tis. Kč na zvýšení naléhavé potřeby financování rozpočtových položek 5171 opravy a udržování a 5169 nákup ostatních služeb. 

Čerpání prostředků běžných výdajů tvořily zejména výdaje na platy zaměstnanců  (47,75 %), pojistné placené organizací na SZ a ZP (16,20 %), dále pak výdaje za energie,  opravy a udržování budov, vozového parku, výdaje na nákup služeb. 

Drážní úřad

Drážní úřad byl zřízen zákonem č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad a orgán státní správy podřízený Ministerstvu dopravy. Mezi jeho hlavní činnosti patří zejména schvalování typu drážních vozidel, schvalování způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, vydávání průkazů způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, provádění zkoušek a vydávání průkazů způsobilosti k řízení drážních vozidel, výkon státní správy, státního dozoru a státního stavebního dohledu v úseku stavební činnosti a vydávání licencí a úředních povolení k provozování drážní dopravy.


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	64 330
	58 401
	59 375
	58 686
	91,23

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	36 823
	32 786
	32 856
	32 850
	89,21

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	12 325
	11 148
	11 148
	11 113
	90,17

	převod FKSP
	726
	327
	327
	327
	45,04

	
	
	
	
	
	

	ostatní neinvestiční výdaje
	14 456
	14 140
	15 044
	14 396
	99,58

	z toho :  programové financování
	2 453
	0
	184
	182
	7,42

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


V souvislosti s ukončením pracovního poměru  a výplaty odstupného 2 pracovníkům provedla organizace rozpočtové opatření, kterým navýšila prostředky na platy a ostatní platby za provedenou  práci o 70 tis. Kč, a to na vrub ostatních běžných výdajů. 

S ohledem na financování provozních potřeb organizace došlo v průběhu roku                  u organizace k navýšení  běžných výdajů o 974 tis. Kč.

Čerpání prostředků běžných výdajů tvořily zejména výdaje na platy zaměstnanců  (55,98 %), pojistné placené organizací na SZ a ZP (18,94 %), dále pak výdaje za energie,  opravy a udržování budov, vozového parku, výdaje na nákup služeb. 

Běžné výdaje systémově určené na zabezpečení provozování ICT byly čerpány na 98,91 % k upravenému rozpočtu. Tyto výdaje byly použity na provozování aplikace GINIS. 
Drážní inspekce

Organizační složka státu Drážní inspekce vznikla jako správní úřad k 1.1.2003 podle zákona č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. 

Hlavní činností organizace je zjišťování příčin a okolností vzniku mimořádných událostí v drážní dopravě, zjišťování nedostatků ohrožujících bezpečnost provozování dráhy nebo drážní dopravy, jejich příčin a osob odpovědných za jejich vznik nebo trvání, vyžadování odstranění a nápravy zjištěných nedostatků, jejich příčin u jejich původců, ukládání opatření k jejich odstranění a nápravě a provádění kontroly plnění uložených opatření.

 tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	4
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	35 638
	36 592
	36 592
	30 637
	85,97

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	19 182
	16 339
	16 409
	16 409
	85,54

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	6 182
	5 556
	5 556
	5 556
	89,87

	převod FKSP
	362
	163
	163
	163
	45,03

	ostatní neinvestiční výdaje
	9 912
	14 534
	14 464
	8 509
	85,85

	z toho :  programové financování
	2 021
	0
	0
	0
	0

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


V průběhu roku 2011 nebyl celkový rozpočet běžných výdajů Drážní inspekci upravován. V jeho rámci došlo k navýšení prostředků na odstupné ve výši 70 tis. Kč, a to na vrub ostatních běžných výdajů. 
Rovnoměrnost čerpání prostředků probíhala v průběhu roku z velké části v závislosti na náročnosti šetření některých mimořádných událostí. Z uvedeného čerpání činilo použití nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let 1 605 tis. Kč. Úspora prostředků oproti upravenému rozpočtu činila celkem 5 955 tis. Kč. Úspora prostředků vznikla především snahou čerpat prostředky rozpočtu efektivně a hradit jen nezbytně nutné výdaje, přičemž nejvyšší úspory vznikly snížením výdajů na  telekomunikační služby, na cestovné a  na nákup materiálu. 
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 72,23 %. Nejvyšší výdaje v rámci ostatních běžných výdajů činily výdaje za nájemné                           a nákup služeb.
Ředitelství vodních cest ČR  

Ředitelství vodních cest ČR je organizační složka státu, která  zabezpečuje výstavbu a modernizaci součástí dopravně významných vodních cest a dalších staveb nutných pro provoz na vodních cestách a pro jejich správu a údržbu a pořizování dalšího majetku nutného pro správu a údržbu vodních cest. Vykonává vlastnická práva státu k nemovitostem tvořícím nově zřizované součásti vodních cest, zabezpečuje podklady pro stanovení koncepcí v oblasti vodních cest. Koordinuje provádění velkých oprav s rekonstrukcemi a modernizacemi součástí vodních cest. Dále zajišťuje provoz servisního plavidla v majetku státu. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skuteč.
2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skuteč.
2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	25 160
	22 579
	23 524
	23 195
	92,19

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci
	6 111
	5 386
	6 193
	6 193
	101,34

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	2 196
	 1 976
	2 800
	2 800
	127,50

	             v tom: ze SR
	330
	297
	421
	421
	127,58

	                         z rozpočtu EU
	1 866
	1 679
	2 379
	2 379
	127,49

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	2 021
	1 833
	2 071
	2 071
	102,47

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	748
	674
	954
	954
	127,54

	             v tom: ze SR
	113
	102
	144
	144
	127,43

	                         z rozpočtu EU
	635
	572
	810
	810
	127,56

	převod FKSP
	118
	53
	60
	61
	51,69

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	44
	19
	27
	28
	63,64

	             v tom: ze SR
	7
	3
	4
	4
	57,14

	                         z rozpočtu EU
	37
	16
	23
	24
	64,86

	ostatní neinvestiční výdaje
	16 910
	15 307
	15 200
	14 870
	87,94

	z toho: programové financování
	1 051
	0
	0
	0
	0

	            výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x

	            výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	2 992
	3 200
	3 200
	2 837
	94,82

	            v  tom: ze SR
	449
	480
	480
	426
	94,88

	                        z rozpočtu EU
	2 543
	2 720
	2 720
	2 411
	94,81


V průběhu roku 2011 byl zvýšen schválený rozpočet běžných výdajů ŘVC ČR      o 945 tis. Kč, přičemž celé zvýšení bylo provedeno ve prospěch platů vč. příslušenství. 

Organizační složka státu Ředitelství vodních cest ČR patří mezi subjekty, které svou činností přispívají k implementaci a k naplňování cílů Operačního programu Doprava; v souvislosti s tím čerpá prostředky Technické pomoci Operačního programu Doprava. S tím souviselo navýšení prostředků na platy vč. příslušenství jako nástroje finanční motivace pro naplňování cílů OPD, kdy podíl SR ve výši 107 tis. Kč byl navýšen na vrub ostatních běžných výdajů, podíl EU na mzdy vč. příslušenství byl navýšen o 945 tis. Kč. 
Čerpání prostředků probíhalo v průběhu roku 2011 rovnoměrně. Z celkových vyčerpaných prostředků činilo 2 300 tis. Kč čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. 
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 35,89 %. Nejvýznamnějšími výdaji v rámci ostatních běžných výdajů byly výdaje na právní služby související s řešením  právních sporů, které vznikají při přípravě a výstavbě staveb nutných pro provoz na vodních cestách; dále pak výdaje na nájemné, ostatní služby             a opravy a údržbu.  
Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
Organizační složka státu vznikla k 1.1.2003 na základě novely zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví. Hlavní činností je shromažďování a analýza informací o leteckých nehodách včetně určování příčin leteckých nehod a vypracování závěrů a bezpečnostních doporučení k jejich předcházení. 


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	13 864
	13 218

	12 802

	12 684

	91,49



	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	4 956
	4 470
	4 162
	4 162
	83,98

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	1 673
	1 520
	1 415
	1 415
	84,58

	převod FKSP
	97
	44
	42
	42
	43,30

	ostatní neinvestiční výdaje
	7 138
	7 184
	7 183
	7 065
	98,98

	z toho :  programové financování
	737
	0
	0
	0
	0

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


V průběhu roku 2011 byl snížen schválený rozpočet běžných výdajů ÚZPLN o 416 tis. Kč. Sníženy byly prostředky na platy vč. příslušenství v souvislosti se snížením počtu pracovníků o 1 pracovníka.  

Prostředky na běžné výdaje byly čerpány v průběhu roku poměrně rovnoměrně, částečně v závislosti na šetření především závažných událostí v civilní letecké dopravě. Při financování běžných výdajů byly použity nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 100 tis. Kč. 
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 44,30 %. Mezi nejvyšší výdaje v rámci ostatních běžných výdajů patřily výdaje na nákup služeb a materiálu, výdaje na nájemné, cestovné a výdaje na opravy a udržování.   
3.2.3. Běžné výdaje zřízených příspěvkových organizací 

Zřízené příspěvkové organizace

· Ředitelství silnic a dálnic ČR 

· Centrum služeb pro silniční dopravu 

Upravený rozpočet neinvestičního příspěvku zřízeným příspěvkovým organizacím    77 682 tis. Kč byl čerpán ve výši 75 781 tis. Kč, z toho prostředky EU 5 839 tis. Kč,                     tj. 97,55 % stanoveného objemu. 

Graf č. 10: Přehled běžných výdajů příspěvkových organizací kapitoly 327-MD (v tis. Kč) 
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Prostředky neinvestičního příspěvku užily organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centrum služeb pro silniční dopravu. 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Ministerstvo dopravy je zřizovatelem státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR. Běžné výdaje organizace jsou kryty zejména prostředky rozpočtu  Státního fondu dopravní infrastruktury. Tento stav  přetrvává téměř beze změny od roku 2001, tj. od data, kdy Státní fond dopravní infrastruktury převzal plně financování této organizace ve smyslu zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	238 372
	6 890
	6 890
	5 839
	2,45

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	0
	0
	0
	0
	x

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	0
	0
	0
	0
	x

	převod FKSP
	0
	0
	0
	0
	x

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v EDS/SMVS
	10 210
	0
	0
	0
	0,00

	výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU
	7 336
	6 890
	6 890
	5 839
	79,59


Příspěvkové organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR byl stanoven objem neinvestičního příspěvku na 6 890 tis. Kč, z toho: neinvestiční prostředky určené na Technickou pomoc OP Doprava 6 890 tis. Kč. 

Neinvestiční prostředky byly čerpány ve výši 5 839 tis. Kč,  tj. 84,75 % upraveného rozpočtu ŘSD ČR. Jednalo se o prostředky  určené na Technickou pomoc OP Doprava.

Centrum služeb pro silniční dopravu 

Centrum služeb pro silniční dopravu je státní příspěvkovou organizací rezortu Ministerstva dopravy, která zabezpečuje zejména profesní vzdělávání pracovníků státní správy v oboru silniční dopravy, školení techniků stanic technické kontroly, kontrolních mechaniků měření emisí, zabezpečuje distribuci tiskopisů pro potřeby dopravně správních činností, distribuci registračních značek, logistiku na úseku centralizované výroby řidičského průkazu vzoru EU. Dále zabezpečuje systém kontrolního vážení vozidel, dodržování právního řádu a mezinárodních smluv, kterými je vázána  Česká republika v oblasti  práce osádek  silniční dopravy (AETR) a přepravy nebezpečných věcí (ADR) a delegované činnosti                 na úseku  BESIP.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	81 610
	79 437
	70 792
	69 942
	85,70

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	25 152
	22 524
	22 524
	22 373
	89,00

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	8 552
	7 658
	7 658
	7 607
	88,95

	převod FKSP
	  472
	212
	212
	210
	44,49

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v EDS/SMVS
	0
	0
	0
	0
	x

	výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


Příspěvkové organizaci CSPSD byl stanoven objem neinvestičního příspěvku k 31.12.2011 na 70 792 tis. Kč, z toho 46 310 tis. Kč výdaje na  dopravně správní agendy    a 20 590 tis. Kč výdaje na zabezpečení delegovaných činností BESIP. 

K 31.12.2011 čerpalo CSPSD neinvestiční prostředky ve výši 69 942 tis. Kč,                   tj. 98,80 % upraveného rozpočtu.
Pozn.: Limit mzdových nákladů příspěvkové organizace Centrum služeb pro silniční dopravu po změnách v objemu 22 524 tis. Kč byl čerpán ve výši 29 467 tis. Kč, tj. na 130,83 %, v důsledku překročení limitu prostředků na platy o 7 094 tis. Kč, které bylo uhrazeno podle § 59 zákona                     č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, z fondu odměn. 
V následující tabulce je provedeno srovnání neinvestičních transferů zřízeným příspěvkovým organizacím ve vývojové řadě 2007 – 2011.

                                                                                                                             v tis. Kč 

	Ukazatel
	Skutečnost

2007
	Skutečnost

2008 
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Zřízené příspěvkové organizace

v tom:
	86 316
	559 042
	180 106
	319 982
	75 781

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	1 887
	454 986
	91 609
	238 372
	5 839

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	84 429
	104 056
	88 497
	81 610
	69 942


Z vývojové řady je patrný nárůst čerpání od roku 2008 u Ředitelství silnic  a dálnic ČR. Tento nárůst byl v roce 2008 způsoben jednorázovým příspěvkem na opravy silnic                             I. třídy ve výši 399 179 tis. Kč, v roce 2010 jednorázovým příspěvkem na úhradu služeb spojených s karetními poplatky společnosti Kapsch Telematic Services s.r.o. (na základě Rozhodčího nálezu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR)  ve výši 212 032 tis. Kč. V roce 2011 jsou oproti předchozím letům čerpány pouze prostředky určené na Technickou pomoc OP Doprava.
Nárůst čerpání u Centra služeb pro silniční dopravu v roce 2008 byl způsobem vyšším čerpáním příspěvku na dopravně správní agendy o 23 000 tis. Kč. Vývoj čerpání výdajů v letech 2010 a 2011 je ovlivněn přijatými racionalizačními opatřeními.

Kromě prostředků státního rozpočtu hospodařily příspěvkové organizace:

· s neinvestiční dotací SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu  11 434 882 tis. Kč, 

· s prostředky vlastních fondů (rezervní fond, fond odměn) v celkové výši              20 618 tis. Kč, 

· s prostředky poskytnutými z rozpočtů územních samosprávních celků ve výši         4 542 tis. Kč. 

· s prostředky získanými hlavní činností ve výši 504 963  tis. Kč,

· s prostředky získanými hospodářskou činností ve výši 20 985 tis. Kč. . 

Celkové výnosy z hlavní činnosti bez příspěvku na provoz za rok 2011 vykázaly příspěvkové organizace v celkové výši  11 965 005 tis. Kč, z toho neinvestiční dotace ze SFDI ve výši 11 434 882 tis. Kč a prostředky poskytnuté z územních rozpočtu ve výši           4 542 tis. Kč.  

Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2011 skončilo podle účetních výkazů zlepšeným hospodářským výsledkem celkem (hlavní a  hospodářská činnost) před zdaněním ve výši 40 558 tis. Kč (ŘSD ČR zlepšený hospodářský výsledek celkem ve výši                           28 575  tis. Kč, CSPSD - ve výši 11 983 tis. Kč). Celkový dosažený zlepšený hospodářský výsledek po zdanění a dodatečných odvodech je 16 314 tis. Kč, který je navrhován k rozdělení do fondů těchto organizací (ŘSD ČR hospodářský výsledek ve výši 7 325 tis. Kč, CSPSD - hospodářský výsledek ve výši 8 989 tis. Kč).

Posouzení hospodářského výsledku a oprávněnost přídělů do peněžních fondů ze zlepšeného hospodářského výsledku je následně předmětem finančního vypořádání vztahů příspěvkových organizací se státním rozpočtem.

V následující tabulce je provedeno srovnání dosaženého hospodářského výsledku              (po zdanění) v letech 2007 – 2011. 

                                                                                                                               v tis. Kč

	Ukazatel
	Rok 2007
	Rok 2008 
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Celkem hospodářský výsledek 

v tom:
	34 079
	47 112
	11 073
	13 368
	16 314

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	29 746
	42 799
	 3 242
	3 724
	7 325

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	4 333
	4 313
	7 831
	9 644
	8 989


Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech u Centra služeb pro silniční dopravu je ovlivněn přijatými racionalizačními opatřeními organizace v oblasti nákladů                a současně se zvýšením tržeb organizace, a to jak v hlavní činnosti, tak i v hospodářské činnosti.

Snížení hospodářského výsledku dosaženého Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v roce 2009 oproti roku 2008 bylo způsobeno rozšířením silniční sítě (udržování většího množství km) a nepříznivými klimatickými podmínkami, které vedou ke zvyšování nákladů na pohonné hmoty, posypy atd.  
Navýšení hospodářského výsledku dosaženého Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v roce 2011 oproti roku 2010 bylo způsobeno příznivými klimatickými podmínkami, kdy nebylo nutné vynaložit plánovaný objem financí na údržbu dálnic a silnic. 

3.2.4. Vybrané výdaje organizačních složek státu a příspěvkových organizací
Zahraniční pracovní cesty


Výdaje na zahraniční pracovní cesty za rok 2011 uvádějí organizační složky státu                           a příspěvkové organizace ve výši 17 651 tis. Kč při účasti 1 520 pracovníků. Nejčastěji zahraniční pracovní cesty směřovaly do Belgie, Německa, Slovenska, Rakouska, Holandska, Francie, Velké Británie, Polska, Švýcarska. 

U organizačních složek státu bylo na zahraniční pracovní cesty vydáno celkem 16 913 tis. Kč, a to za účasti 1 428 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2010 došlo ke snížení výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 884 tis. Kč. Nárůst výdajů byl vykázán zejména u Ústavu pro civilní letectví. Zahraniční  pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků rezortu v pracovních orgánech EU a dále na činnosti expertních pracovních skupin a na účast na mezinárodních konferencích pojednávajících o problematice dopravy. Významná byla činnost v oborových mezinárodních vládních organizacích. Na úseku železniční dopravy byla zaměřena činnost zejména na spolupráci v rámci mezinárodní organizace OSŽD a pokračování v bilaterálních jednáních v oblasti vysokorychlostních tratí. V oblasti civilního letectví se prohloubila činnost v Mezinárodní organizaci civilního letectví (ICAO), v Evropské konferenci pro civilní letectví (ECAC), v rámci organizace Sdružení leteckých úřadů (JAA) a organizace Eurocontrol. V oblasti silniční dopravy nadále probíhala jednání ve smíšených komisích o mezinárodní silniční nákladní i osobní dopravě. V oboru vodní dopravy probíhala jednání expertů Dunajské komise, jednání členů Rýnské komise, jednání pracovní skupiny pro integrované využití funkcí Labe. V oblasti rozvoje kosmických programů a technologií probíhala jednání poradního výboru mezinárodní družicové organizace pro globální družicové navigační systémy.
Příspěvkové organizace na zahraniční pracovní cesty vynaložily 739 tis. Kč při účasti 92 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2010 došlo k  nárůstu výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 154 tis. Kč. Nárůst výdajů byl vykázán především u Centra služeb pro silniční dopravu. Pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků organizací na zasedáních v pracovních skupinách silniční dopravní infrastruktury (jednání se zástupci EK, EIB) a na součinnost v mezinárodních silničních kontrolách.

Graf č. 11: Porovnání výdajů na zahraniční pracovní cesty kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Zálohové platby

Zálohové platby na neinvestiční  dodávky a práce nerealizované k 31.12.2011 činily celkem 13 541 tis. Kč, v tom organizační složky státu 3 313 tis. Kč  a příspěvkové organizace 10 228 tis. Kč. Oproti roku 2010 došlo v saldu ke snížení poskytnutých záloh o 12 332 tis. Kč. U příspěvkových organizací došlo k poklesu objemu poskytnutých záloh oproti roku 2010 o 11 010 tis. Kč, u organizačních složek státu došlo k  poklesu oproti roku 2010                            o 1 322 tis. Kč. Provozní zálohy poskytnuté organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi jsou orientovány zejména na platby za dodávky elektřiny, plynu, vody, tepla, pohonných hmot (platební karty) a na úhradu předplatného novin a odborných časopisů. 
Zálohy na dodávky a práce investičního charakteru jsou vykázány pouze příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR k 31.12.2011 v celkové výši 40 598 tis. Kč. Oproti roku 2010 došlo ke snížení poskytnutých záloh o 10 424 tis. Kč. Jedná se o zálohy za přeložky inženýrských sítí, které se dle smlouvy se Státním fondem dopravní infrastruktury nemusí u investičních akcí vyúčtovávat do konce roku. 

Graf č. 12: Přehled zálohových plateb na dodávky a práce nerealizované k 31.12.2011
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Stav pohledávek

Celkový stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi k 31.12.2011 činil 68 997 716 tis. Kč, což představuje navýšení pohledávek v absolutní hodnotě oproti vykázanému stavu k 31.12.2010 o 8 253 477 tis. Kč. 

Stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu k 31.12.2011 ve výši           67 668 459 tis. Kč znamenal zvýšení oproti stavu k 31.12.2010 o 8 073 670 tis. Kč. Ke zvýšení stavu pohledávek v celkovém saldu došlo především u ústředního orgánu MD, kdy se na jedné straně snížily transfery ze státního rozpočtu, ale výrazně se navýšily zejména pohledávky vzniklé předfinancováním výdajů spolufinancovaných z EU.  
Příspěvkové organizace vykázaly k 31.12.2011 pohledávky  ve výši  1 329 257 tis. Kč a oproti stavu k 31.12.2010 je vykázán nárůst v celkové výši 179 807 tis. Kč. Na celkovém vykázaném objemu pohledávek PO se největší měrou podílí Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou 1 324 369 tis. Kč. 

Graf č. 13: Porovnání stavu pohledávek kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Stav závazků

Celkový stav závazků vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi k 31.12.2010 ve výši 67 594 539 tis. Kč byl k 31.12.2011 snížen                              o 17 143 809 tis. Kč na absolutní částku 50 450 730 tis. Kč, v tom závazky organizačních složek státu 44 231 997 tis. Kč a příspěvkových organizací 6 218 733  tis. Kč. 

U organizačních složek státu vykázaný stav v absolutní částce 44 231 997 tis. Kč znamená snížení závazků o 14 808 690 tis. Kč. Na výsledném saldu snížení závazků se podílí zejména ústřední orgán MD, když v roce 2011 byly poskytnuty oproti roku 2010 nižší transfery ze státního rozpočtu, a to především Státnímu fondu dopravní infrastruktury ve výši -12 629 221 tis Kč. 

Vykázaný stav závazků k 31.12.2011 příspěvkových organizací v absolutní částce  6 218 733 tis. Kč  je oproti 31.12.2010  nižší o 2 335 119 tis. Kč. Na výsledném saldu snížení závazků se podílí zejména Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Podle sdělení organizačních složek státu nebylo do konce roku 2011 uhrazeno celkem  245 ks faktur. U příspěvkových organizací nebylo uhrazeno celkem 2 410 ks faktur, z toho 2 290 u Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

Graf č. 14: Porovnání stavu závazků kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Zůstatky na jednotlivých účtech u bank
Všechny organizační složky státu realizovaly výdaje na činnost prostřednictvím svých výdajových účtů u České národní banky. 

Na účtech u bank byly k 31.12.2011 organizacemi rezortu dopravy evidovány finanční prostředky v celkové výši 2 747 784 tis. Kč, přičemž jde především o prostředky příspěvkových organizací, a to ŘSD ČR. 
Nejvyšší zůstatky má Ředitelství silnic a dálnic na účtech u Komerční banky                      a Československé obchodní banky. Zůstatek na účtech vedených v Komerční bance činí 1 063 487 tis. Kč. Na těchto účtech jsou vedeny prostředky fondu reprodukce majetku, fondu odměn, deponované prostředky, běžné provozní prostředky. Zůstatek na účtech v ČSOB činí 1 492 347 tis. Kč. V ČSOB jsou vedeny prostředky týkající se mýtného systému, jako jsou zejména složené kauce za OBU jednotky (palubní jednotky pro výpočet mýtného) a zálohy za předplacené mýto (pre-pay).

Zůstatky na jednotlivých účtech u bank jsou uvedeny v tabulce:

                                                                                                                   v tis. Kč

	Název účtu
	Zůstatek
	v  tom
	
	
	

	
	k 31.12.2011
	ČNB
	KB
	ČSOB
	Ostatní

	Cizí prostředky
	49 435
	49 435 
	0
	0
	0

	FKSP
	6 861   
	3 181
	3 680
	0
	0

	Rezervní fond 
	55 825  
	55 825
	0
	0
	0

	Běžný účet
	2 635 663
	52
	1 143 260    
	1 492 347   
	4

	C e l k e m
	  2 747 784   
	108 493
	1 146 940  
	1 492 347
	4

	Z toho: platební karty 
	23
	                 0   
	22
	  1    
	0


Na základě souhlasu Ministerstva financí mají organizační složky státu Úřad pro civilní letectví a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (u Komerční banky, a.s.), ústřední orgán MD a Drážní úřad (u Československé obchodní banky, a.s.) zřízen účet            k úhradě výdajů souvisejících s pracovními cestami vybraných zaměstnanců a službami v zahraničí prostřednictvím platebních karet.

Zůstatky na účtech organizačních složek státu, kterým byly Ministerstvem financí povoleny platební karty, činí k 31.12.2011 celkem 23 tis. Kč. U Komerční banky a ČSOB je částka vedena jako povinný zůstatek na předmětných účtech. 

Prostředky určené na rozvojovou zahraniční pomoc

v tis. Kč
	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Výdaje na projekty RZP
	0
	0
	0
	0
	x


Od roku 2010 již není rozvojová zahraniční pomoc Ministerstvem dopravy realizována. V roce 2009 byly všechny projekty ukončeny a agenda spojená se zahraniční rozvojovou pomocí byla delimitována na Ministerstvo zahraničních věcí. Porovnání výdajů ve vývojové řadě 2007 – 2011 je součástí přílohy č. 3 (strana č. 2).
3.2.5. Mzdová politika a zaměstnanost

Mzdovou politiku a zaměstnanost ve státní správě předurčuje státní rozpočet schválený vládou a PSP ČR na příslušný rozpočtový rok, stanovením objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci a počtu zaměstnanců. V rámci rozpočtové kapitoly 327 – MD se jedná o organizační složky státu – ústřední orgán MD, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správu, Drážní úřad, Drážní inspekci, Ředitelství vodních cest ČR a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod. 

Pro příspěvkové organizace, jejichž náklady na platy a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz, stanoví státní rozpočet limit mzdových nákladů a počty zaměstnanců na hlavní činnost, tj. na poskytované služby pro stát (v rozpočtu kapitoly 327 – MD jde jen o Centrum služeb pro silniční dopravu).

Regulace zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků je vyjádřena  v předepsané tabulce č. 3, jejíž níže uvedený výčet ukazuje, že limity mzdových prostředků byly dodrženy, když překročení prostředků na platy u příspěvkové organizace Centra služeb pro silniční dopravu bylo hrazeno v souladu s § 59 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla v platném znění z fondu odměn ve výši 7 094 tis Kč. Počty zaměstnanců jsou drženy stále pod hranicí 10 % cíleného snižování.

                                                                                                                                        v tis. Kč


[image: image17.emf]              Rozpočet 2011 po změnách       Skutečnost 2011 % %

MP zam. MP zam. MP zam.

Ústřední orgán 217 694 516 208 759 434 95,9 84,1

ÚCL 64 470 171 64 479 149 100,0 87,1

SPS 23 557 91 23 557 83 100,0 91,2

DÚ 32 856 125 32 850 112 100,0 89,6

DI 16 409 53 16 409 48 100,0 90,6

ŘVC 6 193 14 6 193 13 100,0 92,9

ÚZPLN 4 162 13 4 162 12 100,0 92,3

CSPSD 22 524 95 29 467* 89 130,8 93,7

Celkem 387 865 1 078 385 876 940 99,5 87,2

OSS, PO

MP – mzdové prostředky = prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci

* včetně zapojení fondu odměn ve výši 7 094 tis. Kč
Regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby  za provedenou práci u všech organizačních složek státu v působnosti MD ČR v roce 2011 proběhla v souladu se zákonem č. 433/2010 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2011, zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění a zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.

Závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci byl dodržen ve všech organizačních složkách státu (viz tabulka č. 3)

Na upravený rozpočet (rozpočet po změnách) prostředků na platy a ostatní platby       za provedenou práci ve výši 365 341 tis. Kč pro organizační složky státu  bylo skutečně čerpáno 356 408,45 tis. Kč, tj. 97,56 %. V tomto čerpání se promítá i povolené čerpání  nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů podle § 47 odst. 4 písm. a) bodu 1 zákona            č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla se zapojením do ostatních plateb za provedenou práci v souvislosti s projektem „Harmonised eCall European Pilot“ (HeERO) u ústředního orgánu ve výši 119,12 tis. Kč  a dále i z úspor ostatních plateb za provedenou práci na odstupné ve výši 143,81 tis. Kč u Úřadu pro civilní letectví.

Plnění počtu 851 zaměstnanců ve vztahu k  rozpočtu po změnách na 86,57 % umožnilo nárůst průměrného platu z 29 619 Kč v rozpočtu po změnách na 33 817 Kč,                tj. o 14,17 % a oproti skutečnosti roku 2010 o 1,32 %. 

Plnění počtu 826 zaměstnanců ve vztahu k rozpočtu  po změnách ve státní správě na 86,40 % a neobsazení 135 funkčních míst umožnilo zvýšení průměrného platu z 29 564 Kč           v rozpočtu po změnách na 33 810 Kč, tj. o 14,36 %, a oproti skutečnosti roku 2010 o 1,40 %. Promítají se zde přijatá úsporná opatření pro rok 2011.  

Limit mzdových nákladů příspěvkových organizací (jen Centrum služeb pro silniční dopravu) po změnách v objemu 22 524 tis. Kč byl překročen o 6 943,13 tis. Kč                 a čerpán ve výši 29 467,13 tis. Kč na 130,83 % v důsledku překročení limitu prostředků na platy o 7 094,03 tis. Kč, které bylo uhrazeno podle § 59 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, z fondu odměn. Zapojením fondu odměn se zvýšila průměrná mzda na               26 358 tis. Kč. Regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci u této příspěvkové organizace proběhla v souladu se zákonem č. 433/2010 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2011, zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění, a zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.

3.2.6. Neinvestiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Ost. příspěvkové a podob. organizace

v tom:
	52 569
	0
	5 101
	5 101
	9,70

	Ostatní příspěvkové organizace
	0
	0
	0
	0
	x

	Veřejné výzkumné instituce
	35 874
	0
	1 390
	1 390
	3,87

	Vysoké školy
	16 695
	0
	3 711
	3 711
	22,23


Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím

Schválený rozpočet 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2011 upraven na 1 390 tis. Kč. Upravený rozpočet byl vyčerpán ve výši 1 390 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši 100 %. Prostředky jsou určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).
Neinvestiční transfery vysokým školám

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2011 upraven na  částku               3 711 tis. Kč, vyčerpáno bylo 3 711 tis. Kč, tj. 100,00 %. Prostředky byly určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (podrobněji v části 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 

V následující tabulce je provedeno srovnání neinvestičních transferů ostatním příspěvkovým a podobným organizacím ve vývojové řadě 2007 – 2011.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	2
	3
	4
	5
	5

	Ost. příspěvk. a podob. organizace

v tom:
	76 722
	90 912
	89 049
	52 569
	5 101

	Ostatní příspěvkové organizace
	3 468
	175
	0
	0
	0

	Veřejné výzkumné instituce
	54 153
	66 533
	59 820
	35 874
	1 390

	Vysoké školy
	19 101
	24 204
	29 229
	16 695
	3 711


Uvedené transfery jsou v plné výši výdaji na výzkum a vývoj. Jejich klesající tendence je důsledkem „Reformy systému výzkumu a vývoje a inovací v České republice“, která byla schválena usnesením vlády č. 287 ze dne 26.3.2008, na jehož základě jsou od roku 2010 významně snižovány výdaje na výzkum a vývoj v kapitole Ministerstvo dopravy a podpora výzkumu a vývoje je postupně převáděna na Technologickou agenturu ČR. 

3.2.7. Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neziskové a podobné organizace

v tom:
	12 660
	9 113
	7 941
	7 941
	62,73

	Občanská sdružení
	11 185
	9 113
	7 941
	7 941
	71,00

	Obecně prospěšné společnosti
	1 475
	0
	0
	0
	x


Neinvestiční transfery občanským sdružením

Schválený rozpočet 9 113 tis. Kč byl snížen v průběhu roku 2011 o částku 1 172 tis. Kč na 7 941 tis. Kč a byl vyčerpán v plné výši 7 941 tis. Kč, tj. 100 %. 

Prostředky ve výši 7 913 tis. Kč čerpala v oblasti civilního letectví občanská sdružení Letecká amatérská asociace ČR (6 613 tis. Kč) a Aeroklub ČR (1 300 tis. Kč), která jsou v souladu se zák. č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, pověřená Ministerstvem dopravy přeneseným výkonem státní správy ve věci ověřování letové způsobilosti sportovních létajících zařízení, způsobilosti jejich uživatelů včetně evidence                a vydávání příslušných dokladů a dohledu nad činností uživatelů sportovních létajících zařízení v rámci jejich provozu. 

Letecká amatérská asociace ČR provádí dohled nad výcvikem a přezkušováním pilotů ultralehkých letadel, paraglidů a závěsných letadel, vydává a vede rejstříky pilotních průkazů, průkazů techniků, průkazů letové způsobilosti letadel, vydaných oprávnění k výrobě, k opravám a zkušebnictví letecké techniky. Rovněž provádí šetření leteckých nehod a mimořádných událostí. 

Aeroklub ČR provádí odborný dozor nad provozem létajících sportovních zařízení v oblasti parašutismu, ultralehkých kluzáků a motorových ultralehkých kluzáků, vydává průkazy pilotů, provádí přezkušování pilotů, vede rejstřík parašutistů a provádí šetření nehod a incidentů v motorovém i bezmotorovém létání. Jeho činnost v oblasti státního dozoru převzala v polovině roku 2011 organizační složka státu Úřad pro civilní letectví. 
Prostředky ve výši 28 tis. Kč byly poskytnuty občanskému sdružení Zubrnická museální železnice na obnovu historických železničních kolejových vozidel (v rámci programu 127 64  Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel).

Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem

Schválený rozpočet 0 tis. Kč nebyl v průběhu roku 2011 upravován. Prostředky nebyly v průběhu roku 2011 čerpány (viz příloha č. 3). 
Porovnání neinvestičních transferů neziskovým a podobným organizacím ve vývojové řadě 2007 – 2011 je obsaženo v příloze č. 3 (strana č. 2). Nižší transfery občanským sdružením v roce 2011 oproti předešlým letům souvisí jednak se stálým snižováním výdajů kapitoly a jednak s převzetím výkonu státní správy v oblasti sportovních létajících zařízení, konkrétně sportovních padáků, organizační složkou státu Úřad pro civilní letectví. Nulové transfery obecně prospěšným společnostem v roce 2011 oproti předchozím letům souvisí s přesunem výdajů na výzkum a vývoj z kapitoly 327-MD na Technologickou agenturu ČR (viz 3.2.6).
3.2.8. Neinvestiční transfery do zahraničí

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfery do zahraničí
	2 179
	4 356
	4 485
	2 262
	103,81

	Neinv. transfery mezinár. organizacím
	2 179
	2 856
	2 985
	2 262
	103,81

	Ostatní neinvestiční transfery do zahr.
	0
	1 500
	1 500
	0
	x


Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím

Schválený rozpočet  2 856 tis. Kč byl v průběhu roku 2011 navýšen na 2 985 tis. Kč. Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím byly čerpány ve výši 2 262 tis. Kč, což bylo 75,78 % ročního upraveného objemu. Ve srovnáním s rokem 2010 byly na tyto účely vynaloženy prostředky o 83 tis. Kč vyšší. Celkově byly v roce 2011 uhrazeny členské příspěvky ve dvanácti mezinárodních organizacích. Přehled podle jednotlivých titulů je uveden v příloze č. 3. 

Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

Schválený rozpočet ve výši 1 500 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován. Prostředky nebyly čerpány (viz příloha č. 3). 

Porovnání neinvestičních transferů do zahraničí ve vývojové řadě 2007 – 2011 je obsaženo v příloze č. 3 (strana č. 2).
3.2.9. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Schválený rozpočet ve výši 5 428 511 tis. Kč byl v průběhu roku 2011 upraven na 5 828 141 tis. Kč, tj. navýšen o 399 630 tis. Kč, z toho 96 000 tis. Kč činilo navýšení doprovodného sociálního programu a 300 000 tis. Kč činilo navýšení dotace pro dopravce (Program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu). Čerpány byly prostředky ve výši 5 819 104 tis. Kč, tj. 99,84 % upraveného rozpočtu, z toho čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let činilo 435 tis. Kč. Z uvedeného čerpání činily prostředky EU 5 807 tis. Kč. Oproti roku 2010 došlo ke snížení výdajů o 432 461 tis. Kč,              tj. o 6,92 %.
Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Tituly neinvestičních transferů
	
	
	
	
	

	 podnikatelským subjektům
	6 251 565
	5 428 511
	5 828 141
	5 819 104
	93,08

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě
	4 074 662
	4 077 161
	4 077 161
	4 073 536
	99,97

	Příspěvek na dopr. cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury
	1 760 000
	1 230 000
	1 230 000
	1 230 000
	69,89

	Doprovodný sociální program 
	309 000
	63 000
	159 000
	159 000
	51,46

	Dotace zbytkovým státním podnikům
	900
	500
	500
	257
	28,56

	Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované vez vzdušném prostoru
	50 350
	50 350
	50 350
	50 350
	100,00

	Technická pomoc OP Doprava 
	8 287
	7 500
	7 500
	5 807
	70,07

	Výzkum a vývoj
	43 429
	0
	2 678
	2 678
	6,17

	Dotace st. pod. – podpora de minimis
	4 937
	0
	0
	0
	0

	Program zvyš. efekt. a bezp. siln. provozu
	0
	0
	299 980
	296 504
	x

	Podp. obnovy hist. žel. kol. vozidel (127 64)
	0
	0
	972
	972
	x


Graf č. 15: Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům
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Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve  veřejné drážní osobní dopravě

Ministerstvo dopravy hradilo, v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 písm. b) zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a po projednání s Ministerstvem financí závazek veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu. Závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen pouze s dopravcem České dráhy, a.s.

Financování smlouvy o závazku veřejné služby na zajištění dopravních potřeb státu zabezpečovaných veřejnou železniční osobní dopravou probíhalo v průběhu roku 2011 rovnoměrně. 
Na relace Pardubice – Liberec a Plzeň – Most byly uzavřeny samostatné smlouvy o závazku veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu v souladu s výsledky výběrových řízení. 

Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě byla čerpána ve výši 4 073 536 tis. Kč, tj. 99,91 % schváleného rozpočtu, a je rozdělena na samostatné smluvní závazky následovně:

	Smluvní závazky
	Uhrazeno

	relace Pardubice – Liberec
	55 131 tis. Kč

	relace Plzeň – Most
	11 991 tis. Kč

	ostatní potřeby státu
	4 006 414 tis. Kč


Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury

Příjemcem příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze Státního fondu dopravní infrastruktury je pouze státní organizace Správa železniční dopravní cesty, s.o. Tímto příspěvkem je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími s hospodařením majetku státu při provozování železniční dopravní cesty a zajišťování její provozuschopnosti ve veřejném zájmu, kdy nelze použít dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury.

V průběhu roku 2011 byl příspěvek čerpán ve výši 1 230 000 tis. Kč, tj. 100,00 % schváleného rozpočtu. 

Doprovodný sociální program 

Doprovodný sociální program předpokládal výdaje pro rok 2011 ve výši                     63 000 tis. Kč. V závěru roku 2011 byl schválený rozpočet upraven na 159 000 tis. Kč,               tj. navýšen o 96 000 tis. Kč. Upravený rozpočet byl čerpán v plné výši. Finanční prostředky byly uvolňovány na základě skutečných nákladů na odstupné.    

Čerpání prostředků za rok 2011 bylo v tomto členění: 

	Příjemce
	Skutečné čerpání

	České dráhy, a.s.
	110 000 tis. Kč

	ČD Cargo, a.s.
	23 000 tis. Kč

	Správa železniční dopravní cesty, s.o.
	26 000 tis. Kč


Finanční prostředky byly příjemcům uvolňovány na realizaci nařízení vlády                      č. 370/2007 Sb., a to již jen pro výplatu doplatků (druhých částí příspěvků) oprávněným uvolněným zaměstnancům. 
Dotace zbytkovým státním podnikům 

Z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy byly rovněž poskytovány dotace na činnost zbytkových státních podniků. Za období roku 2011 byl poskytnut příspěvek pouze zbytkovému státnímu podniku Železniční stavitelství Praha, a to ve výši 257 tis. Kč,                    tj. 51,40 % schváleného rozpočtu. Státní podnik ukončil v průběhu roku 2011 svoji činnost. 
Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru

V souladu s usnesením vlády ze dne 2.11.2005 č. 1404, k úhradě poplatků vybíraných za letové provozní služby poskytované ve vzdušném prostoru České republiky a nařízením Komise č. 1794/2006 ze dne 6.12.2006, kterým se stanoví společný systém poplatků za letové navigační služby, stát od roku 2008 hradí státnímu podniku Řízení letového provozu ČR náklady související s poskytováním letových služeb letům ve vzdušném prostoru České republiky osvobozeným od zpoplatnění. 

Pro rok 2011 byly rozpočtovány úhrady ve výši 50 350 tis. Kč, čerpání činilo                  50 350 tis. Kč, tj. 100,00 % schváleného rozpočtu. 

Technická pomoc Operačního programu Doprava 

Prostředky Technické pomoci Operačního programu Doprava mohou využívat i majoritní příjemci z věcných prioritních os. Prostředky jsou poskytovány z projektu "Absorpční kapacita", který je administrován Řídícím orgánem OP Doprava.

Poskytnuté prostředky byly určeny na financování činností spojených s potřebou posílit a zefektivnit administrativní kapacitu, zvýšit absorpční schopnost, financovat aktivity podporující přípravu, zpracování analýz, podkladových studií a přípravu jednotlivých projektů předkládaných ke spolufinancování z OP Doprava.

Schválený rozpočet ve výši 7 500 tis. Kč nebyl v průběhu roku u této dotace upravován,  vyčerpáno bylo 5 807 tis. Kč, z toho čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let činilo 435 tis. Kč, tj. 77,43 % schváleného rozpočtu. V plné výši jde                       o  prostředky EU. Prostředky čerpala Správa železniční dopravní cesty, s.o. 

Výzkum a vývoj

V oblasti výzkumu a vývoje byl podnikatelským subjektům v průběhu roku 2011 upraven rozpočet na částku 2 678 tis. Kč. Čerpáno bylo 2 678 tis. Kč, tj. 100,00 % upraveného rozpočtu. 
Program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu

Ministerstvo dopravy v průběhu druhého čtvrtletí vyhlásilo „Program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu“ pro držitele koncese pro předmět podnikání „silniční motorová doprava“. Na tento program byla pro podnikatelské subjekty vyčleněna částka 299 980 tis. Kč a oprávněným příjemcům byla poskytována formou podpor malého rozsahu (podpora de minimis).

V průběhu roku 2011 byly schváleny žádosti 963 žadatelů. K 31.12.2011 bylo na daný účel vyčerpáno 296 504 tis. Kč, tj. čerpání na 98,84 % upraveného rozpočtu. 
Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel
Náplní programu 127 64 je podpora obnovy historických železničních kolejových vozidel. Na program byla pro podnikatelské subjekty vyčleněna částka 972 tis. Kč                         a oprávněným příjemcům byla poskytnuta formou podpory malého rozsahu (podpora de minimis).

Pro rok 2011 byly schváleny žádosti 3 žadatelů, kteří byli finančně podpořeni dotacemi v celkové výši 972 tis. Kč, tj. čerpání 100,00 % upraveného rozpočtu.
Porovnání neinvestičních transferů podnikatelským subjektům ve vývojové řadě 2007 – 2011 (vybrané „dlouhodobé“ tituly):

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	2
	3
	4
	5
	5

	Podnikatelské subjekty celkem
	4 289 410
	4 809 987
	5 987 717
	6 251 565
	5 819 104

	z toho vybrané dlouhodobé tituly:
	
	
	
	
	

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veř. drážní osobní dopravě
	3 491 167
	4 035 343
	3 997 582
	4 074 662
	4 073 536

	Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI
	370 000
	200 000
	1 460 000
	1 760 000
	1 230 000

	Doprovodný sociální program 
	370 000
	369 424
	334 800
	309 000
	159 000

	Dotace zbytkovým stát. podnikům
	495
	976
	525
	900
	257

	Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované vez vzdušném prostoru
	0
	74 844
	85 000
	50 350
	50 350

	Technická pomoc OP Doprava 
	0
	5 547
	7 311
	8 288
	5 807

	Výzkum a vývoj
	54 462
	83 720
	90 511
	43 429
	2 678


Z vývojové řady je patrný nárůst především výdajů na příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI, který je poskytován Správě železniční dopravní cesty, s. o., a výdajů na úhradu ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě poskytované Českým dráhám, a. s. Nárůst těchto výdajů je spojen s řešením důsledků restrukturalizace akciové společnosti České dráhy a státní organizace Správa železniční dopravní cesty. Výdaje na doprovodný sociální program jsou v posledním roce výrazně sníženy v souvislosti s jeho ukončením k 31.10.2010, kdy po tomto datu jsou z tohoto programu vypláceny jen doplatky příspěvků oprávněným uvolněným zaměstnancům (jde o druhé části příspěvků). Snížení dotací na výzkum a vývoj souvisí s přesunem výdajů na výzkum a vývoj z kapitoly 327-MD na Technologickou agenturu ČR (viz 3.2.6). 
3.2.10.  Neinvestiční transfery státním fondům 

              v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI
	6 159 943
	60 301
	673 252
	1 312 764
	21,31


Schválený rozpočet na neinvestiční transfery státním fondům ve výši 60 301 tis. Kč byl k 31.12.2011 upraven na částku 673 252 tis. Kč. K 31.12.2011 byla poskytnuta Státnímu fondu dopravní infrastruktury dotace ve výši 1 312 764 tis. Kč, tj. 194,99 % upraveného rozpočtu, z toho nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let 297 074 tis. Kč, z toho 6 870 tis. Kč prostředky fondů EU. 
Prostředky byly poskytnuty na tyto oblasti:

· Operační program Doprava (6 870 tis. Kč, v tom nároky 6 870 tis. Kč, v tom prostředky fondů EU 6 870 tis. Kč),

· Úvěrové prostředky EIB (318 tis. Kč, v tom nároky 318 tis. Kč),

· Dluhopisový program na úhradu škod způsobených povodněmi v roce 2009 
(18 000 tis. Kč, v tom nároky 18 000 tis. Kč),

· Odstranění škod vzniklých vlivem povodní v Libereckém a Ústeckém kraji 
(271 886 tis. Kč, v tom nároky 271 886 tis. Kč),

· Dluhopisový program na úhradu škod způsobených povodněmi v roce 2010 (povolené překročení rozpočtu ve výši 396 266 tis. Kč)
· Opravy na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu (499 425 tis. Kč)

· Opravy na silnicích I. třídy (119 999 tis. Kč).

Porovnání neinvestičních transferů Státnímu fondu dopravní infrastruktury ve vývojové řadě 2007 – 2011:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008 
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI
	3 661 339
	5 509 903
	6 166 267
	6 159 943
	1 312 764


Vývojová řada neinvestičního transferu SFDI kopíruje trend nárůstu celkového transferu SFDI z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy od roku 2007 do roku 2009. Částečně je vývoj výše neinvestičního transferu ovlivněn také poměrem potřeby neinvestičních a investičních prostředků v daném roce.

3.2.11.  Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

v tom: 
	2 795 157
	2 649 670
	2 649 690
	2 651 147
	94,85

	Obce
	208 477
	205 601
	205 621
	207 078
	99,33

	Kraje
	2 586 680
	2 444 069
	2 444 069
	2 444 069
	94,49


Schválený rozpočet ve výši 2 649 670 tis. Kč byl v průběhu roku 2011 upraven na 2 649 690 tis. Kč. Neinvestiční transfery obcím (v tomto případě i vč. hl. m. Prahy) jsou rozpočtovány ve výši 205 621 tis. Kč a neinvestiční transfery krajům jsou rozpočtovány ve výši 2 444 069 tis. Kč. Upravený rozpočet byl čerpán ve výši 2 651 147 tis. Kč, tj. 100,05 %, z toho 1 457 tis. Kč činilo čerpání prostředků rezervního fondu, z toho 1 457 tis. Kč prostředky EU.  
Prostředky byly použity na financování těchto titulů:
Financování závazků veřejné služby v železniční dopravě
Financování dopravní obslužnosti veřejnou železniční osobní dopravou (kraje a hl. m. Praha) probíhalo v průběhu roku 2011 v závislosti na termínu předložení žádosti o poskytnutí dotace ze strany krajů a hl. m. Prahy. Prostředky ve výši 2 649 670 tis. Kč byly ve prospěch krajů a hl. m. Prahy převedeny v průběhu roku 2011 v tomto členění:

	Kraj
	Uvolněná částka       (v tis. Kč)

	Středočeský
	473 336 

	Jihočeský
	176 372 

	Plzeňský
	135 172 

	Karlovarský
	72 287 

	Ústecký
	217 458 

	Liberecký
	89 623 

	Královehradecký
	254 603 

	Pardubický
	135 389 

	Vysočina
	123 097 

	Jihomoravský
	268 698 

	Olomoucký
	208 570 

	Zlínský
	90 877 

	Moravskoslezský
	198 587 

	C e l k e m   k r a j e
	2 444 069

	 
	 

	Praha
	205 601

	C e l k e m   o k r u h
	2 649 670


.

Program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu

Ministerstvo dopravy v průběhu druhého čtvrtletí vyhlásilo Program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu pro držitele koncese pro předmět podnikání „silniční motorová doprava“. Na tento program byla pro obce vyčleněna částka 20 tis. Kč               a oprávněným příjemcům je poskytována formou podpor malého rozsahu (podpora de minimis).

V průběhu roku 2011 byla poskytnuta jedna dotace ve výši 20 tis. Kč, tj. čerpání            100,00 % upraveného rozpočtu.
Inteligentní dopravní systémy

Pro rok 2011 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD“.
Aktualizace dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí dne 25.10.2011 pod č.j. 19/96 028/2011–193.

 K 31.12.2011 byly čerpány prostředky ve výši 1 457 tis. Kč, z toho prostředky EU                1 457 tis. Kč, z toho rezervní fond (prostředky na projekt CONNECT) 1 457 tis. Kč. Prostředky čerpalo hl. město Praha.

Porovnání neinvestičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně ve vývojové řadě 2007 – 2011 v rozdělení na obce a kraje:
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	2
	3
	4
	5
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	10 767
	1 581
	3 196 515
	2 795 157
	2 651 147

	Obce
	6 295
	953
	195 234
	208 477
	207 078

	Kraje
	4 472
	628
	3 001 281
	2 586 680
	2 444 069


Z vývojové řady je zřetelný počátek, tj. rok 2009, kdy Ministerstvo dopravy začalo  krajům a hl. m. Praze poskytovat účelové dotace na úhradu prokazatelné ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě (2009 - 2011). V roce 2010 byly poskytnuty dotace na úhradu zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy. V letech 2007 a 2008 byly obcím a krajům poskytovány dotace především v rámci projektu CONNECT, tj. prostředky EU na dopravní studie, dopravní centra, informační dopravní systémy apod., následně též v letech 2009 a 2011. 
3.3 Kapitálové výdaje

	Ukazatel
	
	
	
	
	

	
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2011
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2010
	Schválený
	Po změnách
	2011
	plnění
	11/10 %

	a
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Investiční nákupy a související výdaje OSS
	111 620
	442 814
	430 740
	56 431
	13,10
	50,56

	v tom: 
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV
	104 513
	85 753
	82 815
	45 771
	55,27
	43,79

	prostředky SR - IPV
	7 107
	35 132
	31 044
	10 660
	34,34
	150,00

	prostředky EU
	0
	321 929
	316 881
	0
	0,00
	x

	Investiční transfery příspěvkovým                    a podobným organizacím 
	2 082 673
	489 629
	556 704
	5 625
	1,01
	63,12

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV

prostředky SR - IPV

prostředky EU
	9 464

1 476 484

596 725
	0

0

489 629
	0

67 075

489 629
	0

0

5 625
	x

0

1,15
	0,00

0,00

0,94

	Investiční transfery podnik. subjektům
	675 443
	1 515 270
	1 514 270
	542 507
	35,83
	80,32

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV

prostředky SR - IPV
	157 365

99 770
	35 719

0
	34 719

0
	1 277

0
	3,68

x
	0,81

0,00

	prostředky EU
	418 308
	1 479 551
	1 479 551
	541 230
	36,58
	129,39

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
	216 755
	412 208
	412 208
	189 613*)
	46,00
	87,48

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	prostředky SR -IPV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	prostředky EU
	216 755
	412 208
	412 208
	189 613*)
	46,00
	87,48

	Investiční transfery státním fondům
	41 443 815
	28 083 676
	30 767 693
	33 661 773
	109,41
	81,22

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR

prostředky EU
	17 172 623

24 271 192
	10 070 000

18 013 676
	12 754 017

18 013 676
	14 229 750

19 432 023
	111,57

107,87
	82,86

80,06

	Kapitálové výdaje celkem
	44 530 306
	30 943 597
	33 681 615
	34 455 949
	102,30
	77,38

	v tom:

prostředky SR
	19 027 326
	10 226 604
	12 969 670
	14 287 458
	110,16
	75,09

	prostředky EU
	25 502 980
	20 716 993
	20 711 945
	20 168 491
	97,38
	79,08

	z toho:

programové financování

(EDS/SMVS)
	3 086 491+)
	2 864 921+)
	2 918 922+)
	794 449+)
	27,22
	25,74


Poznámka:

Prostředky SR SUV – systémově určený výdaj investiční

Prostředky SR - IPV – individuálně posuzovaný výdaj investiční

Prostředky EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

*) – zapojení rezervního fondu ve výši 3 244 tis. Kč (projekt CONNECT) 

+) – včetně dotace z EU

Graf č. 16: Členění kapitálových výdajů kapitoly 327-MD
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Kapitálové výdaje kapitoly 327–MD realizované v jednotlivých čtvrtletích:

                                                                                                                                        v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	R o k 

	
	
	
	
	
	

	Rok 2007
	223 233
	3 976 641 
	13 653 371 
	8 762 231
	26 615 476

	%
	0,82
	14,58
	50,06
	32,13
	97,59

	
	
	
	
	
	

	Rok 2008
	22 559 046
	11 582 810
	8 295 249
	3 734 104
	46 171 209

	%
	53,36
	27,40
	19,62
	8,83
	109,21

	
	
	
	
	
	

	Rok 2009
	12 796 345
	2 891 229
	10 851 371
	22 379 183
	48 918 128

	%
	28,76
	6,50
	24,38
	50,29
	109,93

	
	
	
	
	
	

	Rok 2010
	14 038 604
	5 344 166
	13 257 905
	11 889 631
	44 530 306

	%
	23,95
	9,12
	22,62
	20,29
	75,98

	
	
	
	
	
	

	Rok 2011
	9 632 157
	4 659 350
	11 515 746
	8 648 696
	34 455 949

	%
	28,60
	13,83
	34,19
	25,68
	102,30


Poznámka: 

%  -  plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku 

 ve 4. čtvrtletí  v roce 2007 plnění včetně  převodu prostředků do rezervního fondu (převod prostředků do rezervního fondu – 9 120 172 tis. Kč)

Z výše uvedeného přehledu je patrné,  že v roce 2007 bylo nejnižší čerpání kapitálových výdajů v 1. čtvrtletí, nejvyšší čerpání pak ve 3. čtvrtletí. V roce 2007 bylo vysoké čerpání ve 3. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši              11,6 mld. Kč. 

V roce 2008 bylo vysoké čerpání v 1. a 2. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 20,8 mld. Kč v 1. čtvrtletí a následně ve 2. čtvrtletí čerpání prostředků poskytnutým podnikatelským subjektům (čerpání související s financováním převodu části majetku z ČD, a.s. na Správu železniční dopravní cesty, s.o.) 11,7 mld. Kč.

V roce 2009 bylo vysoké čerpání ve  4. čtvrtletí a v 1. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 11,5 mld. Kč v 1. čtvrtletí, následně její dočerpání ve 3. čtvrtletí a 4. čtvrtletí (20,4 mld. Kč). 

V roce 2010 bylo čerpání kapitálových prostředků v 1., 3.  a 4. čtvrtletí rovnoměrné. Vyšší čerpání v 1. čtvrtletí bylo způsobeno poskytnutí investiční dotace SFDI (13,3 mld. Kč).

V roce 2011 bylo vyšší čerpání ve 3. čtvrtletí a v 1. čtvrtletí. Důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 9,6 mld. Kč v 1. čtvrtletí, 10 mld. Kč ve 3. čtvrtletí a čerpání prostředků poskytnutých podnikatelským subjektům ve výši 0,5 mld. Kč ve 3. čtvrtletí. 

Pokud jde o celkovou výši čerpání kapitálových výdajů  v jednotlivých letech, potom nejvyšší čerpání bylo v roce 2009.

V roce 2007 se oproti roku 2006 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca                     7,6 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investičního dotace SFDI o cca 3,8 mld. Kč, zvýšenými převody do rezervního fondu o 7,8 mld. Kč, zvýšením dotace podnikatelským subjektům (do železniční dopravy) ve výši 1,9 mld. Kč a oproti tomu snížením transferu zřízeným příspěvkovým organizacím  o 5,9 mld. Kč. 

V roce 2008 se oproti roku 2007 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca                   19,5 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investiční dotace SFDI o cca 16,2 mld. Kč ( prostředky na OPD), zvýšením dotace podnikatelským subjektům ve výši             11,7 mld. Kč do železniční dopravy (financování převodu části majetku z ČD, a.s. na Správu železniční dopravní cesty, s.o.), zvýšením dotací pro příspěvkovou organizaci ŘSD ČR                  o 0,7 mld. Kč a oproti tomu snížení o částku 9,1 mld. Kč z důvodu metodické změny (převody do rezervních fondů v roce 2007).

V roce 2009 se oproti roku 2008 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca                     2,7 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investiční dotace SFDI                    o 17,6 mld. Kč (OPD, dluhopisy na D47), zvýšením dotace určené územním rozpočtům                 o 0,1 mld. Kč a investičních prostředků čerpaných OSS o 0,2 mld. Kč a naopak snížením dotace podnikatelským subjektům o 13,6 mld. Kč (železniční doprava) a příspěvkové organizaci ŘSD ČR  o 1,6 mld. Kč.  

V roce 2010 se oproti roku 2009 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 4,4 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 2,4 mld. Kč, snížením dotace Ředitelství silnic a dálnic ČR o 1,2 mld. Kč, snížením dotace podnikatelským subjektům o 0,5 mld. Kč a snížením investičních prostředků čerpaných OSS o 0,4 mld. Kč. 
V roce 2011 se oproti roku 2010 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 10,1 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 7,8 mld. Kč, snížením dotace Ředitelství silnic a dálnic ČR o 2,1 mld. Kč, snížením dotace podnikatelským subjektům o 0,1 mld. Kč a snížením investičních prostředků čerpaných OSS o 0,1 mld. Kč. 

Graf č. 17: Přehled čerpání kapitálových výdajů ve čtvrtletích let 2007-2011
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3.3.1. Investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu 

v tis. Kč

	Název ukazatele
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční nákupy a související výdaje OSS  celkem

v tom:
	111 620
	442 814
	430 740
	56 431
	50,56

	Ústřední orgán MD
	89 972
	422 052
	407 762
	33 734
	37,49

	   z toho prostředky EU
	0
	321 929
	316 881
	0
	x

	Drážní úřad
	117
	450
	2 666
	2 569
	2 195,73

	Drážní inspekce
	77
	0
	0
	0
	0

	Ředitelství vodních cest
	238
	110
	110
	110
	46,22

	Státní plavební správa
	7 971
	10 157
	10 157
	10 052
	126,11

	Úřad pro civilní letectví
	12 675
	9 500
	9 500
	9 474
	74,75

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	570
	545
	545
	492
	86,32


Schválený objem výdajů na investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu  v částce 442 814 tis. Kč (z toho prostředky EU 321 929 tis. Kč) byl v průběhu roku 2011 upraven  na částku  430 740 tis. Kč (z toho prostředky EU 316 881 tis. Kč).
Organizace z částky upraveného rozpočtu čerpaly prostředky ve výši 56 431 tis. Kč,  tj. 13,10 %, z toho částka  4 955 tis. Kč představuje nároky. Prostředky EU nebyly v roce 2011 čerpány.

Graf č. 18: Přehled kapitálových výdajů organizačních složek státu kapitoly 327-MD
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Prostředky byly čerpány v rámci:

· programu  127 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - OSS“ ve výši 56 431 tis. Kč, z toho nároky  4 955 tis. Kč. Nároky čerpal Ústřední orgán MD ve výši  4 644 tis. Kč a Státní plavební správa ve výši 311 tis. Kč.

Porovnání investičních nákupů a souvisejících výdajů organizačních složek státu ve vývojové řadě 2007 – 2011 v rozdělení na jednotlivé organizace:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007
	Skutečnost

2008 
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Organizační složky státu

v tom: 
	258 728
	294 935
	503 147
	111 620
	56 431

	Ústřední orgán MD
	70 175
	115 990
	461 062
	89 972
	33 734

	Drážní úřad
	953
	3 921
	1 345
	117
	2 569

	Drážní inspekce
	399
	4 834
	2 353
	77
	0

	Ředitelství vodních cest
	39 565
	37 041
	219
	238
	110

	Státní plavební správa
	14 105
	23 574
	22 707
	7 971
	10 052

	Úřad pro civilní letectví
	130 967
	107 250
	10 662
	12 675
	9 474

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	2 564
	2 325
	4 799
	570
	492


Z vývojové řady je patrný nárůst čerpání v roce 2007 a 2008:

· u Úřadu pro civilní letectví, tento nárůst byl způsoben realizací akce obnova letového systému leteckých pozemních zařízení (v roce 2008 – 84 745 tis. Kč, v roce 2007 – 116 282 tis. Kč),
· u Ředitelství vodních cest, které v těchto letech čerpalo prostředky nejen v rámci programu 227 01/127 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-OSS“, ale  i v rámci programu 227 52 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“                  (v roce 2007 - 39 032 tis. Kč, v roce 2008 - 33 846 tis. Kč).   

Nárůst čerpání u Ústředního orgánu MD je patrný především v roce 2009, kdy byla realizována akce upgrade integrovaného monitorovacího informačního systému                 (319 837 tis. Kč).
Snižování čerpání v letech 2010-2011:

· je způsobeno snižováním prostředků přidělených v těchto letech, 
· a nečerpáním prostředků EU (v roce 2010 – 112 228 tis. Kč, v roce 2011 -316 881 tis. Kč) Ústředním orgánem MD.
3.3.2. Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 

             v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery zřízeným PO

v tom:

Ředitelství silnic a dálnic ČR

 z toho: prostředky EU 

Centrum služeb pro silniční dopravu
	2 082 673

2 075 237

596 725

7 436
	489 629

489 629

489 629

0
	556 704

556 704

489 629

0
	5 625

5 625

5 625

0
	0,27

0,27

0,94

0,00


Schválený objem finančních prostředků určených zřízením příspěvkovým organizacím ve výši 489 629 tis. Kč (jednalo se o prostředky EU) byl v průběhu roku upraven na částku  556 704 tis. Kč (z toho prostředky EU 489 629 tis. Kč).
Pro rok 2011 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací   programu:

· 127 02 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-PO“ ve výši  5 866 tis. Kč. Jednalo se o prostředky EU. 

· 227 27 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“ ve výši 233 439 tis. Kč, z toho prostředky EU 166 364 tis. Kč.

· 327 28 „Výstavba dálnice D1 Praha-Brno-Lipník nad Bečvou“ ve výši      317 399 tis. Kč. Jednalo se o prostředky EU.
 Z upraveného objemu bylo čerpáno 5 625 tis. Kč, tj. 1,01 %, z toho 4 583 tis. Kč představuje nároky, z toho prostředky EU 5 625 tis. Kč. Prostředky byly užity Ředitelstvím silnic a dálnic ČR:
· ve výši 2 434 tis. Kč v rámci programu 127  02 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – PO“, z toho nároky 1 392 tis. Kč, prostředky EU              2 434 tis. Kč,

· ve výši 3 191 tis. Kč v rámci programu 127 15 „Technická pomoc Fondu soudržnosti“, z toho nároky 3 191 tis. Kč, prostředky EU 3 191 tis. Kč.

            Prostředky určené na program 227 27 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“ a 327 28 „Výstavba dálnice D1 Praha-Brno-Lipník nad Bečvou“ nebyly v roce 2011 čerpány. 

V následující tabulce je provedeno srovnání investičních transferů zřízeným příspěvkovým organizacím ve vývojové řadě 2007 – 2011.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008 
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	2
	2
	3
	4
	5

	Zřízené příspěvkové organizace

v tom:
	4 188 193
	4 919 942
	3 299 629
	2 082 673
	5 625

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	4 188 193
	4 912 794
	3 292 255
	2 075 237
	5 625

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	0
	7 148
	7 374
	7 436
	0


            Vývoj čerpání prostředků má klesající úroveň, která je způsobena:

· postupným ukončováním financování akcí z úvěrových prostředků (např. projekt českých dálnic B – program 327 25 „Výstavba dálnice D11 Praha-Hradec Králové-státní hranice ČR/Polsko“, projekt výstavba úseku dálnice D8 Trmice-státní hranice – program 327 22 „Výstavba dálnice D8 Praha-Ústí nad Labem –státní hranice ČR/SRN“),  
· postupným ukončováním financování akcí z prostředků EU - Fondu soudržnosti (např. akce programu 227 13 „Výstavba a modernizace silnic I. třídy ze strukturálních fondů (2004-2006), programu 327 22 „Výstavba dálnice D8 Praha-Ústí nad Labem-státní hranice ČR/SRN“, programu 127 13 „Výstavba R48 Bělotín-Frýdek-Místek-Český Těšín“).

Kromě prostředků státního rozpočtu čerpaly příspěvkové organizace  v roce 2011: 

· investiční dotaci SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu 25 733 248 tis. Kč (ŘSD ČR), 

· prostředky fondu reprodukce majetku v celkové výši 136 232 tis. Kč (ŘSD ČR 118 469 tis. Kč, Centrum služeb pro silniční dopravu 17 763 tis. Kč).

3.3.3. Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tom: 
	216 755
	412 208


	412 208
	189 613
	87,48

	Obce
	216 755
	412 208
	412 208
	189 613
	87,48

	Kraje
	0
	0
	0
	0
	x


*) Prostředky uvedeny v tabulce, jsou prostředky EU

Schválený rozpočet ve výši 412 208 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován. Byl určen na realizaci programu 127 42 „Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze“.

Čerpání dosáhlo 189 613 tis. Kč, což představuje 46,00 % objemu finančních prostředků určených pro veřejné rozpočty územní úrovně, z toho prostředky EU 189 613 tis. Kč, z toho nároky 186 369 tis. Kč, z toho prostředky rezervního fondu (projekt CONNECT) 3 244 tis. Kč. 

Prostředky byly užity v rámci:

· programu 127 42 „Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze“ ve výši 186 369 tis. Kč. Jednalo se o prostředky EU (nároky) a jejich příjemcem bylo hlavní město Praha.
· programu 227 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD“ ve výši              3 244 tis. Kč, z toho prostředky EU 3 244 tis. Kč, z toho prostředky rezervního fondu (projekt CONNECT) 3 244 tis. Kč. Příjemcem prostředků bylo hlavní město Praha a statutární město Brno.

Porovnání investičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně ve vývojové řadě 2007 – 2011 v rozdělení na obce a kraje:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	6 731
	25 657
	169 922
	216 755
	189 613

	Obce
	4 571
	24 155
	169 305
	216 755
	189 613

	Kraje
	2 160
	1 502
	617
	0
	0


V letech 2007 – 2008 byly obcím a krajům poskytovány prostředky EU (projekt CONNECT) především v rámci subtitulu 227D0120 „Inteligentní dopravní systémy“. Příjemci dotací byly Středočeský kraj, hlavní město Praha a statutární města Brno a Ostrava. Z vývoje řady je patrný nárůst čerpání prostředků určených veřejným rozpočtům územní úrovně od roku 2009. Důvodem je realizace programu 127 42 „Zavádění systémů řízení             a regulace silničního provozu v Praze“. V rámci tohoto programu se buduje systém řízení            a regulace městského silničního provozu pro optimalizaci propustnosti uzlů na hlavní uliční síti města. Příjemcem prostředků EU je hlavní město Praha. Tento program spěje ke svému závěru.

3.3.4. Investiční transfery podnikatelským subjektům

Schválený rozpočet ve výši 1 515 270 tis. Kč  byl  v  průběhu roku upraven  na částku 1 514 270 tis. Kč. Čerpání dosáhlo výše 542 507 tis. Kč, což představuje 35,83 % upraveného rozpočtu, z toho nároky 541 301 tis. Kč, z toho prostředky EU 541 230 tis. Kč.

Investiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery podnikatelským subjektům
	     675 443
	1 515 270
	1 514 270
	542 507
	80,32

	v tom:
	
	
	
	
	

	Veřejná autobusová doprava
	156 088
	0
	0
	0
	0,00

	Železniční doprava
	512 373
	181 230
	180 230
	533 992
	104,22

	Metro
	0
	1 278 560
	1 278 560
	0
	x

	Vodní doprava
	6 982
	55 480
	55 480
	8 515
	121,96


Železniční doprava

Pro rok 2011 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 31 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“. Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 532 786 tis. Kč, z toho nároky 532 786 tis. Kč.  Jedná se o prostředky EU určené na financování nákladů projektu Modernizace traťového úseku Červenka - Zábřeh      na Moravě. Příjemcem prostředků byla Správa železniční dopravní cesty, s.o.
Pro rok 2011 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 33 „Interoperabilita v železniční dopravě“ ve výši 140 680 tis. Kč, z toho prostředky státního rozpočtu 21 102 tis. Kč a prostředky EU 119 578 tis. Kč. V roce 2011 nebyly prostředky dotace čerpány.
Pro rok 2011 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 35 „Podpora revitalizace železničních vleček“ ve výši 35 300 tis. Kč, z toho prostředky státního rozpočtu 5 295 tis. Kč a prostředky EU 30 005 tis. Kč. V roce 2011 nebyly prostředky dotace čerpány.
Pro rok 2011 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 36 „Technická pomoc Fondu soudržnosti“ ve výši 4 250 tis. Kč ve formě prostředků EU. Cílem nově definovaného programu je financování přípravné, řídící, monitorovací, informační a kontrolní činnosti při realizaci projektů Správy železniční dopravní cesty, s.o. spolufinancovaných v rámci Operačního programu Doprava. Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 1 206 tis. Kč, tj. 28,38 % rozpočtu, z toho prostředky EU               1 206 tis. Kč.

Metro 

Pro rok 2011 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů programu 127 41 „Podpora výstavby pražského metra“ v celkové výši 1 278 560 tis. Kč. Čerpání prostředků investiční dotace nebylo v roce 2011 zahájeno. 

Příjemcem prostředků je stanoven Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s. a prostředky měly být určeny na financování výstavby provozního úseku V.A Dejvice - Motol. 

Vodní doprava 

Pro rok 2011 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 55 „Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nákladní dopravy“ ve výši 55 480 tis. Kč, z toho prostředky státního rozpočtu 8 322 tis. Kč a prostředky                       EU  47 158 tis. Kč.

Čerpání prostředků dosáhlo 8 515 tis. Kč, tj. 15,35 % rozpočtu, z toho nároky         8 515 tis. Kč, z toho prostředky EU 7 238 tis. Kč. Prostředky byly určeny na financování akcí zaměřených na podporu pořízení nízkoemisních pohonných jednotek a modernizace plavidel vedoucí ke zvýšení bezpečnosti vnitrozemské plavby. 
Porovnání investičních transferů podnikatelským subjektům ve vývojové řadě          2007 – 2011:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008 
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Podnikatelské subjekty celkem
	3 056 120
	14 731 416
	1 130 559
	675 443
	542 507

	v tom:
	
	
	
	
	

	Úspory energie a využití alternativních paliv
	31 434
	50 528
	49 753
	0
	0

	Kombinovaná doprava
	43 141
	39 063
	19 096
	0
	0

	Veřejná autobusová  doprava 
	351 200
	370 017
	199 332
	156 088
	0

	Železniční doprava
	2 317 626
	13 959 568
	862 081
	512 373
	533 992

	Metro
	275 000
	300 000
	0
	0
	0

	Vodní doprava 
	37 460
	12 240
	297
	6 982
	8 515

	Výzkum a vývoj
	259
	0
	0
	0
	0


Z vývojové řady je patrný prudký nárůst čerpání prostředků v roce 2008 v oblasti železniční dopravy. Jedná se o jednorázové použití prostředků ve výši 11 852 101 tis. Kč určených na financování převodu části majetku ze společnosti České dráhy, a.s., na organizaci Správa železniční dopravní cesty, s.o.
V následujících letech dochází ke snížení čerpání:

· v oblasti železniční dopravy, kde dochází od roku 2007 ke snižování počtu akcí realizovaných v systému programového financování, 

· v oblasti metra, které bylo způsobeno nečerpáním prostředků určených                     na výstavby provozního úseku V.A Dejvice – Motol,

· v oblasti veřejné autobusové dopravy, které je způsobeno snižováním prostředků přidělených v letech 2009 – 2010 a ukončením financování programu 127 62 „Podpora obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy“ v roce 2011,

· v oblasti vodní dopravy, které je způsobeno ukončením programu  227 52 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“ v roce 2008,

· programy 227 03 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ a 227 53 „Podpora kombinované dopravy“ byly v roce 2009 ukončeny. 

3.3.5. Investiční transfery státním fondům 

Schválený rozpočet ve výši 28 083 676 tis. Kč byl k 31.12.2011 upraven na 
30 767 693 tis. Kč. K 31.12.2011 byly SFDI poskytnuty investiční prostředky ve výši                 33 661 773 tis. Kč, tj. 109,41 %, z toho nároky  15 100 544 tis. Kč. Prostředky EU byly čerpány ve výši 19 432 023 tis. Kč. 

Prostředky byly poskytnuty na tyto oblasti:
·   Vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI v roce 2011 (9 770 000 tis. Kč); 
· Operační program Doprava (19 355 716  tis. Kč, jde o prostředky EU, z toho nároky 13 492 393 tis. Kč); 

· Komunitární programy EU (76 307 tis. Kč, jde o prostředky EU, z toho nároky                25 497 tis. Kč);
· Úvěrové prostředky EIB (4 341 514 tis. Kč, z toho nároky 1 464 418 tis. Kč),

· Dluhopisy D47 (118 236 tis. Kč, v tom nároky 118 236 tis. Kč).
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2010
	Schválený

rozpočet

2011
	Upravený

rozpočet

2011
	Skutečnost

2011
	Index

11/10         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfer SFDI 

v tom: 
	41 443 815
	28 083 676
	30 767 693
	33 661 773
	81,22

	programové financování
	0
	5 000
	5 000
	273
	0,00

	ostatní kapitálové výdaje
	41 443 815
	28 078 676
	30 762 693
	33 661 500
	81,22


V následující tabulce je provedeno srovnání investičního transferu státním fondům ve vývojové řadě 2007 – 2011:
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008 
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Státní fond dopravní infrastruktury

v tom:
	9 983 536
	26 199 259
	43 814 871
	41 443 815
	33 661 773

	Vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI
	9 983 536
	1 400 000
	3 158 340
	0
	9 770 000

	Operační program Doprava
	0
	19 840 958
	25 129 451
	24 134 711
	19 355 716

	Komunitární programy EU 
	0
	0
	7 219
	136 481
	76 307

	Úvěrové prostředky EIB
	0
	4 958 301
	7 799 862
	5 810 860
	4 341 514

	Dluhopisy D47
	0
	0
	7 720 000
	11 361 763
	118 236


Nárůst investičního transferu SFDI v roce 2008 je způsoben přidělením a čerpáním prostředků určených na financování programů a projektů realizovaných z Operačního programu Doprava, úvěrových prostředků EIB a od roku 2009 prostředků určených na výstavbu D47 z dluhopisového programu dle zák. č. 220/2003 Sb. Od roku 2011 dochází k mírnému poklesu, a to zejména z důvodu ukončení financování v rámci dluhopisového programu podle zák. č. 220/2003 Sb. určeného na výstavbu D47.
3.3.6. Přehled programů zařazených v informačním systému financování programů reprodukce majetku (EDS/SMVS) – s účastí státního rozpočtu

127 01 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – OSS

Program 127 01 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD-OSS“ navazuje na program 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy, organizací systému řízení rezortu dopravy a Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Jedná se především o pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, dopravních prostředků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů, přístrojů a měřících zařízení organizačních složek státu: ústřední orgán MD, Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správa, Ředitelství vodních cest  ČR, Drážní inspekce, Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod a dále pro Státní fond dopravní infrastruktury.

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností rezortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce a zabezpečení objektů. 

Program byl zahájen v roce 2007 a ukončení se předpokládá v roce 2014.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/73 584/2007–193 ze dne 8.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/107 544/2011-193 ze dne 19.12.2011.

Program je rozdělen na 9 subtitulů:

·  127V0110 „Pořizování a obnova a provozování ICT systému řízení MD-OSS“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 228 512 tis. Kč,  z toho nároky 25 935 tis. Kč. Nejvíce vyčerpal Ústřední orgán MD, který užil prostředky ve výši 212 363 tis. Kč. Z této částky tvoří největší položku poskytování a rozvoj IT služeb ve výši 157 986 tis. Kč. Prostředky byly dále užity zejména na provozování digitálního tachografu ve výši 39 610 tis. Kč, na rozvoj Centrálního registru řidičů ve výši                  6 946 tis. Kč, 1 424 tis. Kč bylo vynaloženo na podporu Centrálního informačního systému STK, 1 290 tis. Kč na podporu a rozvoj informačního systému Státní odborný dozor, 973 tis. Kč na podporu a rozvoj informačního systému Centrální registr dopravců, 486 tis. Kč na podporu informačního systému eTesty. Dále byl vytvořen animovaný web pro mateřské školy za 114 tis. Kč a nakoupeno HW a SW vybavení pro potřeby EU za 167 tis. Kč a vytvořeno propojení elektronické podatelny a informačního systému spisové služby za 41 tis. Kč. Na provozování, opravu a údržbu ICT vyčerpal ústřední orgán prostředky ve výši 3 326 tis. Kč. Jednalo se o dofinancování akce Provozování ICT v roce 2010 a to z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. V roce 2011 bylo v ostatních případech provozování, oprava a údržba ICT financována z prostředků vedených mimo programové financování.  

Ostatní organizační složky státu vyčerpaly v rámci tohoto subtitulu prostředky ve výši 16 149 tis. Kč. Jednalo se zejména o prostředky na obnovu výpočetní techniky                         a programového vybavení. 
127V0120 „Rozvoj a obnova MTZ Ministerstva dopravy“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 15 315  tis. Kč, z toho nároky 4 644 tis. Kč. Největší položku tvoří dodávka a montáž elektronické požární signalizace, na kterou bylo vynaloženo 4 644 tis. Kč, a to z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. Dále bylo vynaloženo 1 601 tis. Kč na nákup 5 automobilů střední nižší třídy, 1 101 tis. Kč na technické zhodnocení budovy MD. Na výdaje na zabezpečení objektu z důvodu realizace zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, a na zajištění výcvikového střediska v Kojetíně dle zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, byly vyčerpány prostředky v celkové výši 7 969 tis. Kč.

·  127V0130 „Rozvoj a obnova MTZ Drážního úřadu“. V rámci tohoto subtitulu byly čerpány prostředky ve výši 90 tis. Kč. Jednalo se o výdaje na renovaci elektronického zabezpečovacího zařízení. 
·  127V0140 „Rozvoj a obnova MTZ Úřadu pro civilního letectví“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 3 000  tis. Kč. Tyto prostředky byly vynaloženy na obnovu měřících zařízení letadel. 

· 127V0150 „Rozvoj a obnova MTZ  Státní plavební správy“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 3 293 tis. Kč, z toho nároky 311 tis. Kč. Prostředky byly použity na nákup terénního automobilu ve výši 1 319 tis. Kč, na modernizaci kotelny na pobočce Děčín ve výši 1 116 tis. Kč, na vybudování klimatizace             a protipožárních opatření na pobočce Děčín ve výši 301 tis. Kč, na projektovou dokumentaci a inženýrskou činnost v rámci akce „Pořízení služebny Hluboká“ bylo vynaloženo 240 tis. Kč, na zpevnění a odvodnění plochy a vytvoření manipulační plochy v Děčíně 317 tis. Kč. 
· 127V0160 „Rozvoj a obnova MTZ Ředitelství vodních cest“. V rámci tohoto subtitulu nebyly prostředky v roce 2011 čerpány. 
·  127V0170 „Rozvoj a obnova MTZ Drážní inspekce“. V rámci tohoto subtitulu nebyly prostředky v roce 2011 čerpány. 
· 127V0180 „Rozvoj a obnova MTZ Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši               348 tis. Kč. Prostředky ve výši 225 tis. Kč byly vynaloženy na pořízení měřících                     a záznamových prostředků  pro nezávislý sběr dat na místě letecké nehody a při zkoumání trosek, 123 tis. Kč bylo vynaloženo na pořízení technického systému ochrany pracoviště ÚZPLN před nepovolanými osobami.
· 127D0190 „Rozvoj a obnova MTZ SFDI“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 273 tis. Kč. Jednalo se o čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let, které byly vynaloženy na dopravní prostředky. Z vlastních zdrojů vynaložil SFDI na dopravní prostředky 150 tis. Kč.
Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)x)
· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)*) 
· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU)x)
	45 771 tis. Kč

10 660 tis. Kč
273 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje neinvestiční)*) x)
· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční) *) x)
· ze státního rozpočtu (neinvestiční dotace z fondů EU)*)x)
· vlastní zdroje účastníka programu
	186 936  tis. Kč

7 049 tis. Kč
142 tis. Kč

150 tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) – kapitálové výdaje 34 385 tis. Kč, z toho nároky 0 tis. Kč, z toho prostředky EU 0 tis. Kč              a běžné výdaje 194 127 tis. Kč,  z toho nároky 25 935 tis.Kč, z toho prostředky EU               142 tis. Kč.

x) z toho: nároky 31 163 tis. Kč
127 02 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD – PO

Program 127 02 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD-PO“ navazuje na program 227 01 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku příspěvkových organizací Ministerstva dopravy. 

Jedná se především  o  pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, provozování ICT, pořízení rozmnožovacích a kopírovacích strojů, obnovu a pořízení dopravních prostředků a mechanizmů, pořízení, rekonstrukce a zabezpečení stavebních objektů u Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centra služeb pro silniční dopravu. 

Program byl zahájen v roce 2008 a ukončení se předpokládá v roce 2014.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/69 921/2007–193 ze dne 17.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/93 306/2011–193 ze dne 24.10.2011.

Program je rozdělen na následující subtituly:

·  127V0210 „Pořizování, obnova a provozování ICT systému řízení MD-PO“,  

· 127V0220 „Majetkové vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy“,
· 127V0230 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Ředitelství silnic a dálnic ČR“, 

· 127V0240 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Centra služeb pro silniční dopravu“, 

· 127V0250 „Technická pomoc OPD“. 

V roce 2011 byly  realizovány akce pouze v rámci subtitulu 127V0250 „Technická pomoc OPD“. Cílem tohoto subtitulu je zajištění zpracování dokumentů souvisejících                       s přípravou projektů do OP Doprava. 

V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši                             2 434 tis. Kč, z toho prostředky EU 2 434 tis. Kč, z toho nároky 1 392 tis. Kč a prostředky SFDI ve výši  430 tis. Kč.

Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)

· ze SFDI (kapitálové výdaje)
	2 434 tis. Kč

430  tis. Kč


x) z toho nároky 1 392 tis. Kč

127 15 Technická pomoc Fondu soudržnosti

Cílem programu je zpracování:

· dokumentace pro územní řízení na rychlostní silnici R 52 Pohořelice-Mikulov (státní hranice ČR/Rakousko) a podkladů pro geologický průzkum,

· komparativní studie na vedení budoucí trasy R 52. Na základě doporučení EK byl českými orgány dohodnut požadavek na prověření akternativních tras možného propojení Jihomoravského kraje s Dolním Rakouskem a Vídní, jmenovitě trasy vedené prodloužením rychlostní silnice R 55 v obchvatu Břeclavi.

· komparativní studie na výběr vhodnější varianty ze dvou variant „J“ a „Ss“ propojení mezi letištěm Ruzyně a dálnicí D8 (stavba 518-západně od Vltavy a 519-východně od Vlatvy), vyhodnotit vybranou variantu na základě jejich vzájemného srovnání, a to na stejné úrovni technické rozpracovanosti.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                         č.j. 19/36 851/2010-193 ze dne 26.4.2010, aktualizace dokumentace byla schválena dopisem Ministerstva financí čj.19/100 937/2011-193 ze dne 18.11.2011. 

Ukončení programu se předpokládá v roce 2012. 

V roce 2011 byly čerpány prostředky EU ve výši 3 191 tis. Kč, z toho nároky                3 191 tis. Kč, pouze v rámci subtitulu 127V1520 „Příprava realizace akce a komparativní studie variant R 52 propojení ČR/Rakousko v jhm kraji“, který je tvořen jediným projektem stejného názvu. 

Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	3 191 tis. Kč


x) z toho nároky 3 191 tis. Kč

127 31 Modernizace III. tranzitního železničního koridoru

III. tranzitní železniční koridor je veden v trase Mosty u Jablunkova, státní hranice SR/ČR – Dětmarovice, Přerov – Česká Třebová, Praha – Plzeň – Cheb, státní hranice ČR/SR.

Realizace programu je stanovena do konce roku 2016.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/55 077/2007-193 ze dne 29.6.2007. 


V rámci jediného subtitulu 127D3150 „Modernizace III. TŽK, rozestavěné stavby k 1.1.2007“ jsou realizovány projekty Optimalizace trati Plzeň – Stříbro a Modernizace traťového úseku Červenka – Zábřeh na Moravě. 

Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	532 786  tis. Kč


x) z toho nároky 532 786 tis. Kč
127 36 Technická pomoc Fondu soudržnosti
Cílem nově definovaného programu je financování přípravné, řídící, monitorovací, informační a kontrolní činnosti při realizaci projektů Správy železniční dopravní cesty, s.o. spolufinancovaných v rámci Operačního programu Doprava.
Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/70 607/2010-193 ze dne 22.6.2010.
Realizace programu je stanovena na období let 2011 – 2014.
Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	1 206 tis. Kč


127 42 Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze

Program je zaměřen na podporu zmírňování negativních vlivů velkých objemů silniční dopravy pomocí zavádění telepatických systémů na území hl. m. Prahy. V rámci programu se  buduje systém řízení a regulace městského silničního provozu pro optimalizaci propustnosti uzlů na hlavní uliční síti města.

Realizace programu je stanovena na období let 2008-2012.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/79 301/2007-193 ze dne 11.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/128 340/2010-193 ze dne 26.1.2011.

Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	186 369 tis. Kč


x) z toho nároky 186 369 tis. Kč
127 55  Modernizace plavidel vnitrozemské nákladní dopravy

Program je charakterizován jako prováděcí dokumentace za účelem naplnění cílů stanovených v rámci Operačního programu Doprava, konkrétně prioritní osa č. 6, resp. její části zabývající se podporou modernizace vnitrozemských plavidel (oblast podpory 6.2). Realizace programu je stanovena na období let 2008-2015. 
Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí dopisem č.j. 19/77 960/2005-194 ze dne 20.9.2005; její poslední aktualizace byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/118 359/2010–193 ze dne 18.11.2010.

Program je rozdělen  na 3 subtituly:

· 127D5520 „Pořízení nízkoemisních pohonných jednotek“,  

· 127D5530 „Modernizace plavidel za účelem zvýšení multimodality nákladní dopravy“, 

· 127D5540 „Modernizace plavidel vedoucí ke zvýšení bezpečnosti vnitrozemské plavby “.

V rámci programu bylo v roce 2011 modernizováno 5 plavidel. Příjemci dotace byly České přístavy, a.s. a Evropská vodní doprava - Sped, s.r.o.
Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x) 

· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) x)
	7 238 tis. Kč

1 277 tis. Kč              


x) z toho: nároky 8 515 tis. Kč 
127 64  Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel
Náplní programu 127 64 je podpora obnovy historických železničních kolejových vozidel. Na program byla pro podnikatelské subjekty vyčleněna částka 972 tis. Kč a pro jedno občanské sdružení částka 28 tis. Kč. Oprávněným příjemcům byly prostředky poskytnuty formou podpory malého rozsahu (podpora de minimis).

Dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí č.j. 19/27 919/2011-193 ze dne 2.3.2011.  

Dotace byly určeny jako státní příspěvek dopravcům na obnovu historických železničních kolejových vozidel. Pro rok 2011 byly schváleny žádosti 4 žadatelů, kteří byli finančně podpořeni neinvestiční dotací.
Skutečné čerpání v roce 2011:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje neinvestiční) 
	1 000  tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníků programu
	3 713  tis. Kč


227 01 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy a organizací systému řízení rezortu dopravy. Jedná se především o investiční prostředky na obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, obnovu vozových parků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů. 

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností rezortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce objektů, o výkupy pozemků na výstavbu provozních budov, případně o výkupy pozemků pod stávajícími objekty. Programem je částečně zabezpečeno i financování nákladů na přípravu                              a zabezpečení výstavby.

V roce 2004  byly do programu na základě rozpočtového opatření Ministerstva financí (schváleného PSP) převedeny stavby z programu 327 290 „Rekonstrukce pozemních objektů“, např. Rekonstrukce kotvení vodojemu, vodovod pro SSÚD1, kanalizace SSÚD.

V roce 2005 byly do daného programu zařazeny akce související s budováním Jednotného systému dopravních informací pro Českou republiku (usnesení vlády č. 590 ze dne 18.5.2005), v roce 2006 akce související s vybavením jednotlivých SSÚD a SSÚRS dopravními prostředky a mechanizací.   

Program byl zahájen v roce 2003 a ukončen bude v roce 2013.
Do roku 2013 bude pokračovat pouze subtitul 227D0120 „Inteligentní dopravní systémy“.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                                 č.j. 194/90 946/2003 ze dne 23.12.2003, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/96 028/2011-193 ze dne 25.10.2011.

V roce 2011 byly čerpány prostředky ve výši 4 702 tis. Kč v rámci subtitulu 227D0120 „Inteligentní dopravní systémy“, z toho prostředky EU 4 702 tis. Kč, z toho rezervní fond  (prostředky na projekt CONNECT) 4 702 tis. Kč .
 Prostředky byly čerpány:

· Hlavním městem Praha ve výši 1 543 tis. Kč na akce Akustický, orientační               a informační systém pro nevidomé a slabozraké – II. fáze a Dopravní informační systém (DIC) - II. fáze.

· Statutárním městem Brno ve výši 3 159 tis. Kč na akci Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně – II. fáze. 

Skutečné čerpání za rok 2011: 

	· ze státního rozpočtu ( investiční dotace z fondů EU) x ) 
	3 244 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (neinvestiční dotace z fondů EU) x ) 
	1 458  tis. Kč


x) z toho: částka 4 702 Kč představuje prostředky rezervního fondu, určené na projekt CONNECT 

3.4 Úvěry čerpané Českou republikou 

Úvěry přijaté Českou republikou od Evropské investiční banky

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v ustanovení § 2 umožňuje vládě financovat činnosti, kterými zajišťuje funkce státu, pouze prostřednictvím státního rozpočtu           a Národního fondu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Z tohoto důvodu byly schváleny zákony o přijetí úvěru Českou republikou na financování investičních potřeb souvisejících s prováděním následujících projektů:

· Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (zákon č. 314/2004 Sb.),

· Financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z OPD v programovacím období 2007-2013 (zákon č. 134/2008 Sb.).
V roce 2011 byly úvěrové prostředky přijaté Českou republikou vyčerpány v celkové výši 4 341 832 tis. Kč. Financování probíhá prostřednictvím kapitoly 327 Ministerstvo dopravy u následujících projektů:

-
na projekt SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (v rámci programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“) v roce 2011 nebylo čerpáno;
-
na financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z Operačního programu Doprava v programovacím období 2007-2013 bylo čerpáno v celkové výši 4 341 832 tis. Kč. Dotace je poskytována Státnímu fondu dopravní infrastruktury. 

Graf č. 19: Přehled úvěrových prostředků čerpaných ČR (v tis. Kč)
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3.5 Výdaje na Public Private Partnership 
Pojem PPP (Public Private Partnership) je obecně užívaný termín, který popisuje širší skupinu projektů, na nichž se společně podílí soukromý a veřejný sektor, a které směřují 
k uspokojování služeb tradičně zajišťovaných veřejným sektorem. PPP obecně označuje formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a podnikatelským sektorem za účelem zajištění financování, projektování, výstavby, provozování a údržby veřejné infrastruktury nebo poskytování veřejné služby. Vláda politiku PPP schválila v lednu 2004.

Ministerstvo dopravy v minulosti rozpracovalo dva projekty, které mají charakter pilotních projektů PPP. Vláda tyto projekty vzala na vědomí v roce 2005. Jedná se 
o železniční projekt AirCon (Airport Connection; modernizace železniční trati Praha – Kladno v úseku žel. stanice Praha Masarykovo nádraží – žel. stanice Praha Ruzyně s výstavbou nové odbočné trati z žel. stanice Praha Ruzyně na Letiště Ruzyně) a silniční projekt dálnice D3 (vyprojektování, výstavba, financování, provoz a údržba úseku dálnice D3 Veselí nad Lužnicí – státní hranice v celkové délce 71km).

Oba dva projekty nebyly v roce 2011 dále rozpracovávány pro financování metodou PPP s ohledem na vývoj situace ohledně projektů PPP v rámci Ministerstva dopravy. Nebyly vynaloženy žádné finanční prostředky na variantní návrhy projektů PPP, které vedení MD v průběhu roku 2011 zvažovalo. Všechny práce na těchto variantních návrzích byly realizovány interně zaměstnanci Ministerstva dopravy. Tyto alternativní návrhy nejsou již dále rozpracovávány, další vývoj v oblasti PPP projektů je odvislý od politického postoje vlády.

Schválený rozpočet na rok 2011 na poradenské služby v rámci PPP ve výši                    9 000 tis. Kč byl v průběhu roku snížen na 3 687 tis. Kč a zároveň převeden na ostatní výdaje související s přípravou PPP (zahraniční pracovní cesty, školení, ostatní poradenské služby). Čerpání upraveného rozpočtu na ostatní výdaje související s přípravou PPP činilo 225 tis. Kč, tj. 6,10 %.

3.6 Majetkové účasti státu v tuzemských společnostech
Ministerstvo dopravy je držitelem akcií Českých drah, a.s. v nominální hodnotě 20 mld. Kč.

4 Výdaje na výzkum a vývoj

Prostředky na výzkum a vývoj  byly  rozpočtovány v celkové výši 9 115 tis. Kč. Rozdělení na účelové a institucionální prostředky k zabezpečení programu výzkumu a vývoje pro dopravu ve smyslu zákona 130/2002 Sb. bylo  v roce 2011 následující:

účelové ........................ 7 779  tis. Kč 

institucionální ...............1 336  tis. Kč 
Přehled čerpaných prostředků:

skutečnost k 31.12.2011





   8 724  tis. Kč

v tom:  institucionální prostředky



                  945  tis. Kč


v tom:

                     2,5 % na zajištění veřejné soutěže 

                     (zák. 130/2002 Sb.,§ 3, odst. 2)


      945  tis. Kč

            účelové prostředky


                                        7 779 tis. Kč


v tom: 

                      veřejná výzkumná instituce (CDV)


      1 390 tis. Kč

                      vysoké školy





      3 711 tis. Kč

                      podnikatelské subjekty-právnické


      2 678 tis. Kč       

V roce 2011 byl financován program Ministerstva dopravy pro léta 2007-2011 „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“, na který byly určeny finance v objemu             7 779 tis. Kč. 
Částka ve výši 1 336 tis. Kč rozpočtována na zabezpečení infrastruktury veřejné soutěže, hodnocení a kontrolu projektů a byla kalkulována v rámci institucionálních prostředků od roku 2010, čerpáno bylo 945 tis. Kč, tj. 70,73 % rozpočtu.
Veřejná výzkumná organizace Centrum dopravního výzkumu, výzkumná instituce resortu dopravy, od roku 2011 pobírala institucionální podporu od MŠMT - kapitola 333.

Rok 2011 byl posledním rokem, ve kterém Ministerstvo dopravy poskytovalo dotace na výzkum a vývoj. Od roku 2010 je podpora výzkumu, vývoje a inovací postupně převáděna na Technologickou agenturu ČR a s tím souvisí i pokles výdajů na výzkum a vývoj poskytovaných z kapitoly Ministerstva dopravy. 
Graf č. 20: Výdaje na výzkum a vývoj (v tis. Kč)
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5 Čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie  

K datu 1. ledna 2007 došlo k zásadní změně finančních toků pro projekty spolufinancované z fondů EU na čerpání prostřednictvím státního rozpočtu. Podíl strukturálních fondů a Fondu soudržnosti (SF/FS) na výdajích vynaložených konečným příjemcem u projektů v sektoru dopravy je částečně předfinancován v kapitole 327 MD. Jedná se o projekty realizované v rámci Fondu soudržnosti 2004-2006, Operačního programu Infrastruktura a Operačního programu Doprava. Po provedení kontroly, administrace                    a schválení žádosti o platbu těchto projektů je zaslán pokyn k proplacení žádosti o platbu, a to formou příkazu k proplacení na účet příjemce, případně formou nastavení rozpočtového limitu. 

Následně, na základě uskutečněného předfinancování, jsou prostředky SF/FS vyžádány formou Souhrnných žádostí od Platebního a certifikačního orgánu (Národní fond MF) na příjmový účet správce kapitoly 327 MD. 
Graf č. 21: Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie (v tis. Kč)
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5.1 Fond soudržnosti (FS)
Skutečné čerpání za rok 2011:


 535 976  tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:

 535 976  tis. Kč


spolufinancování ze SR:
                                    0  tis. Kč

Hlavním nástrojem EU poskytujícím finanční prostředky na velké investice do dopravní infrastruktury České republiky nadnárodního významu je od 1.5.2004 Fond soudržnosti (dále FS), do jehož režimu po vstupu ČR do Evropské unie plynule přešly všechny schválené projekty předvstupního finančního nástroje ISPA. 

Prostředky Fondu soudržnosti jsou určeny ke spolufinancování velkých investičních projektů (v hodnotě minimálně 10 mil. EUR) v oblastech životního prostředí a dopravy. Z těchto prostředků mohou čerpat členské státy, jejichž HNP na 1 obyvatele měřený paritou kupní síly je nižší než 90 % průměru EU a které realizují program vedoucí ke splnění podmínek hospodářské konvergence. Fond soudržnosti byl zřízen v roce 1994 k posilování hospodářské a sociální soudržnosti Společenství. V sektoru dopravy je určen ke spolufinancování projektů tvořících součást transevropské dopravní sítě.

V rámci rozpočtového programovacího období 2000 – 2006  EK  potvrdila a schválila během roku 2006 již dříve schválené spolufinancování dopravních projektů z nástroje ISPA             a z FS ve výši 614,702 mil. EUR, což činí maximální možnou hodnotu grantu.

V letech 2000 – 2004 bylo pro dopravní projekty v rámci nástroje ISPA alokováno 260,3 milionů EUR (z toho technická pomoc 825 tis. EUR), reálná míra spolufinancování z ISPA činí 50 – 85 % (pro projekt „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002“) u investičních projektů a 75 – 100% u projektů technické pomoci. Pro Fond soudržnosti je pro období 2004 – 2006 schválena alokace ve výši 354,4 milionů EUR, reálná míra pomoci EU poskytovaná Fondem soudržnosti v ČR činí 30 - 76 % celkových uznatelných nákladů projektů. 

Od zahájení realizace projektů ISPA/FS byly vyžádány prostředky od Evropské komise ve výši 611 507 142 EUR, což představuje cca 99,48 % ze schválené alokace. Z Evropské komise byly obdrženy prostředky ve výši 581 065 229 EUR, což představuje cca 94,53 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. Od zahájení realizace projektů bylo konečnými příjemci čerpáno celkem 15 800 580 477 Kč (cca 574,7 mil EUR), tj. cca  93,5 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. 
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V  roce 2011 bylo z Evropské komise vyžádáno celkem 30 514 203 EUR, na Platební a certifikační orgán (PCO) MF byly z EK obdrženy prostředky k proplacení výdajů konečným příjemcům ve výši 20 304 261 EUR. Konečným příjemcům bylo v roce 2011 proplaceno 
 535 976 487 Kč (cca 20,304 mil. EUR). V porovnání s rokem 2010, kdy čerpání prostředků konečnými příjemci z rozpočtu EU u Fondu soudržnosti činilo 1 002 938 270 Kč, došlo tak v roce 2011 k podstatnému poklesu čerpání - hodnota za rok 2011 činí 53,4 % hodnoty předchozího roku. Důvodem je to, že již v roce 2009 bylo dosaženo hranice 80 % alokace téměř u všech projektů Fondu soudržnosti, zbývajících 20 % je příjemcům uhrazeno po obdržení závěrečné platby od EK. Hodnota ve výši 535 976 487 Kč je tak tvořena vyplacenými prostředky konečným příjemcům po obdržení závěrečné platby na účet PCO, tedy zbývajícími 20 % alokace. 

Projekty Fondu soudržnosti v souladu s nařízením č. 1164/1994 ve znění pozdějších předpisů jsou ze strany Evropské komise financovány kontinuálně do výše 80 % hodnoty projektu. Závěrečná platba ve výši 20 % hodnoty projektu je na účet Platebního a certifikačního orgánu (dále i PCO) převedena až po schválení závěrečné zprávy Evropskou komisí. Stejný postup financování je uplatněn také vůči konečnému příjemci. Z prostředků státního rozpočtu jsou konečnému příjemci předfinancovány prostředky do výše 80 % hodnoty projektu. Zbylých 20 % prostředků bude konečnému příjemci převedeno přes státní rozpočet až v okamžiku, kdy Evropská komise převede závěrečnou platbu na účet Platebního a certifikačního orgánu.
Prostředky proplacené ze státního rozpočtu kapitoly MD v roce 2011 – Fond soudržnosti:
	Fond soudržnosti - Doprava
	Prostředky na předfinancování části EU ze SR (v tis. Kč)
	Podíl státního rozpočtu – kapitola 327 MD (v tis. Kč)

	Modernizace trať. úseku Červenka - Zábřeh na Moravě
	532 786
	0

	Dálnice D1, úsek Mořice - Kojetín - Kroměříž východ
	0
	0

	D8 úsek 807 Trmice - st. hranice
	0
	0

	ETCS - Pilotní projekt Poříčany - Kolín
	0
	0

	Optimalizace trati Plzeň - Stříbro
	0
	0

	R1 514 Lahovice - Slivenec
	0
	0

	Optimalizace trať. úseku Zábřeh na Moravě – Krasíkov
	0
	0

	R 48 obchvat Bělotína
	0 
	0

	R 48 Dobrá – Tošanovice
	0      
	0

	R 48 Tošanovice - Žukov
	0
	0

	Technická pomoc pro přípravu projektů
	3 190
	0

	Celkem
	 535 976
	0


Projekt „Rychlostní komunikace R1 - Silniční okruh kolem Prahy, úsek 514 Lahovice – Slivenec“ byl stavebně dokončen v průběhu roku 2011, ostatní investiční projekty Fondu soudržnosti (2004 – 2006) jsou již stavebně ukončeny. 

Závěrečných 20 % alokace projektu bude proplaceno v roce 2012 u zbývajících tří projektů Fondu soudržnosti (po schválení Závěrečných zpráv EK):

· Dálnice D1 – úsek 0134 Mořice – Kojetín – Kroměříž východ;

· R1 - Silniční okruh kolem Prahy, úsek 514 Lahovice – Slivenec;

· ETCS, Pilotní projekt Poříčany – Kolín.

5.2 Operační program Infrastruktura
Z pohledu výdajů SR kapitoly 327 MD je OP Infrastruktura ukončený. Na financování projektů OP Infrastruktura nebyly v roce 2010 ani v roce 2011 vyplaceny žádné finanční prostředky z prostředků SR kapitoly 327 MD.
Ve druhé polovině roku 2010 provedlo MŽP závěrečnou 11. certifikaci výdajů, kterou bylo na EK zažádáno o proplacení závěrečných  5 % alokace. Do konce roku 2011 nebyly tyto prostředky ze strany EK zaslány.
5.3 Operační program Doprava
Skutečné čerpání za rok 2011:

24 040 309 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
19 678 338 tis. Kč


spolufinancování ze SR:                    4 361 971  tis. Kč

Pro programové období 2007-2013 byl Českou republikou připraven programový dokument Operační program Doprava (dále jen OP Doprava). Tento dokument zahrnuje rozvojové priority sektoru doprava, které mohou být spolufinancovány ze strukturálních fondů (SF) - jmenovitě Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) a z Fondu soudržnosti (FS). Svým zaměřením navazuje na OP Infrastruktura a pomoc nástroje ISPA a Fond soudržnosti (programovací období 2004 – 2006). OP Doprava je komplementární s dalšími operačními programy, které jsou zpracovány podle Národního strategického referenčního rámce 2007 – 2013 (dále jen „NSRR“).

Operační program Doprava je  největší operační program v České republice pro léta 2007-2013. Rozhodnutím EK ze dne 22.12.2012 došlo k navýšení celkové alokace finančních prostředků z fondů EU (FS, ERDF) z 5,774 mld. EUR na 5,821 mld. EUR. Navýšení proběhlo na alokaci ERDF v prioritní ose 4. 

Řídícím orgánem OP Doprava je Ministerstvo dopravy, funkcí Řídícího orgánu byl v rámci ministerstva pověřen odbor fondů EU. 

Zprostředkující subjekt

Dne 24.9.2007 byla uzavřena mezi Ministerstvem dopravy a Státním fondem dopravní infrastruktury (SFDI) Dohoda o delegování některých pravomocí a činností Řídícího orgánu OP Doprava na Zprostředkující subjekt OP Doprava. Tímto aktem byl v rámci implementační struktury OP Doprava formálně ustaven Zprostředkující subjekt (ZS). 

Začleněním SFDI do implementační struktury OPD došlo pro majoritní příjemce ke značnému zjednodušení systému proplacení prostředků EU, což by se mělo projevit i ve zrychleném refundování prostředků z EU.

Adresáty dotací z OP Doprava jsou vlastníci a správci dotčené infrastruktury, vlastníci drážních vozidel a provozovatelé drážní dopravy, vlastníci překládacích mechanismů u multimodální dopravy a případně další relevantní subjekty. Především se bude jednat o státní investorské organizace Správa železniční dopravní cesty, Ředitelství silnic a dálnic ČR a Ředitelství vodních cest ČR.

OP Doprava je realizován prostřednictvím následujících prioritních os:

Prioritní osa 1 – Modernizace železniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 1.1  
Modernizace a rozvoj železničních tratí sítě TEN-T včetně  železničních uzlů 

· Oblast podpory 1.2
Zajištění interoperability na stávajících železničních tratích, zajištění souladu s technickými specifikacemi pro interoperabilitu (TSI) a rozvoj telematických systémů

Prioritní osa 2 – Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 2.1
Modernizace a rozvoj dálnic a silnic sítě TEN-T 

· Oblast podpory 2.2
Rozvoj inteligentních dopravních systémů v silniční dopravě a systémů ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy

Prioritní osa 3 – Modernizace železniční sítě mimo sít TEN-T

· Oblast podpory 3.1
Modernizace a rozvoj železniční sítě mimo síť TEN-T

Prioritní osa 4 – Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T

· Oblast podpory 4.1
Rekonstrukce a modernizace na silnicích I. třídy mimo TEN-T

Prioritní osa 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systému řízení silniční dopravy v hl. m. Praze

· Oblast podpory 5.1
Rozvoj sítě metra v Praze 

· Oblast podpory 5.2
Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze

Prioritní osa 6 – Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské vodní dopravy

· Oblast podpory 6.1
Podpora multimodální nákladní přepravy, nákup dopravních prostředků pro kombinovanou dopravu (KD) a přepravních jednotek pro KD, modernizace překladišť KD 

· Oblast podpory 6.2
Rozvoj a modernizace vnitrozemských vodních cest sítě TEN-T a mimo TEN-T 

· Oblast podpory 6.3
Podpora modernizace říčních plavidel, která povede k nižším negativním dopadům vodní dopravy na životní prostředí či podpoře multimodality v nákladní přepravě

Prioritní osa 7 – Technická pomoc

· Oblast podpory 7.1
Technická pomoc

Od zahájení realizace programu v roce 2007 do konce roku 2011 bylo na národní úrovni v rámci všech prioritních os schváleno u spolufinancování z fondů EU v rámci OPD celkem 163 projektů (145 investičních projektů v rámci prioritních os 1-6 a 18 projektů v rámci prioritní osy 7) s celkovými způsobilými výdaji ve výši 188,4 mld. Kč. Z  toho schválený podíl EU činil 126,9 mld. Kč.

V roce 2011 bylo schváleno celkem 39 investičních projektů v rámci PO 1-6 a 1 projekt v rámci PO7 s celkovými způsobilými náklady 23,15 mld. Kč. Podíl prostředků EU činil 11,45 mld. Kč. 
V průběhu roku 2011 byla na Řídící orgán předložena 1 projektová žádost pro tzv. velké projekty v celkovém objemu způsobilých nákladů 1,5 mld. Kč, z toho objem prostředků z fondů EU činil 1,1 mld. Kč. 

Do EK bylo v průběhu daného období nově předloženo 7 projektových žádostí. Pro 8 velkých žádostí bylo v roce 2011 vystaveno Rozhodnutí Komise.

Rozhodnutím Ministerstva dopravy byly poskytnuty dotace z prostředků OP Doprava na ZS – SFDI v roce 2011 ve výši 31 692 628 tis. Kč (upravený rozpočet včetně nároků minulých let). Dotace byly poskytnuty za účelem předfinancování projektů OP Doprava v prioritních osách 1, 2, 3, 4, 6 (pouze v oblasti podpory 6.2) a 7. Z poskytnuté dotace bylo SFDI uvolněno příjemcům 19 362 586 tis. Kč. Čerpání v roce 2011 dle jednotlivých prioritních os OPD s uvedením národního podílu a podílu EU způsobilých výdajů je uvedeno níže v tabulce:
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Podíl EU Národní podíl  Celkem 

Prioritní osa 1 5 610 364                1 198 241                6 808 605               

Prioritní osa 2 7 897 117                2 208 194                10 105 311              

Prioritní osa 3 44 114                     63 871                     107 985                  

Prioritní osa 4 5 717 627                854 103                   6 571 730               

Prioritní osa 5 186 369                   -                           186 369                  

Prioritní osa 6.1 -                           -                           -                          

Prioritní osa 6.2 88 122                     17 423                     105 545                  

Prioritní osa 6.3 7 238                       1 278                       8 516                      

Prioritní osa 7 ZS 5 242                       -                           5 242                      

Prioritní osa 7 ŘO 122 145                   18 861                     141 006                  

Celkem  19 678 338            4 361 971              24 040 309           

v tom: ZS 19 362 586               4 341 832                23 704 418              

          ŘO 315 752                   20 139                     335 891                  

Čerpání v roce 2011 v tis. Kč


Oproti původnímu předpokladu ze začátku roku 2011, kdy se předpokládalo čerpání ve výši cca 32 mld. Kč, bylo skutečné čerpání v roce 2011 výrazně nižší. Důvodem nižšího čerpání oproti původnímu předpokladu je hlavně skutečnost, že příjemce výrazně nadhodnotil předpokládané výdaje na rok 2011. Dalšími důvody je pozastavení realizace některých staveb a u projektů ŘSD zrušení poskytování záloh na práce prováděné koncem kalendářního roku.

V roce 2008 bylo zahájeno i čerpání prostředků EU od Platebního a certifikačního orgánu (odbor Národního fondu MF) - refundace předfinancovaných prostředků EU ze státního rozpočtu), které v roce 2011 pokračovalo. Poměrně nízký objem finančních prostředků vyžádaných z PCO ve výši 13 832 044 tis. Kč oproti čerpání prostředků SR je dán skutečností, že velký podíl čerpání připadá na tzv. velké projekty, u kterých bude refundace provedena až po ověření výdajů supervizí a rovněž skutečností, že dne 3.5.2011 ŘO OPD rozhodl o pozastavení čerpání evropských prostředků na projekty prioritní osy č. 2, 4 a 6 OPD, což znamená, že nebude tyto výdaje zahrnovat do Souhrnných žádostí (refundací). Pozastavení čerpání evropských prostředků na část OPD je důsledkem zjištění auditu Evropského účetního dvora a zjištění z kontrol provedených MD, které se týkají problematiky zadávání veřejných zakázek a navyšování cen projektů prostřednictvím víceprací. Pozastavení refundace z evropských prostředků bude trvat až do té doby, dokud nebude ŘO OPD ubezpečen o tom, že do žádostí o platby nebudou zahrnuty výdaje, které by nebyly způsobilé pro financování z prostředků OPD a do provedení finančních korekcí na již vynaložených výdajích. Obnovení refundací z EK lze předpokládat v 1. pol. 2012.  Oproti roku 2010 došlo ke snížení refundovaných prostředků o 15 %. Refundováno (obdrženo z PCO za žádosti               o platbu) v roce 2011 zpět do kapitoly MD bylo 12 329 019 tis Kč (12 346 365 tis. Kč včetně úroků). Celkově od počátku roku 2007 až do konce roku 2011 bylo z Národního fondu refundováno celkově 37 756 239 tis. Kč (37 927 687 tis. Kč včetně úroků).

Úvěr Evropské investiční banky

V roce 2011 bylo z úvěru EIB v rámci tří uzavřených úvěrových smluv vyčerpáno celkem 4,342 mld. Kč (investice i neinvestice). Načerpány byly 3 tranše v celkové výši 
2,984  mld. Kč, převedeny byly také nároky z nespotřebovaných výdajů roku 2010 ve výši 1,465 mld. Kč. Nevyčerpané prostředky činily 106,92 mil. Kč, tyto prostředky budou v roce 2012 čerpány jako nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let. 

V průběhu roku 2011 byly schváleny EIB k financování následující velké projekty: 10.3.2011 „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských lázní“ a „Optimalizace trati Planá u Mariánských lázní (mimo) – Cheb (mimo)“ s celkovou alokací 1,875 mld. Kč; 20.4.2011 „Elektrizace traťového úseku včetně PEÚ Šatov – Znojmo“ s alokací úvěru            0,237 mld. Kč, 16.6.2011 „Modernizace trati Votice – Benešov u Prahy“ s alokací úvěru 1,678 mld. Kč, 8.11.2011 „Rekonstrukce železničního uzlu Břeclav, 1. stavba“ s alokací úvěru 0,509 mld. Kč, „Rekonstrukce žst. Přerov, 1. stavba“ s alokací úvěru 0,6766 mld. Kč            a „D1, stavba 0135 Kroměříž – Říkovice a R55, stavba 5503 Skalka – Hulín“ s alokací úvěru 3,973 mld. Kč. 

Ve sledovaném období (v průběhu roku 2011) předložila EIB PMU (Řídící jednotka úvěru) aktualizované verze Alokačního dopisu 3 a Alokačního dopisu 7, který obsahuje pouze dva velké projekty ve výši 2,366 mld. Kč.   

Celkově bylo z úvěru EIB od roku 2008 vyčerpáno celkem 23,277 mld. Kč.

Graf č.22: Čerpání úvěru EIB v roce 2011 (v mld. Kč)
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Prioritní osa 7 - Technická pomoc 

Technická pomoc OP Doprava je realizována prostřednictvím prioritní osy 7 (Fond soudržnosti) a je na ní vyčleněno 81 mil. EUR, což je 1,42 % OP Doprava. Technická pomoc je zakotvena v Nařízení č. 1083/2006 (obecné nařízení), článek 46, Nařízení č. 1828/2006, podle kterých mohou být financovány z prostředků fondů EU přípravné, řídící, monitorovací, hodnotící, informační a kontrolní činnosti operačních programů, včetně činností zaměřených na posílení administrativní kapacity pro implementaci operačních programů.

Výdaje Technické pomoci OP Doprava jsou hrazeny z 85 % z  Fondu soudržnosti a z 15 % ze SR – kapitola 327 Ministerstvo dopravy.

Prostřednictvím TP OP Doprava se v roce 2011 realizovalo 6 následujících projektů, z toho 4 projekty byly realizováno Řídícím orgánem a 2 projekty byly realizovány Zprostředkujícím subjektem.

Řídící orgán OP Doprava:

· Technická pomoc OPD ŘO 2011

· Technická pomoc OPD ŘVC 2011

· Technická pomoc OPD ŘSD 2011

· Technická pomoc OPD SŽDC 2011

Zprostředkující subjekt OP Doprava:

· Zlepšení technického zázemí Zprostředkujícího subjektu – SFDI 

· Technické a administrativní zabezpečení Zprostředkujícího subjektu OPD                           a vzdělávání

Projekty Řídícího orgánu OP Doprava:

Projekt Technická pomoc OPD ŘO 2011 byl vytvořen pro potřeby Řídícího orgánu OPD. Projekt byl zaměřen na následující oblasti:

· Řízení a kontrola programu - financování aktivit podporujících přípravu, výběr, hodnocení, monitorování implementace operačního programu, tvorbu metodických dokumentů, programového manuálu a na zajištění kontrolních mechanismů.

· Technické zabezpečení činností Řídícího orgánu - na zajištění odborné asistence, na nezbytné externí zajištění činností pro zkvalitnění implementace OP Doprava a také na aktivity zaměřené na metodickou podporu a organizačně technické zabezpečení této oblasti

· Publicita - zajištění povinné publicity. Aktivity této oblasti souvisí se zabezpečením dostatečné propagace a informovanosti o operačním programu pro veškerou odbornou i laickou veřejnost. 

· Vzdělávání - zajištění kvalitní administrativní struktury OP Doprava. Pracovníci se účastnili v rámci jednotlivých témat daných seminářů, kde se podrobněji seznámili s problematikou související s jejich specifickými pracovními úlohami.

· Evaluace - financování aktivit podporujících hodnocení a monitorování implementace operačního programu.
· Příprava nového programového období 2014-2020 - zpracování různých analýz, podkladových studií a samotnou přípravu operačního programu 2014 – 2021, včetně zpracování ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní prostředí.

Projekty „Technická pomoc OPD ŘVC 2011“, „Technická pomoc OPD ŘSD 2011“                a „Technická pomoc SŽDC“ byly určeny pro potřeby majoritních příjemců OP Doprava: Ředitelství vodních cest ČR, Ředitelství silnic a dálnic ČR a Správa železniční dopravní cesty, s.o. Jednalo se zejména o financování technického zabezpečení včetně mzdových prostředků, vzdělávání, právních a poradenských služeb. 

Projekty Zprostředkujícího subjektu OP Doprava:

Projekt Technické a administrativní zabezpečení Zprostředkujícího subjektu OPD a vzdělávání byl určen na zajištění technických a administrativních podmínek pro výkon činností delegovaných na Zprostředkující subjekt OP Doprava (dále jen ZS OP Doprava) a na zvyšování odborné kvalifikace zaměstnanců SFDI. Jednalo se zejména 
o osobní náklady, kancelářské a IT vybavení, režijní náklady (voda, paliva, energie), vzdělávání zaměstnanců ZS zapojených do implementace OP Doprava. 

Projekt Zlepšení technického zázemí Zprostředkujícího subjektu – SFDI byl zaměřen na zajištění technických podmínek pro výkon činností  delegovaných na ZS OP Doprava. Jedná se o zlepšení technického zázemí pro zaměstnance ZS OP Doprava kteří jsou zapojeni do implementace OP Doprava. Prostředky jsou určeny na nákup osobního vozidla, kopírovacích strojů a softwarového vybavení.

Technická pomoc OP Doprava – Řídící orgán

Řídícím orgánem bylo v  roce 2011 v rámci Technické pomoci OP Doprava vyčerpáno celkem 141 006 tis. Kč (ze státního rozpočtu 18 861 tis. Kč, z rozpočtu EU 122 145 tis. Kč). Z této částky připadá na běžné výdaje 72 416 tis. Kč, na investice 3 640 tis. Kč a na platy pracovníků zapojených do implementace fondů EU 64 950 tis. Kč. 

Příjemci OP Doprava čerpali prostředky na běžné výdaje včetně mzdových prostředků v celkové výši 18 265 tis. Kč (17 270 tis. Kč prostředky EU, 995 tis. Kč prostředky SR) a na investice 3 640 tis. Kč prostředky EU. Uvedené částky jsou zahrnuty v údajích týkajících se čerpání Řídícího orgánu, neboť jsou čerpány prostřednictvím projektů „Technická pomoc OPD ŘVC 2011“, „Technická pomoc OPD ŘSD 2011“ a „Technická pomoc SŽDC“, které jsou administrovány Řídícím orgánem.
Běžné výdaje realizované v roce 2011 byly spojeny zejména se zajištěním odborné ekonomické a právní podpory Řídícího orgánu a příjemců při přípravě, výběru a hodnocení projektů předkládaných ke spolufinancování z fondů EU. Dále se jednalo o metodickou podporu při nastavování kontrolních mechanismů a postupů pro řešení hlášení nesrovnalostí. V rámci běžných výdajů byly také financovány činnosti, které jsou spojeny se zajištěním monitorovacího systému, povinné publicity OP Doprava, se vzděláváním pracovníků a s organizačně technickým zabezpečením aktivit realizovaných Řídícím orgánem.

Systém finanční motivace a stabilizace zaměstnanců Ministerstva dopravy zapojených do implementace OP Doprava byl realizován v souladu s usnesením vlády č. 818/2007                 a usnesením č.1332/2009. Náklady spojené s finanční motivací jsou plně hrazeny z prostředků Technické pomoci OP Doprava (běžné výdaje). 

Technická pomoc OP Doprava – Zprostředkující subjekt

V roce 2011 z celkové části poskytnutých prostředků, tj. 31 692 355 tis. Kč, připadala na prostředky z Technické pomoci OP Doprava částka 30 363 tis. Kč. Poskytnuté prostředky byly určeny na běžné výdaje  ve výši 30 363 tis. Kč.  V rámci TP OP Doprava bylo dále vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace na investiční výdaje ve výši 1 530 tis. Kč. V rámci běžných výdajů bylo vyčerpáno 4 969 tis. Kč, finanční prostředky na investice byly v roce 2011 čerpány ve výši 273 tis. Kč. Běžné výdaje byly použity na zajištění odborných                     a poradenských služeb, na financování odborného vzdělávání, na hrazení režijních nákladů             a na financování mzdových nákladů včetně příslušenství zaměstnanců podílejících se na implementaci OP Doprava. 
5.4  Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

Skutečné čerpání za rok 2011:


6 567 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
 
5 582 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

               985 tis. Kč

Ministerstvo dopravy realizovalo v rámci Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost (dále jen OPLZZ) v roce 2011 projektové žádosti prostřednictvím výzvy 
č. 48 „Efektivní správní úřad“, výzvy č. 58 „Posilování institucionální kapacity a efektivnosti výkonu veřejné správy a veřejných služeb“ a výzvy č. 59 „Efektivní státní úřad II“. 

Činnost programu je hrazena z 85 % z prostředků EU a z 15 % ze státního rozpočtu.

 Projekty z Výzvy č. 48:  

· CZ.1.04/4.1.00/48.00010 „Chytrý a otevřený úřad MD“

· CZ.1.04/4.1.00/48.00011 „Zvýšení vnitřní efektivnosti resortu dopravy“

· CZ.1.04/4.1.00/48.00013 „Vypracování dlouhodobého modelu financování dopravní infrastruktury“

Ministerstvo dopravy v roce 2011 pokračovalo v realizaci tří projektů předložených          a schválených v rámci výzvy č. 48 OP LZZ zaměřené na posilování institucionální kapacity a efektivnosti výkonu veřejné správy a veřejných služeb.
Projekty jsou zaměřeny na efektivitu chodu úřadu v oblasti strategického plánování, řízení chodu úřadu, lidských zdrojů a celkové vnitřní efektivnosti resortu Ministerstva dopravy a také na vypracování dlouhodobého modelu financování dopravní infrastruktury.       Za rok 2011 činily běžné výdaje na tyto projekty 3 344 tis. Kč (SR podíl 502 tis. Kč a EU podíl 2 842 tis. Kč) a osobní náklady představovaly částku 2 239 tis. Kč (SR podíl              336 tis. Kč a EU 1 903 tis. Kč).
Projekty z Výzvy č. 58:  

· CZ.1.04/4.1.00/58.00016 „Optimalizace personálního řízení“

· CZ.1.04/4.1.00/58.00017 „Rozvoj Personálního informačního systému“

V souvislosti s OP LZZ započala počátkem roku 2011 také realizace dalších dvou projektů podaných MD a schválených ve výzvě č. 58.

Projekty jsou zaměřeny na optimalizaci personální práce v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů na ministerstvu dopravy a na zefektivnění struktury MD. Za rok 2011 činily běžné výdaje na tyto projekty 720 tis. Kč (SR podíl 108 tis. Kč a EU podíl                   612 tis. Kč) a osobní náklady představovaly částku 256 tis. Kč (SR podíl 38 tis. Kč 
a EU 218 tis. Kč).
Projekt z Výzvy č. 59:  

· CZ.1.04/4.1.00/59.00060 „Komplexní personálně-procesní integrace podřízených organizací MD ČR“

V srpnu roku 2011 byl MD uzavřen Právní akt na realizaci projektu z OPLZZ v rámci výzvy č. 59. Cílem tohoto projektu byla optimalizace procesů a oblasti řízení a rozvojů lidských zdrojů podřízených organizací Ministerstva dopravy a zefektivnění struktury těchto organizací. V měsíci listopadu vedení MD vyhodnotilo rizika projektu a rozhodlo  o jeho zrušení z důvodu již probíhající restrukturalizace a reorganizace ve dvou podřízených organizacích a také s ohledem na časové kapacity projektu. Z celkových nákladů projektu ve výši 19 270 tis. Kč včetně DPH bylo v roce 2011 vyčerpáno 8 tis. Kč na osobní náklady (SR podíl 1 tis. Kč a EU 7 tis. Kč).
5.5 Operační program Technická pomoc - PAS

Skutečné čerpání za rok 2011:


9 081 tis. Kč 

v tom:
  krytí příjmem z rozpočtu EU:

7 719 tis. Kč


  spolufinancování ze SR:

            1 362 tis. Kč

Pověřené auditní subjekty Auditního orgánu (dále PAS) byly zřízeny na základě usnesení vlády ČR ze dne 11. července 2007 č. 760, o zajištění výkonu funkcí auditního orgánu a pověřených subjektů auditního orgánu. S účinností od 1. ledna 2008 provádějí audity systémů a audity operací v rámci programového období 2007 – 2013, v resortu doprava konkrétně v rámci Operačního programu Doprava.

Na Ministerstvu dopravy zajišťuje funkci PAS odbor 040 – auditu, kontroly a dozoru, konkrétně oddělení 043 – kontroly čerpání fondů EU.

Činnost PAS je hrazena z 85 % EU (prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc) a z 15 % ze státního rozpočtu.

Usnesením vlády ČR ze dne 13.8.2007 č. 884 byl maximální počet zaměstnanců PAS MD stanoven na rok 2011 ve výši 22 zaměstnanců. Skutečný počet zaměstnanců PAS MD            k 31.12.2011 byl 14 zaměstnanců. 
5.6 Operační program Integrovaný operační program
Skutečné čerpání za rok 2011:


0 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
 
0 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

            0 tis. Kč

Hlavním cílem programu je modernizovat a zefektivnit činnosti a procesy v oblasti státní správy, veřejných služeb a řízení územního rozvoje.

Ministerstvu dopravy byla přidělena podpora z Integrovaného operačního programu na projekt z výzvy č. 07 Elektronizace služeb veřejné správy. Jedná se o projekt 
č. CZ.106/1.1.00/07.06413 pod názvem Elektronizace výkonu agend inspekce dozoru v oblasti dopravy – projekt 2011.

Činnost IOP je hrazena z 85 % EU (příspěvek ze strukturálního fondu ERDF) a z 15 % ze státního rozpočtu.
Na Ministerstvu dopravy zajišťuje činnost IOP odbor 330 – Odbor vnitřní správy               a ICT.
V roce 2011 nebylo v OP IOP čerpáno.
5.7 Komunitární programy – programovací období 2007 – 2013 
a) CONNECT (TEN-T)

Skutečné čerpání za rok 2011:

        4 702 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
        4 702 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

               0 tis. Kč
Euro–regionální projekt CONNECT je stejně jako ostatní euro–regionální projekty financován z rozpočtu TEN–T v rámci programu TEMPO. Toto financování probíhá na základě rozhodnutí Evropské komise týkající se poskytování finanční pomoci Společenství pro projekt společného zájmu „CONNECT (Koordinace a stimulace inovační činnosti ITS v zemích střední a východní Evropy)“ na poli transevropských dopravních sítí v rámci ročního programování pro dopravu (TEN–T). 

Ministerstvo dopravy je národním koordinátorem projektu CONNECT. Národními partnery jsou: hlavní město Praha, statutární města Brno a Ostrava, Středočeský kraj a ŘSD ČR. Spolufinancování probíhá z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy a z územních rozpočtů.
V roce 2011 byly vyplaceny dotace EU v subtitulu 227D0120 „Inteligentní dopravní systémy“:

· Statutárnímu městu Brno ve výši 3 159 tis. Kč (prostředky EU) na projekt „Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně - II. fáze“

· Hlavnímu městu Praha ve výši 1 543 tis. Kč (prostředky EU) na projekty „Akustický, orientační a informační systém pro nevidomé a slabozraké - II. fáze“ a „Dopravní informační systém (DIC) - II. fáze“.

Jednalo se o příspěvek EU na II. fázi projektu CONNECT, který byl určen Rozhodnutími evropské komise č. 2005-EU-93006-P a č. 2005-EU-93007-S, ve výši 49,67 % na studie a 9,93 % na implementace (z uznatelných nákladů). Dotace pro oba účastníky byly čerpány z rezervního fondu.  

b) EASY WAY (TEN-T) 

Skutečné čerpání za rok 2011:
            651 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
156 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

495 tis. Kč
Jedná se o evropský program, který navazuje na projekt CONNECT. EasyWay je projektem, který má za cíl podpořit rozvoj inteligentních dopravních systémů a služeb koordinovaným způsobem na trans-evropské dopravní síti. Projekt podpoří budoucí investiční programy na síti TEN-T.

V roce 2011 čerpal prostředky: 

· Ústřední orgán ve výši  613 tis. Kč, v tom: prostředky EU 118 tis. Kč, prostředky SR 495 tis. Kč. Prostředky byly použity na aktivity spojené s účastí v programu EasyWay. Předmětem těchto činností byla aktivní účast s ostatními členskými státy na přípravě a definici Evropských služeb v oblasti ITS, které budou následně implementovány. Příjemcem prostředků byla společnost Jacobs Consultancy, s.r.o. (NDCon s.r.o.).

· Státní fond dopravní infrastruktury ve výši 38 tis. Kč, v tom prostředky EU            38 tis. Kč. Tyto prostředky byly použity na vytvoření projektové dokumentace k dovybavení dálnice D5 elektro přípojkami, optickými kabely, automatickými sčítači dopravy a meteo stanicemi.  
Horizontální náklady projektů jsou financovány v poměru SR 80,72 % a EU 19,28 %. 
c) E-CALL/HeERO

Skutečné čerpání za rok 2011:

        14 568 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
          7 284 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

          7 284 tis. Kč

Celoevropský systém eCall je definován jako automatický nebo uživatelem spuštěný systém pro odeslání zprávy o dopravní nehodě a její poloze do Centra tísňového volání 112. Kromě automatického předání standardizované datové zprávy o vzniklé nehodě a o její lokalizaci do centra TCTV 112 pomocí mobilní telekomunikační sítě (GSM) má systém umožnit paralelní navázání hlasové komunikace operátora 112 do vozidla. 


Dne 6. 8. 2010 byla v Úředním věstníku Evropské unie publikována směrnice č. 40 
ze dne 7. července 2010 o rámci pro zavedení inteligentních dopravních systémů v oblasti silniční dopravy a pro rozhraní s jinými druhy dopravy. Článek 3d) této směrnice uvádí,             že v rámci prioritních oblastí jsou prioritními akcemi pro vypracování a použití specifikací           a norem, jak je stanoveno v příloze I, harmonizované poskytování interoperabilní služby eCall v celé Unii. 

Činnost EU, resp. Evropské komise, spočívá v podpoře zavedení společných standardů 
pro poskytování služby eCall v celé EU, čímž bude zabráněno roztříštění trhu (vzhledem 
k možnosti zavádění různých národních anebo soukromých řešení). Podstatná část odpovědnosti za zavádění systémů eCall je ponechána členským státům (např. způsob úpravy center tísňového volání 112 pro příjem tísňového volání eCall).

Projekt HeERO je spolufinancován ve výši 50 %.

d) IRIS Europe II (TEN-T) 

Skutečné čerpání za rok 2011:
              14 972 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
  14 972 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

           0 tis. Kč
Projekt IRIS Europe je implementačním pilotním projektem podporovaným Evropskou unií z rozpočtových prostředků programu TEN-T. Jeho cílem je rozšířit říční informační služby v evropském říčním systému, odstranit existující překážky a vymezit další související funkce a služby ve vodní dopravě. 

Česká republika je zapojena do mezinárodního projektu (9 států EU) IRIS II, financovaného z prostředků TEN-T, s realizací v období 03/2009 – 12/2011. Příjemcem za Českou republiku je Ministerstvo dopravy ČR a realizátorem Ředitelství vodních cest ČR.


V souladu s „Decision Granting Financial Aid For An Action concerning the granting of Community financial aid for projects of common interest “IRIS Europe II” - 2008-EU-70000-S - in the field of the trans-European transport networks (TEN-T)“ byly řešeny následující tematické oblasti:

· Aktuální hloubková data v elektronických plavebních mapách formátu Vnitrozemský ECDIS;
· Model plavebních hladin;
· Rozšíření aplikace Říčních informačních služeb Zprávy vůdcům plavidel;
· Přístup k RIS službám pomocí bezdrátového připojení wifi;
· Upgrade systému ERI zpráv v rámci LAVDIS na poslední verzi standardu ERI;
· Zpracování a projednání projektu propojení ERI služeb mezi systémem RIS v ČR (LAVDIS) a systémem RIS v SRN.


Veškeré uvedené aktivity byly implementovány v rámci zavádění požadavků směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/44/ES o harmonizovaných Říčních informačních službách na úrovni Společenství a souvisejících nařízení Evropské komise o hlavních směrech RIS. 

Projekt je spolufinancován v rámci fondu EU TEN-T ve výši 50 %.

V roce 2011 čerpal prostředky: 

· Státní fond dopravní infrastruktury ve výši 14 972 tis. Kč, v tom prostředky EU 14 972 tis. Kč.
e) Dálnice D47  (TEN-T)

Skutečné čerpání za rok 2011:
            61 297 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
61 297 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

           0 tis. Kč

Dostavba dálnice D47 v úseku „47092 Bohumín-státní hranice ČR/PR“ je ve výši            10 % spolufinancována EU z fondu TEN-T (trans-evropská dopravní síť) z programu „Plán obnovy evropské ekonomiky 2009“. Předmětem stavby 47092 je dálnice D47 v úseku               km 163,800 – 169,913 o délce 6 113 m v kategorii D 27,5/120 na území Města Bohumín             a Obce Dolní Lutyně. Na katastrálním území Věřňovice na státní hranici bude D47 propojena na budoucí dálnici A1 na území Polska, směr Katowice. Konečným příjemcem prostředků je Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
Graf č. 23: Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie
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6 Prostředky rezervních fondů v roce 2011  

V souvislosti s novelou zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, došlo v roce 2008 ke zcela zásadní změně, nevyčerpané rozpočtované prostředky se již nepřevádějí do rezervních fondů organizačních složek státu. 

Stav prostředků převedených v předchozích letech  do rezervního fondu organizačních složek státu k 1.1.2011 a 31.12.2011 a příjmy rezervních fondů organizačních složek státu v průběhu roku 2011 jsou uvedeny v následující tabulce:

                                                                                                                       (v tis. Kč)

	Organizace v působnosti MD
	Stav rezervních fondů celkem

k 1.1.2011
	Stav rezervních fondů celkem

k 31.12.2011
	Příjem RF              v roce 2011 

	Drážní úřad
	0
	0
	0

	Úřad pro civilní letectví
	0
	0
	0

	Ředitelství vodních cest ČR
	0
	0
	0

	Drážní inspekce
	0
	0
	0

	Ústav pro odborné zjišť. příčin letec.nehod
	0
	0
	0

	Státní plavební správa
	0
	0
	0

	Ústřední orgán MD
	60 527
	55 825
	0

	z toho: prostředky účelově určené pro
	
	
	

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	         49 707
	49 707
	0

	CELKEM
	     60 527
	55 825
	0


K 1.1.2011 byly v rezervních fondech organizačních složek státu v rámci kapitoly 327 Ministerstvo dopravy prostředky ve výši 60 527 tis. Kč.

Jedná se o prostředky poskytnuté ze zahraničí (59 181 tis. Kč) a prostředky z prodeje majetku (1 346 tis. Kč).

V průběhu roku 2011 byly čerpány prostředky ze zahraničí ve výši 4 702 tis. Kč v rámci projektu CONNECT, a to hlavním městem Praha (1 543  tis. Kč), statutárním městem Brno (3 159 tis. Kč) v rámci programu 227 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD“. 

Celková rekapitulace bilance prostředků rezervních fondů OSS:

	Stav k 1.1.2011
	60 527 tis. Kč

	Příjmy RF
	0 tis. Kč

	Zapojení do příjmů z RF
	4 702 tis. Kč

	Použito
	4 702 tis. Kč

	Zůstatek k 31.12.2011
	55 825 tis. Kč


7 Nároky z nespotřebovaných výdajů OSS
V souladu s § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, vznikají organizačním složkám státu nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let (dále v textu „nároky“). Výše celkových nároků z nespotřebovaných výdajů organizačních složek státu v rámci kapitoly 327 Ministerstvo dopravy k 1.1.2011 činila 22 144 489 tis. Kč. 
Čerpání nároků za období roku 2011 bylo ve výši 16 346 203  tis. Kč. Nejvyšší mírou se na čerpání nároků u profilujících výdajů podílely: 

· dotace poskytované SFDI z nespotřebovaných výdajů Operačního programu Doprava ve výši 13 498 990 tis. Kč,

· dotace poskytované SFDI v rámci úvěru EIB ve výši 1 464 736 tis. Kč,

· výdaje na program 127 31 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“ ve výši 532 786 tis. Kč,

· výdaje na program 127 42 „Zavádění systémů řízení  a regulace silničního provozu v Praze“ve výši 186 369 tis. Kč,

· výdaje na odstranění škod po povodních v Libereckém a Ústeckém kraji (účel 103980051) ve výši 271 886 tis. Kč, 

· výdaje na kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného (účel 103980050) ve výši                       24 639 tis. Kč,
· výdaje na realizaci dluhopisového program podle zákona č. 382/2009 Sb. na částečnou úhradu nákladů spojených s odstraněním následků škod způsobených záplavami a povodněmi v červnu a červenci 2009 (účel 103980049) ve výši                       18 000 tis. Kč.
Nároky vzniklé na straně neprofilujících výdajů byly čerpány zejména  na realizaci dluhopisového programu na úhradu výdajů spojených s výstavbou dálnice D 47 ve výši 118 236 tis. Kč a na kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného ve výši  74 266 tis. Kč. 
Dále byly nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let sníženy zejména                    o 13 381 tis. Kč v důsledku ukončení programu 227 13 „Výstavba a modernizace silnic                I. třídy spolufinancovaných ze strukturálních fondů EU“ a na základě usnesením vlády                     č. 818/2011 ze dne 9.11.2011 byly sníženy účelově určené nároky podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových pravidel o 181 540 tis. Kč.
         v tis. Kč

	Název ukazatele
	Stav nároků k 1.1.2011
	Snížení nároků z nespotřeb. výdajů v roce 2011
	Stav nároků k 31.12.2011

	
	
	čerpání
	podle rozhod. vlády
	ukončení programu 
	OSS             již nepouž.
	Celkem
	

	 Profilující      

 výdaje 
	21 809 658
	16 137 417
	181 540
	13 381
	1
	 16 332 339
	 5 477 319

	Výdaje na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky od EU
	21 140 372
	15 792 170
	0
	13 381
	0
	15 805 551
	 5 334 821

	 v tom: SR podíl
	2 245 698
	1 482 012
	0
	0
	0
	1 482 012
	 763 686

	            EU podíl
	18 894 674
	14 310 158
	0
	13 381
	0
	14 323 539
	 4 571 135

	Programy EDS/SMVS bez EU
	136 257
	30 722
	0
	0
	0
	30 722 
	 105 535

	Věda a výzkum bez EU
	344
	0
	0
	0
	0
	0
	 344

	Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 RP 
	532 685
	 314 525
	181 540
	0
	1
	496 066
	 36 619

	 Neprofilující  

 výdaje 
	334 831
	208 786
	0
	0
	0
	208 786
	 126 045

	CELKEM
	22 144 489
	16 346 203
	181 540
	13 381
	1
	16 541 125
	 5 603 364


Konečný rozpočet výdajů 2011
Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let představuje povolené překročení rozpočtu.  Povolené překročení rozpočtu vstupuje spolu s vázáním do konečného rozpočtu výdajů. Konečný rozpočet kapitoly 327 Ministerstvo dopravy nabyl k 31.12.2011 výše 62 827 128 tis. Kč, přičemž se do něj promítly:
a) provedená rozpočtová opatření podle § 23 písm. a) rozpočtových pravidel, na základě kterých byl schválený rozpočet pro rok 2011 ve výši 42 570 979 tis. Kč upraven na částku  46 079 957 tis. Kč,

b) povolené překročení rozpočtu výdajů v důsledku čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 16 346 203 tis. Kč,

c) povolené překročení rozpočtu výdajů o 396 266 tis. Kč k řešení odstranění škod          a obnovy  části území České republiky poškozených povodněmi v květnu a červnu 2010,
d) povolené překročení rozpočtu výdajů o čerpání prostředků zapojených z rezervního fondu ve výši 4 702 tis. Kč. Jedná se o prostředky poskytnuté ze zahraničí na projekt CONNECT.
8 Výsledky kontrol provedených v roce 2011
8.1.
Kontroly provedené Nejvyšším kontrolním úřadem

8.1.1.
Kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu uzavřené v roce 2011

Kontrolní akce č. 10/15 „Peněžní prostředky určené na pořízení dálnice D3“

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků určených na pořízení dálnice D3, včetně projektu partnerství veřejného a soukromého sektoru. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury a Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 23. května 2011.

Kontrolní zjištění

Kontrolní zjištění NKÚ směřují do několika oblastí:

· neexistence závazné koncepce budování silniční a dálniční sítě,

· dlouhotrvající příprava a následně výstavba dálnice D3,

· příprava PPP projektu od roku 2003 bez podstatného výsledku,

· neposuzování technických řešení a opodstatněnosti investičně náročných stavebních objektů z hlediska investičních a budoucích provozních nákladů ze strany ŘSD ČR,

· nárůst předpokládaných nákladů o 52 % u 23 staveb.

Nápravná opatření

Nápravná opatření nebyla ve stanovisku Ministerstva dopravy ke kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu navrhována. Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy nebyl projednán vládou ČR, dle dodatku č. 1 ze dne 16. 8. 2011 k programu schůze vlády ČR konané dne 17. srpna 2011 bylo jednání o tomto kontrolním závěru vyřazeno z programu schůze vlády.

Kontrolní akce č. 10/24 „Peněžní prostředky určené na pořízení a obnovu železničních kolejových vozidel“

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků určených na pořízení a obnovu železničních kolejových vozidel v letech 2003 až 2010. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy a České dráhy, a.s.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválil Senát NKÚ dne 17. května 2011.

Kontrolní zjištění

· MD neprokázalo, že prostřednictvím programů zabezpečilo cílenou a efektivní alokaci prostředků státního rozpočtu.

· MD stanovilo neopodstatněně komplikovaný a netransparentní systém cílů, indikátorů a parametrů programů, jejichž naplnění nemohlo být, především s ohledem na předpokládané finanční zdroje programů, účinně a prokazatelně dosaženo.

Nápravná opatření

Nápravná opatření nebyla ve stanovisku Ministerstva dopravy ke kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu navrhována. Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy nebyl projednán vládou ČR, dle dodatku č. 1 ze dne 16. 8. 2011 k programu schůze vlády ČR konané dne 17. srpna 2011 bylo jednání o tomto kontrolním závěru vyřazeno z programu schůze vlády.

8.1.2.
Realizace nápravných opatření vyplývajících z kontrol NKÚ z roku 2009

Kontrolní akce č. 09/19 „Peněžní prostředky určené na rozvoj železniční infrastruktury“

Na jednání vlády ČR konané dne 26.1.2011 byl vládě předložen pro informaci materiál s názvem „Informace o plnění opatření vztahujících se ke Kontrolnímu závěru NKÚ z kontrolní akce č. 09/19 - Peněžní prostředky určené na rozvoj železniční infrastruktury“, jehož součástí je „Analýza požadavků samosprávných orgánů a dalších orgánů ve schvalovacím procesu, které zvyšují náklady na budování základní dopravní infrastruktury“.

Usnesením vlády ČR č. 570 ze dne 20. července 2011 vláda vzala na vědomí:

· Aktualizaci projektů III. a IV. tranzitního železničního koridoru České republiky, včetně komplexního řešení problematiky jejich financování,

· Časový a finanční harmonogram výstavby III. a IV. tranzitního železničního koridoru,

· Aktualizovaný model financování III. a IV. tranzitního železničního koridoru ve střednědobém výhledu.

Všechna opatření byla splněna.

Kontrolní akce č. 09/22 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo dopravy za rok 2008“

Na jednání vlády ČR konané dne 19. 1. 2011 byl vládě předložen pro informaci materiál s názvem „Informace o plnění opatření vztahujících se ke Kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 09/22 Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo dopravy za rok 2008“.

Všechna opatření byla splněna.

Kontrolní akce č. 09/27 „Finanční prostředky určené na výstavbu pozemních komunikací“

Na jednání vlády ČR konané dne 4. 1. 2012 byl vládě předložen pro informaci materiál s názvem „Informace o plnění opatření vztahujících se ke Kontrolnímu závěru NKÚ z kontrolní akce č. 09/27 Finanční prostředky určené na výstavbu pozemních komunikací“.

· Opatření týkající se předložení strategie rozvoje dopravní infrastruktury ve střednědobém i dlouhodobém horizontu bylo splněno částečně. Hospodářskému výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR byly v průběhu roku 2011 předloženy pouze materiály, které řeší horizont rozpočtu na příští rok 2012, případně výhled na roky 2013 a 2014. Pro střednědobý horizont s dlouhodobým výhledem v současné době Ministerstvo dopravy realizuje s ohledem na své potřeby a požadavky Evropské komise projekt s názvem „Dopravní sektorové strategie, 2. fáze: Střednědobý plán rozvoje dopravní infrastruktury s dlouhodobým výhledem“, který určí priority pro další programové období EU 2014 – 2020 i výhled na následující období.

· Druhé opatření se týká návrhu systémového zajištění stabilního financování rozvoje dopravní infrastruktury v ČR ve střednědobém až dlouhodobém horizontu. Termín pro předložení návrhu vládě ČR k odsouhlasení byl stanoven na 31. 12. 2012.

8.2.
Audity a kontroly provedené Odborem auditu, kontroly a dozoru MD

8.2.1.
Audity (oddělení kontroly čerpání fondů EU)
A.  Audity operací

Cílem všech auditů operací bylo ověřit, zda:

· se operace provádí v souladu s rozhodnutím/smlouvou o poskytnutí dotace a splňuje všechny související podmínky týkající se její funkčnosti a využití nebo cílů, jichž je třeba dosáhnout;

· vykázané výdaje souhlasí s účetními záznamy a s podklady vedenými příjemcem;

· výdaje vykázané příjemcem jsou v souladu s předpisy Společenství a s předpisy ČR;

· podpora byla příjemci vyplacena v souladu s článkem 80 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 a Nařízením Komise (ES) č. 846/2009.

Audit č. 1/2011/O: Silnice I/9 Sosnová MÚK – CZ.1.01/4.1.00/08.0085

Zjištění (vysoká priorita):

· Schvalovací protokol obsahuje 5 podmínek schválení, přičemž podmínka č. 2: „Zajištění financování pro navazující stavby specifikované v projektové žádosti a doložení této skutečnosti nejpozději do 12 měsíců od podpisu Schvalovacího protokolu“ (tj. do 10. 11. 2010) nebyla splněna z důvodu prováděných úsporných opatření v rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury. Tzn., že auditované výdaje v rámci ZŽoP č. 1 ve výši 293 210 977,92 Kč (podíl EU) a 51 743 113,78 Kč (národní podíl) jsou v rozporu se schvalovacím protokolem a tudíž se jedná o nezpůsobilé výdaje.

Audit č. 2/2011/O: Silnice I/11 Český Těšín – obchvat – CZ.1.01/4.1.00/08.0125

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 3/2011/O: Silnice I/38 Jihlava, obchvat – jih – CZ.1.01/4.1.00/08.0124

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 4/2011/O: Rychlostní silnice R7 Sulec – obchvat  – CZ.1.01/4.1.00/07.0020

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 5/2011/O: Silnice I/21 Nová Hospoda - Kočov, přeložka 1.stavba – CZ.1.01/4.1.00/08.0070

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 6/2011/O: Silnice I/14 Vamberk - jižní přeložka, 3. stavba – CZ.1.01/4.1.00/08.0068

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 7/2011/O: Silnice I/27 Třemošná - přeložka – CZ.1.01/4.1.00/08.0069

Zjištění (střední priorita):

· Auditorský tým upozorňuje příjemce, že v součtu překročil celkový původní vysoutěžený finanční objem bez DPH, provizorní položky a valorizace. Návrh na celkové finanční překročení je celkem 24,52 % = 9,9 % ELZS + 14,62 % JŘBU. Toto procentní navýšení změn není v souladu s odst. 7 písm. a) § 23 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (bod 3).

Nápravná opatření:

· Opatření je řešeno ve Směrnici GŘ č. 18/2011 Zadávání dodatečných stavebních prací podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Objemy dodatečných prací ve vztahu k původní zakázce budou prověřeny.

Audit č. 8/2011/O: Dálnice D8, úsek 805 Lovosice - Řehlovice – CZ.1.01/2.1.00/08.0075

Zjištění (střední priorita):

· Vzhledem k nedodržení termínu dokončení stavby do 38 měsíců dle SSD uzavřené 25. 9. 2007 a její Přílohy k nabídce, „Lhůta pro dokončení stavby“ dle čl. 1.1.3.3. a 2.1. VOP nebyl vydán a ani předložen návrh dodatku týkající se prodloužení termínu výstavby.

· Stavba je v realizaci a nebyla ukončena a převzata objednatelem dle SSD uzavřené 25. 9. 2007 a její Přílohy k nabídce, nebyla dodržena „Lhůta pro dokončení stavby“ dle čl. 1.1.3.3. a 2.1. VOP 38 měsíců a nebyl dodržen navržený datum zhotovitele uvedení stavby do provozu do 31. 12. 2010.

Nápravná opatření:

· Uvedená problematika bude zasmluvněna v připravovaném dodatku č.3 k platné smlouvě o dílo na zhotovení stavby D8 0805 Lovosice – Řehlovice.

· Uvedená problematika bude zasmluvněna v připravovaném dodatku č.3 k platné smlouvě o dílo na zhotovení stavby D8 0805 Lovosice – Řehlovice.

Audit č. 9/2011/O: Silnice I/28 Dobroměřice - Odolice – CZ.1.01/4.1.00/08.0042

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 10/2011/O: Silnice I/34 Česká Bělá - obchvat – CZ.1.01/4.1.00/07.0013

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 11/2011/O: Silnice I/11 Hrádek – průtah  – CZ.1.01/4.1.00/08.0079

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 12/2011/O: Silnice I/26 Plzeň, Nová Hospoda - přeložka – CZ.1.01/4.1.00/08.0083

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 13/2011/O: Silnice I/38 Nymburk, přeložka II. a III. stavba – CZ.1.01/4.1.00/08.0088

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 14/2011/O: Silnice I/11 Jablunkov - obchvat – CZ.1.01/4.1.00/08.0037

Zjištění (vysoká priorita):

· Kontrolou na místě dne 29. 3. 2011 byla zjištěna neexistence auditované rozpočtové položky. Tato musela být demontována v rámci realizace výstavby silnice „I/11 Hrádek – průtah“. Výzisk v podobě získaného materiálu z gabionové stěny byl řešen v rámci auditu č. 11/2011/O Silnice I/11 Hrádek – průtah.

Nápravná opatření:

· U staveb, které na sebe technicky a časově navazují a u kterých existuje potenciální možnost, že práce provedené v rámci jedné stavby budou následně v rámci realizace navazující stavby zcela nebo částečně demontovány či odstraněny, prověřit možnosti minimalizace rozsahu takovýchto prací.
Audit č. 15/2011/O: Rychlostní silnice R4 Mirotice - Třebkov – CZ.1.01/4.1.00/08.0038

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 16/2011/O: Silnice I/52 Brno - Rajhrad – CZ.1.01/2.1.00/09.0133

Zjištění (vysoká priorita):

· Auditorům nebyl po zahájení auditu a po zadání požadavku na dokumentaci k veřejným zakázkám na projektu předložen žádný z relevantních dokumentů, ze kterých by bylo možné předmětný audit v dané oblasti provést, s odůvodněním neznámého místa jejich uložení.

· Podklady k JŘBÚ v originálech nebyly k datu auditu předloženy.

Zjištění (střední priorita):

· Soupis použitého značení neodpovídá fakturovanému ani rozpočtovanému množství položek. Skutečně provedené objemy nejsou v souladu s fakturovaným objemem, který je dle předloženého soupisu Příjemce daleko vyšší, a nejsou jednoznačně doloženy zápisy v SD příslušného SO ani jinými doklady.

· Z uvedených termínů zpracování a schválení ELZS je zřejmé, že Příjemce nepostupoval dle Směrnice GŘ č. 18/2007 novela - Změny staveb s účinností od 1. 7. 2008, § 15 Společné zásady.
Nápravná opatření:

· Ztráta dokumentů byla zjištěna na Závodě Brno v rámci vnitřního řídícího a kontrolního systému. V průběhu roku 2011 bude provedena kontrola kompletnosti dokladů na jednotlivých útvarech. Audit bude zařazen do plánu činnosti v roce 2012.

· GŘ prověří možnosti provedení doporučených úprav při zadávání a realizaci tohoto typu zakázek a následně přijme odpovídající opatření.

· Ztráta dokumentů byla zjištěna na Závodě Brno v rámci vnitřního řídícího a kontrolního systému. V průběhu roku 2011 bude provedena kontrola kompletnosti dokladů na jednotlivých útvarech. Audit bude zařazen do plánu činnosti v roce 2012.

· Nová Směrnice GŘ.

Audit č. 17/2011/O: Silnice I/49 Zlín - Malenovice, II. etapa – CZ.1.01/4.1.00/08.0127

Zjištění (střední priorita):

· Demolice a postavení nové zahradní chatky z ELZS č. 97, „SO 112.1–Obslužná komunikace OBI-penzion-zrušení přejezdu km 6,094“, nebyla předmětem předložených územních rozhodnutí. Tyto požadavky jsou uvedeny až ve „Stanovisku majitelky pozemků k návrhu na zrušení příjezdové cesty k parcelám č. p. 244/10 a 244/48“ ze dne 20. 8. 2004. Výdaje spojené s demolicí a realizací nové zahradní chatky:- demolice zahradní chatky za 125 899,26 Kč a- realizace nové zahradní chatky v souhrnu položek za 123 815,90 Kč. Auditorský tým považuje celkovou částku 249 715,16 Kč bez DPH a valorizace za nezpůsobilé výdaje.

· Auditovaný subjekt neprovedl u ELZS č. 82 – č. 98 odečet méněprací z JŘBU v celkové výši 2 374 063,39 Kč, což představuje navýšení celkem 20,58 % oproti původní celkové vysoutěžené nabídkové ceně včetně rezervy 10 %.
Nápravná opatření:

· V žádosti o platbu bude odečtena částka 344 409,65 Kč ze způsobilých výdajů. Tyto výdaje budou považovány za nezpůsobilé výdaje projektu.

· Hodnoty prací v JŘBU budou prověřeny.

Audit č. 18/2011/O: Dokončení vltavské vodní cesty v úseku České Budějovice - Hluboká nad Vltavou – CZ.1.01/6.2.00/08.0130

Zjištění (vysoká priorita):

· V případě skupiny zakázek č. 4, 5 a 10 a dále skupiny zakázek č. 6, 7, 11 se lze důvodně domnívat, že zadavatel porušil § 13 odst. 3 zákona o veřejných zakázkách.
Zjištění (střední priorita):

· Zadavatel nepředložil odeslání oznámení/informování o výběru nejvhodnější nabídky dle Závazných postupů.

· Výzva neobsahuje předpokládanou hodnotu zakázky a údaje o hodnotících kritériích stanovené Závaznými postupy.

· Výzva neobsahuje předpokládanou hodnotu zakázky a údaje o hodnotících kritériích stanovené Závaznými postupy.

· Zadavatel nepředložil čestná prohlášení o nepodjatosti členů komise.

· Zadavatel nepředložil výzvu k podání nabídek odeslanou vybraným zájemcům.

· Výzva pro předložení nabídky, resp. Marketingový dotaz nebyl zadavatelem předložen.

· Zadavatel měl dle Článku 6 Postup při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, odst. 1, písm. a) Směrnice pro stanovení postupu při zadávání veřejných zakázek ŘVC ČR vyzvat nejméně tři zájemce k podání nabídky.

· Výzva pro předložení nabídky, resp. Marketingový dotaz nebyl zadavatelem předložen.

· Zadavatel měl dle Článku 6 Postup při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, odst. 1, písm. a) Směrnice pro stanovení postupu při zadávání veřejných zakázek ŘVC ČR vyzvat nejméně tři zájemce k podání nabídky

· Výzva pro předložení nabídky, resp. Marketingový dotaz nebyl zadavatelem předložen.

· Auditovaný subjekt nedoložil podklady prokazující fakturovaný objem injektážních vrtů. Evidence fakturovaného množství je v rozporu s uzavřenou SOD.

· Zadavatel nedodržel 48 denní zákonnou lhůtu k odeslání oznámení o výsledku zadávacího řízení na Informační systém veřejných zakázek – uveřejňovací subsystém.

· Výzva neobsahuje předpokládanou hodnotu zakázky a údaje o hodnotících kritériích stanovené Závaznými postupy.

· Zadavatel nepředložil listinu o Ustanovení hodnotící komise včetně jejich náhradníků a Čestná prohlášení o jejich nepodjatosti požadované Závaznými postupy účinnými od 1. 2. 2009 a Směrnicí S02 – Zadávání veřejných zakázek, účinné od 1. 4. 2009.

· Zadavatel nepředložil odeslání oznámení/informování o výběru nejvhodnější nabídky dle Závazných postupů.

· Výzva neobsahuje předpokládanou hodnotu zakázky a údaje o hodnotících kritériích stanovené Závaznými postupy.

· Zadavatel nepředložil listinu o Ustanovení hodnotící komise včetně jejich náhradníků a Čestná prohlášení o jejich nepodjatosti požadované Závaznými postupy účinnými od 1. 2. 2009 a Směrnicí S02 – Zadávání veřejných zakázek, účinné od 1. 4. 2009.

Nápravná opatření:

· Projednání na poradě ředitele, vnitřní směrnice zadavatele bude upřesněna o nutnost vyhotovení dokumentů u každé zakázky. V současnosti jsou nicméně tyto dokumenty důsledně vypracovávány. Nové vedení ŘVC provedlo v 07/2011 výměnu pracovníků zodpovědných za zadávání VZ.

· Projednání na poradě ředitele, vnitřní směrnice zadavatele bude doplněna o postup a formu zdokladování stanovení předpokládané hodnoty zakázky. Nové vedení ŘVC provedlo v 07/2011 výměnu pracovníků zodpovědných za zadávání VZ. dokumenty i u zakázek malého rozsahu důsledně vypracovávány. Nové vedení ŘVC provedlo v 07/2011 výměnu pracovníků zodpovědných za zadávání VZ.

· Projednání na poradě ředitele, vnitřní směrnice zadavatele bude upřesněna o nutnost vyhotovení dokumentů u každé zakázky. V současnosti jsou nicméně tyto 

· ŘVC ČR zpracovává Metodický pokyn k vedení evidence skutečně provedených prací na stavbách.

Audit č. 19/2011/O: Rekonstrukce železničního mostu Kolín – CZ.1.01/6.2.00/09.0131

Zjištění (vysoká priorita):

· Zadavatel porušil jednu ze základních zásad pro zadávání veřejných zakázek stanovených v rámci EU, a to zákaz diskriminace.

Zjištění (střední priorita):

· Na základě chybného výpočtu nastalo přefakturování auditované položky o 214,59 Kč.
· Zadavatel nedoložil, že v průběhu zadávacího řízení splnil zákonnou povinnost dle § 13 Zákona určení výše předpokládané hodnoty zakázky, na základě které byl povinen mj. určit druh použitého zadávacího řízení.

· Výzva neobsahuje předpokládanou hodnotu zakázky a údaje článku 9 nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 (symbol Evropské unie spolu s odkazem na EU, odkaz na příslušný fond a další).

· Zadavatel neuvedl ve výzvě informaci o evropském spolufinancování projektu. Tato povinnost je uvedena v Závazných postupech, část druhá, čl. 6 odst. 6.5.4, písm. h.
· Výzva neobsahuje předpokládanou hodnotu zakázky a údaje článku 9 nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 (symbol Evropské unie spolu s odkazem na EU, odkaz na příslušný fond a další).

· Zadavatel neuvedl ve výzvě informaci o evropském spolufinancování projektu.

· U auditovaného vzorku „A“ není vedená evidence provedených objemů prací. Souhrnné objemy prací jsou odsouhlaseny technickým dozorem investora v rámci Soupisů provedených prací, které jsou součástí dílčích fakturací.

Nápravná opatření:

· Projednání na poradě ředitele, vnitřní směrnice zadavatele příslušné postupy a zodpovědnost již nyní upravuje.

· ŘVC ČR zahrne částku do nezpůsobilých výdajů.

· Projednání na poradě ředitele, vnitřní směrnice zadavatele bude doplněna o postup a formu zdokladování stanovení předpokládané hodnoty zakázky. Nové vedení ŘVC provedlo v 07/2011 výměnu pracovníků zodpovědných za zadávání VZ.

· Projednání na poradě ředitele, vnitřní směrnice zadavatele příslušné postupy a zodpovědnost již nyní upravuje. Nové vedení ŘVC provedlo v 07/2011 výměnu pracovníků zodpovědných za zadávání VZ.

· ŘVC ČR zpracovává Metodický pokyn k vedení evidence skutečně provedených prací na stavbách.

Plnění nápravných opatření přijatých auditovaným subjektem je sledováno. 

B. Audity systémů

Audit č. 1/2011/S: Program Interoperabilita v železniční dopravě

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 2/2011/S: Projekt Zlepšení technického zázemí SFDI

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

Audit č. 3/2011/S: Projekt Překladač kontejnerů

Nebyla identifikována zjištění s vysokou nebo střední mírou významnosti.

8.2.2.
Audity (oddělení finanční kontroly a interního auditu)
Audit plnění opatření přijatých k odstranění nedostatků zjištěných auditem vnitřních předpisů (12.-31.10.2011)
Předmětem auditu bylo zjištění stavu realizace plnění nápravných opatření, která byla přijata jednotlivými odbory Ministerstva dopravy ke dni 30. 9. 2011 k odstranění nedostatků  zjištěných auditem č. 2/2010 (Audit shody mezi platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Ministerstva dopravy u věcně příslušných útvarů) v jimi vydaných vnitřních předpisech.

Do auditu plnění opatření byly zařazeny všechny vnitřní předpisy, které byly předmětem auditu shody mezi platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Ministerstva dopravy v roce 2010. Ke zjištěním uvedeným v interním auditu č. 2/2010 měly odborné útvary MD povinnost přijmout do 31. 3. 2011 a následně realizovat příslušná opatření k odstranění nedostatků. 

Zjištění

Interním auditem bylo zjištěno, že některé gestorské útvary odpovědné za jednotlivé vnitřní předpisy nedodržují Směrnici č. 29/2004 „Pravidla pro tvorbu, schvalování a správu vnitřních předpisů Ministerstva dopravy“ - změna č. 3, účinná od 2. 5. 2011. Na základě Článku 10 odst. 10.1 jsou podsprávci vnitřních předpisů povinni vždy k 30. 5. a 30. 9. kalendářního roku provést zhodnocení skutečnosti, zdali vnitřní předpisy spadající do gesce jejich útvaru, odpovídají aktuálním potřebám MD, a provést kontrolu souladu vnitřních předpisů s obecně závaznými právními předpisy a souvisejícími vnitřními předpisy MD.

Z provedeného interního auditu plnění přijatých opatření vyplynul závěr, že na MD je některými gestorskými útvary (tj. podsprávci vnitřních předpisů) podceňována pravidelná kontrola a  případná včasná aktualizace vnitřních předpisů, což ve svém důsledku zvyšuje riziko neefektivního či chybného výkonu činností nebo jejich nezajištění a z toho plynoucí možné finanční i nefinanční ztráty.

V evidenci vnitřních předpisů na intranetu MD bylo zařazeno 16 vnitřních předpisů v sekci „V aktualizaci“. Dle Článku 10 odst. 10.3 Směrnice lze vnitřní předpis umístit do sekce „V aktualizaci“ pouze po dobu 3 měsíců, resp. do této doby by měla být provedena novelizace předmětného vnitřního předpisu. V případě, že aktualizovaný předpis nebude novelizován v této lhůtě, je vedoucí zpracovatelského útvaru povinen zaslat správci vnitřních předpisů zdůvodnění tohoto stavu včetně uvedení termínu nápravy. Žádná sdělení v tomto smyslu však nebyla správci vnitřních předpisů doručena.

8.2.3.
Kontroly krajských úřadů
Kontroly krajských úřadů byly uskutečněny na základě Plánu hlavní kontrolní činnosti MD na rok 2011 a usnesení vlády ČR ze dne 18. října 2006 č. 1181 o Postupu ústředních orgánů státní správy, krajských úřadů a magistrátů hlavního města Prahy a územně členěných statutárních měst při realizaci systému dozoru a kontroly územních samosprávných celků. Kontrol se účastní zaměstnanci odboru auditu, kontroly a dozoru, odboru silniční dopravy, odboru pozemních komunikací, odboru provozu silničních vozidel, odboru veřejné dopravy.

V roce 2011 byly na základě požadavku Ministerstva vnitra provedeny ve spolupráci s odbornými útvary MD kontroly následujících krajských úřadů:

· Krajský úřad Jihočeského kraje (10. - 14. 1. 2011 a 24. -28. 1. 2011),

· Krajský úřad Karlovarského kraje (21. - 25. 2. 2011),

· Krajský úřad Libereckého kraje (14. -18. 3. a 21. -25. 3. 2011),

· Krajský úřad Pardubického kraje (18. - 22. 4. 2011),

· Krajský úřad kraje Vysočina (16. - 20. 5. 2011),

· Krajský úřad Moravskoslezského kraje (13. -17. 6. 2011),

· Krajský úřad Zlínského kraje (5. - 9. 9. 2011),

· Magistrát hlavního města Prahy (10. -14. 10. 2011).

Výsledky kontrol

Cílem kontrol bylo prověřit výkon státní správy. U všech prověřovaných KÚ byly zjištěny dílčí nedostatky převážně formálního charakteru. U žádného z kontrolovaných subjektů nebyly zjištěny systémové nedostatky. Opatření zásadního charakteru nemusela být přijímána.

Provedené kontroly pomáhají ke zlepšování výkonu státní správy a sjednocení postupů při jejím provádění. Všem kontrolovaným KÚ byla v rámci kontroly poskytnuta metodická pomoc za účelem správné aplikace příslušných zákonů a předpisů. Doporučení, vyplývající ze zjištění při jednotlivých kontrolách, byla konkrétně rozebrána s jednotlivými kontrolovanými subjekty a zevšeobecněna při pravidelných poradách pořádaných na MD.

Na základě kontrol přenesené působnosti KÚ, které proběhly v letech 2010 a 2011, byla MD zpracována „Hodnotící zpráva“ k výsledkům těchto kontrol, která byla zaslána Ministerstvu vnitra.
8.2.4.
Veřejnosprávní kontroly

OMEGA SERVIS holding, a.s. - kontrola využití finančních prostředků státního rozpočtu ČR ke stanovenému účelu a jejich finančního vypořádání (10. -14. 1. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla OMEGA SERVIS holding, a.s. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR ke stanovenému účelu a jejich finanční vypořádání. Kontrolovaným obdobím bylo období od června 2009 do prosince 2010. Kontrola byla provedena v součinnosti s Odborem drah, železniční a kombinované dopravy.

Výsledek kontroly

Kontrolou využití dotace ke stanovenému účelu a jejího finančního vypořádání u příjemce dotace bylo zjištěno, že dotovaná investice, tj. 9 ks přepravních jednotek (a to 5 ks cisternových vnitrozemských kontejnerů s pumpou a 4 ks cisternových vnitrozemských kontejnerů bez pumpy) a 9 ks speciálních silničních vozidel (a to 5 ks kontejnerových podvozků /návěsů/ jednoduchých a 4 ks kontejnerových podvozků /návěsů/ s pumpou) byla pořízena v souladu s účelovým určením dotace a v souladu s parametry a ukazateli financování akce a dalšími podmínkami, uvedenými v „Rozhodnutí o poskytnutí dotace“.

Nebyla však plněna jedna závazná podmínka, stanovená v „Rozhodnutí o poskytnutí dotace“, týkající se využívání dotované investice k přepravě nákladů (zboží) na nové lince kombinované dopravy. Na úseku přepravní cesty realizované po železnici jsou využívány k přepravě vysoce koncentrovaného oxidačního činidla železniční cisternové vozy a nikoliv cisternové vnitrozemské kontejnery pořízené s podílem obdržené dotace. Nesplnění této závazné podmínky je porušení podmínek uvedených v Rozhodnutí, a vznikla tak povinnost příjemci dotaci vrátit v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla. O této skutečnosti správce programu informoval místně příslušný finanční úřad.

Opatření nebylo nutné přijímat, protože na základě uvedeného zjištění, že nebyla splněna podmínka stanovená v Rozhodnutí o poskytnutí dotace, byl informován místně příslušný finanční úřad o povinnosti vrátit dotaci.

Ředitelství silnic a dálnic ČR - kontrola uzavření smlouvy o dílo na dodávku integrovaného informačního systému (7. -11. 2. 2011)
Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR. Předmětem kontroly bylo prověření Smlouvy o dílo týkající se dodávky integrovaného informačního systému, včetně všech souvisejících skutečností. Kontrola byla provedena na základě podnětu Transparenty International – Česká republika, o.p.s.

Výsledek kontroly

Na základě prověřované dokumentace a za předpokladu věcné správnosti zpracovaných znaleckých posudků lze konstatovat, že veřejná zakázka na upgrade informačního systému byla zadána v souladu se zákonem o veřejných zakázkách.

Zjištěné dílčí nedostatky v zadávacím řízení:

· hodnotící komise v protokolu o hodnocení nabídky výslovně uvedla, že zájemce předložil prohlášení o vázanosti celým obsahem nabídky po celou dobu běhu zadávací lhůty dle ustanovení § 68 odst. 2 zákona o veřejných zakázkách, ačkoliv nabídka toto prohlášení neobsahuje;

· hodnotící komise v rámci posouzení nabídky konstatovala, že nabídka splňuje požadavky zadavatele uvedené v zadávacích podmínkách, avšak kontrolou bylo zjištěno, že se liší cílový počet licencí (a tím i počet licencí určených k rozšíření) k jednotlivým modulům IS požadovaný zadavatelem ve výzvě a počet licencí dle nabídky podané zájemcem (celkový počet licencí k jednotlivým modulům uvedený v nabídce je o 1050 vyšší než počet licencí dle výzvy), z kontrolovaných podkladů dále vyplývá, že zadavatel se uvedeným rozdílem v počtu licencí při svém rozhodnutí o výběru nabídky nezabýval, tzn. nevyhodnotil v souladu s platnými právními předpisy týkajícími se hospodaření příspěvkových organizací vyšší počet nabízených licencí oproti požadovanému počtu licencí ve výzvě z hlediska jejich potřebnosti a z hlediska možného vlivu na nabídkovou cenu;

· nebylo doloženo, zda a kdy bylo zájemcem zadavateli doručeno vzdání se námitek proti rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhodnější nabídky;

· oznámení o výsledku zadávacího řízení bylo odesláno k uveřejnění dne 28. 5. 2010, tj. 7 měsíců po termínu stanoveném v ustanovení § 83 odst. 1 zákona o veřejných zakázkách.

Opatření k nápravě nebylo nutné přijímat.

M+L LOGISTIK s.r.o. - kontrola využití finančních prostředků státního rozpočtu ČR ke stanovenému účelu a jejich finančního vypořádání (9. -18. 2. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla M+L LOGISTIK s.r.o. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR ke stanovenému účelu a jejich finanční vypořádání. Kontrolovaným obdobím bylo období od června 2009 do prosince 2010. Kontrola byla provedena v součinnosti s Odborem drah, železniční a kombinované dopravy.

Výsledek kontroly

Kontrolou využití dotace ke stanovenému účelu a jejího finančního vypořádání u příjemce dotace bylo zjištěno, že dotovaná investice, tj. 11 silničních nákladních návěsů MEGA, 91 ks BULK kontejnerů a 7 ks frigo návěsů, byla pořízena v souladu s účelovým určením dotace, tj. parametry uvedenými v Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Nebyly však splněny některé další podmínky, uvedené v Rozhodnutí o poskytnutí dotace a související dokumentaci ISPROFIN na akci M+L LOGISTIK, ML linka kombinované dopravy. Zejména se jednalo o následující skutečnosti.

 Dotované investice byly pořízeny a uvedeny do provozu v průběhu r. 2010, kdy také bylo čerpání dotace u příjemce zaúčtováno, nikoliv však v plné výši poskytnutých prostředků, tj. 11.619 tis. Kč (nevyúčtované saldo činí 47.366,63 Kč).  K úhradě dotovaných investic tak nedošlo v r. 2009 dle firmou M+L původně předaných podkladů a nebyl tak dodržen stanovený termín realizace akce, tj. použití dotace na pořízení dotované techniky do 31. 12. 2009. 

Příjemce dotace nepožádal ve smyslu podmínek podprogramu předem MD jako správce podprogramu o provedení změn schválených podmínek využití dotace. O uvedených změnách neinformoval dostatečně MD ani v předběžném závěrečném vyhodnocení plnění podmínek podprogramu a vyúčtování dotace za r. 2009, kde deklaroval úplné využití poskytnutých finančních prostředků dotace na nákup dotované techniky. Poskytnuté finanční prostředky dotace v prosinci r. 2009 z podstatné části (11 mil. Kč) použil na krátkodobé termínované vklady a ve stanoveném termínu 1. 2. 2010 pro předložení Zprávy o závěrečném vyhodnocení akce s vyúčtováním a finančním vypořádáním prostředků státního rozpočtu za r. 2009 nevrátil nevyúčtovanou dotaci do státního rozpočtu. 

Příjemce dotace dále nezavedl oddělené účtování pro operace související s podporovanou investicí a novou linkou kombinované dopravy. 

I po stránce provozní vykazuje realizace této akce nedostatky. Nebyly standardně smluvně řešeny opožděné dodávky dotované technické základny kombinované dopravy (návěsy a kontejnery), nejakostní dodávky (chybějící štítky CSC, nefunkční agregáty) i nedodržení místa plnění dodávek podle kupní smlouvy (kontejnery).

Nasazení pořízených investic a jejich využívání v kombinované dopravě je velmi nízké, což rezultuje nízkým plněním indikátorů, které ve svém Investičním (podnikatelském) záměru deklarovala ve své Žádosti o dotaci sama firma M+L. Indikátor přepravené jednotky TEU je naplňován na 40 % a indikátor převedený přepravní výkon v tkm na 24,6 %.
Na základě výše uvedených skutečností a ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla (zejm. §§ 3, 14, 44 a 44a) byla příjemcem dotace porušena rozpočtová kázeň a příjemce dotace je povinen provést prostřednictvím svého místně příslušného finančního úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně.

Námitky podané kontrolovanou osobou proti protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly byly rozhodnutím ministra dopravy zamítnuty.

Opatření nebylo nutné přijímat, protože na základě uvedeného zjištění, že nebyla splněna podmínka stanovená v Rozhodnutí o poskytnutí dotace, byl informován místně příslušný finanční úřad o povinnosti vrátit dotaci.

Státní plavební správa – kontrola hospodaření s veřejnými prostředky (1. -31. 3. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla Státní plavební správa. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byly roky 2009 a 2010.

Výsledek kontroly

Vnitřní kontrolní systém je na SPS nastaven v souladu se zákonem o finanční kontrole. Kontrolou bylo zjištěno, že v rámci SPS nebyl nastaven systém následné řídící kontroly, což je v rozporu s ustanovením § 27 a § 11 odst. 4 zákona o finanční kontrole a čl. 1, odst. 3 směrnice pro provádění vnitřní kontroly. Výkon následné kontroly v souladu s vnitřní směrnicí pro provádění vnitřní kontroly spadá do působnosti odboru Kontroly a metodiky.

Oblast účetnictví a rozpočetnictví je v SPS vedena v souladu s příslušnými obecně závaznými předpisy. Ověřením údajů vykazovaných v ročních účetních závěrkách a finančních výkazech s údaji účetních aj. příslušných evidencí a kontrolou vybraných prvotních účetních dokladů nebyly zjištěny významné nesprávnosti. Dílčí nepřesnosti spíše formálního charakteru byly zjištěny v ojedinělých případech. V roce 2009 se jednalo zejména o formální nesprávnosti účtového rozvrhu, opomenutí podpisu odpovědného zaměstnance za provedení předběžné finanční kontroly nebo méně přehledný způsob evidence dokladu o provedení kontroly, nepřesné rozlišení výdaje na konkrétní rozpočtové položky či průběžné zaúčtování na nepřesné analytické účty zúčtovacích vztahů, a to bez vlivu na oprávněnost provedených hospodářských operací a správnost výsledného zaúčtování a plnění schváleného rozpočtu. Rovněž v roce 2010 u kontrolovaných dokladů a účetních postupů byly v některých případech zjištěny formální nedostatky, spočívající např. v chybějícím podpisu na fakturách, chybějícím prezenčním razítku na došlé faktuře, které však neměly negativní vliv na hospodaření SPS. 

U hospodaření s prostředky FKSP nebyly zjištěny nedostatky.

V oblasti inventarizace byly kontrolou inventurních soupisů a zápisů z inventarizace zůstatku pokutový bloků ke dni 31. 12. 2009 a ke dni 31. 12. 2010 zjištěny nedostatky spočívající v porušení vnitřní směrnice a zákona o účetnictví.

V oblasti hospodaření s majetkem a vedení evidence majetku nebyly zjištěny nedostatky.

V procesu projednávání škodních událostí SPS nebyla zjištěna žádná porušení předpisů.

V pracovně právní oblasti nebyly zjištěny nedostatky.

Kontrolou předložených dokumentů vztahujících se k veřejným zakázkám a kontrolou veškerých smluv uzavřených SPS v kontrolovaném období, bylo zjištěno, že v textu všech rozhodnutí zadavatele vydávaného dle Směrnice byl použit odkaz na nesprávný paragraf zákona o veřejných zakázkách (přičemž tento nedostatek byl zjištěn již předchozí veřejnosprávní kontrolou provedenou Ministerstvem dopravy), že v rámci provedeného zjednodušeného podlimitního řízení nebyla dodržena některá ustanovení zákona o veřejných zakázkách (což však nemělo vliv na výběr nejvhodnější nabídky), že 2 veřejné zakázky na nákup informačních a komunikačních technologií nebyly zadány v souladu s usnesením vlády a metodickým pokynem vydaným na základě tohoto usnesení, nicméně k porušení zákona o veřejných zakázkách nedošlo. Dále bylo zjištěno, že v 8 případech nebylo při zadání veřejné zakázky postupováno v souladu se zásadami stanovenými v § 6 zákona o veřejných zakázkách.

Zahraniční pracovní cesty byly realizovány v souladu s příslušnými zákony a interními směrnicemi. V rámci organizace není nastaven systém předběžné řídící kontroly u ZPC, kterých se účastní ředitel SPS jako příkazce operace a ředitel Kanceláře úřadu jako správce rozpočtu. Tímto postupem byl narušen princip kontroly obsažený v zákoně o finanční kontrole (§ 25 odst. 2 písm. b) a d) zákona o finanční kontrole).

Tuzemské pracovní cesty byly realizovány v souladu s příslušnými zákony a interními směrnicemi. V roce 2009 na cestovních příkazech byly prováděny opravy chybných údajů v rozporu s ustanovením § 35 odst. 3 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

V oblasti autoprovozu nebyly zjištěny nedostatky.

Opatření přijatá k odstranění nedostatků přijala SPS dne 1. 6. 2011 a informovala o nich Odbor auditu, kontroly a dozoru; zprávu o plnění těchto opatření zaslala SPS dne 12. 10. 2011. Jedná se o následující opatření:

· zajištění provádění následné finanční kontroly,

· zadán požadavek na úpravu tiskové sestavy IMS, 

· zrušení rezervního fondu,  

· odstranění chybějících náležitostí na fakturách došlých i vydaných, 

· novelizace Směrnice o náležitostech účetních dokladů, 

· novelizace Směrnice o zadávání veřejných zakázek,

· novelizace Směrnice o inventurách,

· pracovní cesty schvalují zástupci příkazce operace, resp. zástupce správce rozpočtu,

· poučení zaměstnanců o správném provádění oprav účetních dokladů.

Drážní úřad - mimořádná kontrola hospodaření s veřejnými prostředky (8. -22. 3. 2011)
Kontrolovaným subjektem byl Drážní úřad. Předmětem mimořádné kontroly bylo namátkové prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1. ledna 2009 do 28. února 2011.

Výsledek kontroly

V oblasti účetnictví bylo zjištěno, že platná vnitřní směrnice není v některých bodech v souladu se zákonem o účetnictví, resp. prováděcí vyhláškou k němu. Rovněž účtový rozvrh pro rok 2010 nesplňuje zcela požadavky stanovené prováděcí vyhláškou k zákonu o účetnictví.

V oblasti inventarizací nebyla Drážním úřadem účinným způsobem přijata opatření k nápravě nedostatků zjištěných předchozí kontrolou MD. Kontrolou předložené inventarizační dokumentace k 31. 12. 2010 byly zjištěny přetrvávající nedostatky v oblasti zpracování inventurních soupisů hmotného majetku a inventarizačních zápisů, v důsledku toho je podstatným způsobem snížena průkaznost této části účetní evidence ve smyslu ustanovení § 8 zákona o účetnictví.

V oblasti vnitřního kontrolního systému byl zjištěn systémový nedostatek při provádění předběžné řídící kontroly před vznikem závazku (objednávky) i předběžné řídící kontroly po vzniku závazku (faktury), který spočívá v nedodržování posloupnosti schvalovacích postupů příkazce operace a správce rozpočtu (resp. hlavního účetního) stanovených prováděcí vyhláškou k zákonu o finanční kontrole. Referát kontroly rovněž nesestavuje plán kontrolní činnosti ani nezpracovává každoroční informativní zprávu o výsledcích kontrol, tak jak je požadováno ve Vnitřním kontrolním řádu Drážního úřadu. Za rok 2010 nebyly předloženy žádné písemné záznamy o vnitřní kontrolní činnosti.

V oblasti zadávání veřejných zakázek Drážní úřad nepřijal účinná opatření k odstranění nedostatků zjištěných v rámci předchozí kontroly. Zjištění předchozí kontroly, že Drážní úřad nezadával veřejné zakázky na nákupy informačních a komunikačních technologií v souladu s usnesením vlády ČR prostřednictvím elektronického tržiště, nebylo napraveno řádně. Drážní úřad sice po předchozí kontrole začal zveřejňovat výběrová řízení prostřednictvím elektronického tržiště Ally Trade, současně však oslovoval dodavatele mimo elektronické tržiště, což nebylo v souladu s usnesením vlády ČR. Kontrolou procesu zadávání vybraných veřejných zakázek byla zjištěna porušení vnitřního předpisu, usnesení vlády ČR č. 683 ze dne 26. 6. 2002 (elektronické tržiště) a zákona o veřejných zakázkách, zejména Drážní úřad postupoval v rozporu se zásadami uvedenými v § 6 zákona o veřejných zakázkách (zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace), když v rámci zadání konkrétních zakázek (tonery, software) stanovil jiná hodnotící kritéria a podmínky pro výběr nejvhodnější nabídky na elektronickém tržišti a jiná v poptávce zaslané elektronicky vybraným dodavatelům a dále po ukončení těchto výběrových řízení (vystavením objednávky) navýšil původní hodnotu veřejné zakázky až o 100 %, tj. vystavil další objednávku na tentýž předmět plnění bez výběrového řízení, ačkoliv se jednalo o novou veřejnou zakázku, která měla být zadána na základě nového výběrového řízení.

V oblasti FKSP byly nedostatky zjištěné předchozí kontrolou napraveny. Kontrolou bylo dále zjištěno, že účetní doklady k úhradám faktur za rekreace zaměstnanců Drážního úřadu v roce 2010 neobsahují podpisy osob odpovědných za provedení finanční kontroly, tj. příkazce operace a hlavního účetního.

V oblasti pracovních cest byly nedostatky zjištěné předchozí kontrolou napraveny. Kontrolou bylo dále zjištěno, že je používán nesprávný kurz při výpočtu nároku zaměstnance na doplatek ze zahraniční pracovní cesty v korunách (používán směnný kurz namísto zákoníkem práce požadovaného kurzu vyhlašovaného ČNB), v důsledku čehož dochází k nepřesnému stanovení výše doplatku. Drážní úřad rovněž nemá ve vnitřním předpisu stanoveno, jaké kurzy pro přepočet cizích měn k okamžiku uskutečnění účetního případu (ve smyslu § 24 zákona o účetnictví) bude používat ve svém účetnictví.

V oblasti pracovně právní problematiky nebyly v souladu se zprávou Drážního úřadu o přijatých opatřeních k předchozí kontrole upraveny příslušné vnitřní předpisy (pracovní řád, kolektivní smlouva). U vyhlášených organizačních změn, dohod uzavřených na práce konané mimo pracovní poměr, vyúčtování mobilních telefonů nebyly zjištěny nedostatky.

V oblasti autoprovozu nebylo shledáno žádných podstatných závad. Závady zjištěné při kontrole v červnu 2010 byly odstraněny.

Námitky podané kontrolovanou osobou proti protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly byly rozhodnutím ministra dopravy zamítnuty.

O opatřeních přijatých k odstranění zjištěných nedostatků Drážní úřad informoval odbor auditu, kontroly a dozoru MD dne 6. 6. 2011. Nedostatky zjištěné v jednotlivých oblastech byly se zodpovědnými zaměstnanci projednány a byly odstraněny vydáním či novelizací příslušných vnitřních předpisů Drážního úřadu.

Drážní inspekce - mimořádná kontrola hospodaření s veřejnými prostředky
(8.-22. 3. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla Drážní inspekce. Předmětem mimořádné kontroly bylo namátkové prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1. ledna 2009 do 28. února 2011.

Výsledek kontroly

Výkazy docházky jsou neprůkazné.

Výstupy kontrolora, interního auditora neodpovídají zákonu č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 

Zdůvodnění výše vyplácených odměn nebylo kontrolní skupině doloženo.

Kontrolou cestovních příkazů a jejich vyúčtování nebyly zjištěny nedostatky z pohledu čerpání cestovních náhrad ani z hlediska provádění finanční kontroly. Porovnáním výkazů docházky a cestovních příkazů bylo zjištěno, že někteří zaměstnanci si účtují při pracovní cestě i práci v noci za dobu přepravy do místa jednání, nikoli výkonu práce.

Činnost škodní komise byla v letech 2009-2010 prováděna řádně. Kontrolou byla zjištěna drobná pochybení formálního charakteru, zejména ve smyslu vedení spisu dle příslušného vnitřního předpisu.

Kontrolou autoprovozu nebyly zjištěny žádné zásadní nedostatky.

V několika případech byly zjištěny opravy údajů přemazáním a přepisováním.

Drážní inspekce zadala dvě veřejné zakázky (tj. 2 z kontrolovaných veřejných zakázek), u nichž nebylo doloženo provedení průzkumu trhu, tak jak je požadováno v čl. 13 Služebního předpisu DI č. 22 v případě nákupu přesahujícího 20 000,- Kč. Jedna z kontrolovaných veřejných zakázek na informační a komunikační technologie nebyla zadána prostřednictvím elektronického tržiště, tudíž nebyl dodržen postup stanovený v usnesení vlády ČR č. 683 z 26. 6. 2002 a Služebním předpisu č. 23. Ostatní kontrolované veřejné zakázky byly zadány v souladu vnitřními předpisy i zákonem o veřejných zakázkách.

Námitky podané kontrolovanou osobou proti protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly byly rozhodnutím ministra dopravy zamítnuty.

Opatření nebyla přijata, neboť na základě mimořádné kontroly byla následně provedena ze strany MD řádná veřejnoprávní kontrola.

Aeroklub České republiky, občanské sdružení - kontrola hospodaření s prostředky veřejné finanční podpory (28.3. -22. 4. 2011)
Kontrolovaným subjektem byl Aeroklub České republiky, občanské sdružení. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s prostředky veřejné finanční podpory ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1. července 2009 do 31. prosince 2010. Kontrola byla provedena ve spolupráci s Odborem civilního letectví.

Výsledek kontroly

Kontrolou předložených dokladů bylo zjištěno, že v nákladech hrazených z dotace, resp. v celkových nákladech dotované činnosti, jsou zahrnuty některé položky, které nesplňují podmínku účelovosti, tj. nemají účelový vztah k výkonu státní správy dle pověření MD.

Největší objem nesprávně použitých prostředků v roce 2010 je v oblasti mzdových nákladů a souvisejících nákladů na sociální a zdravotní pojištění zaměstnanců Aeroklubu. Použitím prostředků dotace na úhradu mzdových nákladů v rozporu s účelovým určením dotace, resp. zahrnutím těchto mzdových nákladů do celkových nákladů projektu (dotovaných činností) došlo ze strany Aeroklubu v roce 2010 k neoprávněnému použití prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu v rozsahu 1 406 tis. Kč. Tím se Aeroklub dopustil porušení rozpočtové kázně dle § 44 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb.

Použití dotace v rozporu s jejím účelovým určením bylo zjištěno v roce 2010 i v některých dalších položkách (úhrada přezkoušení na pilotní licenci, správních poplatků, letových hodin, leteckých pohonných hmot, lékařských prohlídek, cestovních výdajů, pohonných hmot do vozidel apod.) drobnějšího charakteru (podrobně viz část 6.1.2). Úhradou těchto nákladových položek ostatních nákladů z dotace došlo v roce 2010 ze strany Aeroklubu k neoprávněnému použití prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu ve smyslu § 3 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb. Tím se Aeroklub dopustil porušení rozpočtové kázně dle § 44 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb.

Za rok 2009 byly vzhledem k vymezení kontrolovaného období prověřovány doklady pouze za druhé pololetí. Z tohoto důvodu nebylo možné posoudit náklady hrazené z dotace vzhledem k celkovým nákladům projektu v roce 2009 komplexně, a tudíž za rok 2009 nebylo možné učinit závěr o oprávněnosti čerpání dotace jako celku. V dílčích případech bylo zjištěno použití dotace v rozporu s jejím účelovým určením na úhradu některých nákladových položek obdobných jako v roce 2010.

Dále byly zjištěny dílčí nedostatky v měsíčních/čtvrtletních/ročních zprávách o čerpání dotace předkládaných MD, které obsahovaly údaje neodpovídající účetní evidenci a byly v některých případech předkládány na MD pozdě. Dílčí nedostatky byly rovněž zjištěny v kontrolovaných účetních dokladech.

O zjištěném porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, byl informován příslušný finanční úřad a Ministerstvo financí.

Námitky podané kontrolovanou osobou proti protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly byly rozhodnutím ministra dopravy zamítnuty.

Opatření nebylo nutno přijímat, neboť o zjištěném porušení rozpočtové kázně byl informován příslušný finanční úřad.

Drážní inspekce - kontrola hospodaření s veřejnými prostředky (26. 4. -10. 6. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla Drážní inspekce. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2010, v případě věcných souvislostí i období předcházející a následující.
Výsledek kontroly

Účetnictví a rozpočetnictví: DI vede účetnictví a dodržuje rozpočtovou skladbu v souladu s obecně závaznými a vnitřními předpisy. Z hlediska úplnosti účetní evidence nebyly zjištěny nedostatky. U kontrolovaných účetních dokladů byly v některých případech zjištěny dílčí nedostatky v účetních postupech a nepřesné zaúčtování účetních případů na konkrétní účty a rozpočtové položky. Převážně šlo o formální nesrovnalosti v průběžném účtování a nepřesné zaúčtování co do výše nevýznamných částek bez ovlivnění celkové správnosti výsledků účetních závěrek a dodržení schváleného rozpočtu. Zejména se jednalo o použití nepřesné rozpočtové položky, zaúčtování na nepříslušný analytický účet v rámci téže třídy a skupiny účtů a několik případů nepřevedení příjmu či výdaje na správný příjmový či výdajový účet, resp. v jednom případě nedodržení lhůty pro převod částky příjmu z výdajového na příjmový účet u ČNB. Účtový rozvrh pro rok 2010 z formálního hlediska nesplňuje zcela požadavky vyhlášky č. 410/2009 Sb.

Majetek a inventarizace: Neprovedením inventarizace majetku vykázaného             k 31. 12. 2010 na podrozvahových účtech vzhledem k jeho nezanedbatelné výši (cca 1,6 mil. Kč) a značnému množství těchto majetkových položek došlo ze strany DI ke snížení průkaznosti této části účetní evidence ve smyslu § 8 odst. 4 zákona o účetnictví, dle kterého je účetnictví účetní jednotky průkazné, jestliže všechny účetní záznamy tohoto účetnictví jsou průkazné a účetní jednotka provedla inventarizaci, což v případě majetku vedeného na podrozvahových účtech nebylo naplněno. Další dílčí pochybení spočívalo v opomenutí provedení dokladové inventarizace některých dalších rozvahových a podrozvahových účtů.

Vnitřní kontrolní systém: V rámci DI je nastaven systém předběžné kontroly v souladu se zákonem o finanční kontrole. Ve Služebním předpisu č. 28 – Vnitřní kontrolní systém Drážní inspekce (účinný od 22. 11. 2006) nejsou jednoznačně upraveny postupy aktérů finanční kontroly, tj. příkazce operace, správce rozpočtu a hlavního účetního tak, jak je požadováno zákonem o finanční kontrole a vyhláškou č. 416/2004 Sb. Předpis neodráží faktické provádění finanční kontroly tak, jak je vykonávána na DI. Na územních inspektorátech Brno, Praha a Plzeň funkci zástupců příkazce operace vykonávali zaměstnanci, kteří v době zastupování příkazce operace nebyli vedoucími zaměstnanci, což není v souladu s ustanovením § 26 zákona o finanční kontrole. Při výkonu interního auditu nebylo postupováno zcela dle zákona o finanční kontrole a vyhlášky, a to především tím, že nebyly vypracovány střednědobé plány IA, roční plány IA nebyly vypracovány v souladu se zákonem o finanční kontrole, závěrečné zprávy IA nebyly parafovány odpovědnými osobami.

Tuzemské pracovní cesty: Vyplácení příplatků za noční práci a za práci v sobotu a neděli (s výjimkou výjezdů k mimořádným událostem) za dobu řízení referentského vozidla je nehospodárným vynakládáním veřejných prostředků ve smyslu obecně platných právních předpisů týkajících se hospodaření organizačních složek státu, neboť zaměstnanec řízením vozidla nevykonává druh práce, který má sjednán v pracovní smlouvě, a ani takovou práci (v obvyklém rozsahu a kvalitě) objektivně při řízení motorového vozidla vykonávat nemůže. V některých případech není cestovní příkaz, resp. jeho vyúčtování v listinné podobě opatřeno podpisem příkazce operace, správce rozpočtu nebo hlavní účetní.

Zahraniční pracovní cesty: Kontrolou zahraničních pracovních cest nebyly zjištěny nedostatky.

Fond kulturních a sociálních potřeb: Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky v nastavení kontrolního systému v rámci čerpání prostředků z FKSP.

Pracovně právní problematika:

Zákoník práce posuzuje za výkon práce dovolenou, za niž zaměstnanci náleží náhrada platu ve výši průměrného výdělku. Je pojmově vyloučeno souběžně vykonávat další práci, za niž by náležel plat nebo příplatek, jak tomu bylo v případě jednoho zaměstnance DI, kterému byl za den, kdy čerpal dovolenou (10. 12. 2010) vyplacen příplatek za práci v noci.

Formálním nedostatkem je neuvedení, na základě jakého právního předpisu a jeho ustanovení jsou výjimky ze vzdělání uděleny. Někteří zaměstnanci nemají uvedeno nejvyšší dosažené vzdělání. V rozhodnutí ze dne 15. 12. 2010 je zaměstnancům udělena výjimka ze vzdělání na dobu neurčitou. Toto rozhodnutí neobsahuje jmenný seznam zaměstnanců, kterých se týká, ani uvedení příslušného ustanovení právního předpisu, podle něhož je výjimka přiznána. Rovněž není uvedeno, od kdy uvedené rozhodnutí nabývá účinnosti.

V pracovních náplních platných od 1. 10. 2010 je uvedeno chybné číslo a  chybný název funkce z katalogu prací ve veřejných službách a správě.

V části pracovního řádu DI „Náhradní volno, pracovní cesta služební jednání“ je uvedeno, že při vysílání zaměstnanců na celodenní pracovní cestu se při režimu pružné pracovní doby započítává pracovní doba v rozsahu skutečného času, který zaměstnanec strávil na cestě. Pracovní řád se nemůže odchýlit od ustanovení § 85, odst. 4 zákoníku práce. V případech, kdy se pružná pracovní doba neuplatní, což je případ pracovní cesty, platí pro zaměstnance předem stanovené rozvržení směn, tzn. zaměstnavatel určí začátek a konec směn.

Kontrolní skupina si vyžádala dne 10. 6. 2011 ke kontrole (v rámci pracovní doby zaměstnanců DI) podklady k vyplaceným odměnám (kopie zdůvodnění odměn několika vybraných zaměstnanců DI). Tyto podklady nebyly ze strany DI poskytnuty s odůvodněním, že kontrolní skupině nebudou v poslední den kontroly již další doklady poskytovány. Předložení požadovaných dokladů (několik listů, z nichž podstatná část byla pro kontrolní skupinu již v předchozím průběhu kontroly připravena k operativnímu vyžádání) nevyžadovalo nadstandardní časovou náročnost ze strany DI. Neposkytnutím požadovaných dokladů souvisejících s prováděnou kontrolou došlo ze strany DI k porušení § 14 odst. 1 a § 11 písm. d) zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů.

Škodní komise: Dokumentace škodní komise je řádně vedena. Nedostatky nebyly zjištěny.

Autoprovoz: Kontrolou autoprovozu nebyly zjištěny žádné zásadní nedostatky. V několika případech byly zjištěny opravy údajů na záznamu o provozu vozidla přemazáním a přepisováním, což není v souladu se služebním předpisem č. 14, odst. 6.2.

Veřejné zakázky: DI v kontrolovaném období zadala pouze veřejné zakázky malého rozsahu. Kontrolou dodržování zákona o veřejných zakázkách v procesu zadávání veřejných zakázek bylo zjištěno, že DI ve 2 případech nedoložila k objednávce na veřejnou zakázku doklad o provedeném průzkumu trhu, jak je požadováno v čl. 13 Služebního předpisu DI č. 22 v případě nákupu přesahujícího 20.000,- Kč, a ve 2 případech nezadala veřejnou zakázku prostřednictvím elektronického tržiště; k porušení zákona o veřejných zakázkách vzhledem k výši hodnot zakázek však v těchto 4 případech nedošlo. DI ve 3 případech zadala veřejnou zakázku způsobem, který s ohledem na výši její hodnoty dostatečně neprokazuje dodržení zásad stanovených v § 6 zákona o veřejných zakázkách, nicméně porušení zákona o veřejných zakázkách konstatovat nelze. 
Námitky kontrolované osoby proti protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly byly s výjimkou jedné formální chyby v protokolu rozhodnutím ministra dopravy zamítnuty.

O opatřeních přijatých k odstranění některých zjištěných nedostatků Drážní inspekce informovala odbor auditu, kontroly a dozoru MD dne 23. 8. 2011. Opatření se týkají zejména úpravy vnitřních předpisů DI v oblasti vnitřního kontrolního systému, elektronického podpisu, zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.
Úřad pro civilní letectví - kontrola hospodaření  s veřejnými prostředky  
(29. 6. -29. 7.  2011)
Kontrolovaným subjektem byl Úřad pro civilní letectví. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byly roky 2009 a 2010.

Výsledek kontroly

Kontrolou bylo zjištěno, že oblast účetnictví a rozpočetnictví se řídí příslušnými obecně závaznými předpisy. V několika případech byly zjištěny formální nedostatky ve vydaném účtovém rozvrhu a dílčí nepřesnosti z hlediska průběžného zaúčtování (pohledávky a závazky, peníze na cestě), které však neměly vliv na správnost výsledného zaúčtování příjmů a výdajů ÚCL.

V oblasti dlouhodobého majetku nebyly zjištěny nedostatky.

Inventarizace za rok 2010 byla řádně provedena, byly zjištěny pouze drobné formální nedostatky.

V oblasti veřejných zakázek bylo v jednom případě zjištěno, že ÚCL nezadal veřejnou zakázku v souladu s usnesením vlády, tedy prostřednictvím elektronického tržiště. Dále bylo zjištěno, že v rámci zadávacího procesu u 2 veřejných zakázek nebyl dodržen postup stanovený ve Směrnici, v důsledku čehož nebyla v daných případech dodržena zásada transparentnosti stanovená v § 6 zákona o veřejných zakázkách. 

Vnitřní kontrolní systém je nastaven v souladu se zákonem o finanční kontrole. V souladu se zákonem není nastavena následná kontrola, která je vykonávána referentem vnitřní kontroly.

V oblasti pracovních cest bylo zjištěno, že ve vnitřní směrnici upravující schvalovací proces u tuzemských pracovních cest není upravena předběžná kontrola prováděná správcem rozpočtu před uskutečněním pracovní cesty. 

V oblasti pracovně právní, autoprovozu a v oblasti letecké činnosti nebyly shledány žádné nedostatky.

Opatření přijatá k odstranění nedostatků zaslal ÚCL dne 20. 9. 2011 a informoval o nich Odbor auditu, kontroly a dozoru. Jedná se o následující opatření:

· zaveden syntetický účet 602 pro vedení placených služeb letového ověřování,

· zadán požadavek na opravu IMS,

· zúčtování záloh CCS je prováděné záporným znaménkem,

· při převodech částek mezi vlastními účty je účtováno prostřednictvím účtu 262,

· odstranění drobných nedostatků v oblasti inventarizací,

· opravena Směrnice o zadávání veřejných zakázek,

· aktualizace Platové směrnice,

· doplnění Směrnice oběh účetních dokladů o popis zajištění způsobu provádění předběžné kontroly před uskutečněním pracovní cesty správcem rozpočtu.
Správa železniční dopravní cesty, s. o. - kontrola nastavení vnitřního kontrolního systému a výkonu státní správy (25. - 29. 7. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla Správa železniční dopravní cesty, s. o. Předmětem kontroly bylo prověření nastavení vnitřního kontrolního systému a výkon státní správy. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1. ledna 2010 do 30. června 2011. Kontrola byla provedena v součinnosti s Odborem drah, železniční a kombinované dopravy.

Výsledek kontroly

Vnitřní kontrolní systém na SŽDC byl nastaven ve vnitřních předpisech v souladu se zákonem o finanční kontrole a prováděcí vyhláškou a rámce profesionální praxe interního auditu. 

Namátkovou kontrolou dokumentace nebyla zjištěna pochybení při zpracování zprávy provozovatele dráhy o vyhodnocování a příčinách vzniku mimořádných událostí a při přijímání opatření k předcházení mimořádným událostem. 

Vzhledem ke skutečnosti, že rozsah závad na upevňovadlech kolejnic v úsecích některých celostátních a regionálních drah dosahuje značné procentuální míry (více jak 30 %), bude nutno ze strany SŽDC jakožto vlastníka dráhy a provozovatele dráhy přijmout taková opatření, jež zamezí opakovanému vzniku tohoto nežádoucího stavu. 

Úplné zjištění rozsahu plnění povinnosti dle ustanovení § 26 odst. 1 stavebního a technického řádu drah ze strany SŽDC je možné pouze kontrolou dokumentace archivované příslušnými organizačními jednotkami SŽDC v souladu se stavebním a technickým řádem drah a vnitřním předpisem S 2/3 – Organizace a provádění kontrol tratí Českých drah.

S ohledem na rozsah Dp17 SŽDC (prozatímní) – Předpis pro hlášení a šetření mimořádných událostí a Dp17/1 SŽDC (prozatímní) – Prováděcí opatření k předpisu pro hlášení a šetření mimořádných událostí bude případný nesoulad těchto vnitřních předpisů SŽDC se shora uvedenými právními předpisy zjištěn po dokončení jejich analýzy ze strany drážního správního úřadu. 

Opatření přijatá k odstranění nedostatků zaslala SŽDC, s. o. dne 16. 8. 2011 a informovala o nich Odbor auditu, kontroly a dozoru. Jedná se o vydání Příkazu generálního ředitele SŽDC č. 2/2011, kde jsou uvedena přijatá opatření k jednotlivým zjištěním:

· v případě mimořádných událostí, kdy ze zjištění příčin a okolností vzniku mimořádné události vyplyne, že je potřeba s tímto zjištěním seznámit plošně zaměstnance SŽDC, jejichž pracovní činnosti se týká, popř. v případech závažných a opakujících se mimořádných událostí, vždy přijmout opatření na úrovni celosíťové působnosti SŽDC,

· náměstek GŘ pro provozuschopnost dráhy bude pravidelně v měsíčních intervalech sledovat průběh odstraňování zjištěných nedostatků v držebnosti upevňovadel na celostátních a regionálních drahách; nedostatky zjištěné mimořádnou kontrolou musí být odstraněny ke dni 31. 12. 2011 na všech celostátních a regionálních drahách,

· bude-li po dokončení analýzy předpisů Dp17 SŽDC a Dp17/1 SŽDC ze strany drážního správního úřadu zjištěn nesoulad se souvisejícími právními předpisy, provést odpovídající úpravu těchto předpisů.
Letecká amatérská asociace České republiky, občanské sdružení - kontrola hospodaření s prostředky veřejné finanční podpory (31. 10. - 4. 11. 2011)
Kontrolovaným subjektem byla Letecká amatérská asociace České republiky, občanské sdružení. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s prostředky veřejné finanční podpory ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě.

Výsledek kontroly

Dotace jsou LAA poskytovány na základě „Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky“ vydávaných každoročně MD na základě žádosti ze strany LAA. Jsou určeny na financování nákladů spojených s výkonem státní správy, přeneseným na LAA ve specifikovaných kategoriích sportovních létajících zařízení pověřením MD.

Přidělené finanční prostředky dotace převádí MD pravidelně ve čtyřech alikvotních tranžích na zvláštní bankovní účet LAA vedený u České spořitelny. Oddělené sledování jejich čerpání je v LAA zajištěno účtováním na samostatné středisko 11 - Dotace MD a středisko 31 Bulletin Pilot. Používané analytické účty respektují směrnou účtovou osnovu a předepsanou strukturu bilančních aktiv a pasiv ve smyslu vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádí zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

LAA předkládá MD, Odboru civilního letectví pravidelné měsíční, čtvrtletní a roční zprávy o čerpání prostředků dotace ve smyslu podmínek stanovených v Rozhodnutích o jejich poskytování. Po skončení kalendářního roku provádí závěrečné finanční vypořádání přijaté dotace.

Celkové náklady LAA spojené s přeneseným výkonem státní správy kryla v kontrolovaném období dotace z cca 50 až 60 procent. Dotace byla každoročně plně vyčerpána a i v prvním pololetí 2011 bylo její čerpání úměrné celoročnímu předpokladu.

Neoprávněné použití finančních prostředků dotace nebylo v kontrolovaném období zjištěno.

Na základě zjištění předchozí kontroly z roku 2009 přijala LAA nápravné opatření týkající se okamžiku účtování předpisu nároku na dotaci.

Opatření nebylo nutno přijímat, neboť kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.

Centrum pro informace a mechanické testování obalů – CIMTO, s. p. - kontrola hospodaření s veřejnými prostředky (15. 11. - 9. 12. 2011)
Kontrolovaným subjektem bylo Centrum pro informace a mechanické testování obalů – CIMTO, s. p. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1. 1. 2010 do 30. 9. 2011.

Výsledek kontroly

Hospodaření CIMTO se řídí příslušnými obecně závaznými právními předpisy, zejména zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku a schváleným statutem. Ve vnitřních předpisech byly zjištěny některé formální nedostatky, zejména neprovedení aktualizace a chybějící či nedostatečná úprava postupů (zejména v účetní a pracovně právní oblasti), které nejsou blíže stanoveny v obecně závazných právních předpisech:

· není vydán organizační řád, jak náleží podle ustanovení § 12 odst. 4 zákona o státním podniku a čl. 7 Statutu,

· v předpisu pro účtování majetku není nijak stanoven způsob zařazování technického zhodnocení DNM a DHM a není blíže určen postup účtování DDNM a DDHM (tj. do 60.000,-, resp. 40.000,- Kč); předpis neobsahuje a ani jinak nebyl doložen konkrétní odpisový plán dlouhodobého majetku CIMTO, tj. samostatný účetní doklad ve smyslu § 4 odst. 11 a § 28 odst. 6 zákona o účetnictví a § 56 odst. 3 prováděcí vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Kontrolou faktur, bankovních výpisů, pokladních dokladů aj. účetních dokladů bylo kromě spíše formálních nedostatků v jednotlivých případech (chybějící podpisy, nedostatečná specifikace obsahu účetního případu) dále zjištěno v několika případech u výdajů na pohoštění a reprezentaci nakoupení nápojů a předmětů nad rámec uznatelných výdajů a dále nedostatečné vedení evidence drobného dlouhodobého majetku a neúplnost a z toho plynoucí částečná neprůkaznost dokladů o roční inventarizaci majetku a závazků za r. 2010:

· na bankovních výpisech není zpravidla připojen schvalovací podpis ředitele, jak náleží ve smyslu ustanovení § 11 odst. 1 písm. f) zákona o účetnictví, 

· v několika případech byly proplaceny nákupy za účelem pohoštění a reprezentace (nápoje a kosmetika), nesplňující podmínky obvyklého, tj. daňově uznatelného poskytování; dle ustanovení § 16 odst. 6 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku může podnik poskytnout dary jen k účelům a v rozsahu, v jakém lze odečíst jejich hodnotu od základu daně z příjmu právnických osob, tzn. v zásadě pouze předměty v hodnotě do 500,- Kč (bez DPH) opatřené firemním logem, nepodléhající spotřební dani (tedy z alkoholických nápojů pouze tzv. tichá vína), 

· v oblasti dlouhodobého majetku a inventarizace bylo zjištěno nedostatečné stanovení pravidel pro účtování o dlouhodobém majetku a jeho evidenci a nedodržení náležitostí inventarizace majetku a závazků, kdy roční inventarizace za r. 2010 je neúplná a neprůkazná.

V oblasti zadávání veřejných zakázek nebyly nedostatky zjištěny. CIMTO zadalo v kontrolovaném období pouze veřejné zakázky malého rozsahu. Kontrolou bylo prověřeno dodržování zákona o veřejných zakázkách u 6 veřejných zakázek. V rámci kontrolovaných výběrových řízení nebylo zjištěno porušení zákona o veřejných zakázkách.

V pracovně právní oblasti byly zjištěny nedostatky vnitřních předpisů (nevydání pracovního řádu, resp. neaktuálnost a neúplnost vnitřního předpisu) a nedostatky při sjednání dohod o provedení práce (absence podstatných náležitostí dohod a provádění vyúčtování odvedené práce):

· vnitřní předpis upravující vztah zaměstnanec/zaměstnavatel není vydán v souladu s platným zákoníkem práce,

· u některých uzavřených dohod o provedení práce není sjednán předmět práce a výše odměny za provedenou práci, není po zaměstnancích vyžadováno vyúčtování odvedené práce; tím, že není sjednána výše odměny z dohody a její poskytování je porušen § 138 zákoníku práce, kde se uvádí, že výše odměny z dohody a podmínky pro její poskytování se sjednávají v dohodě o provedení práce nebo v dohodě o pracovní činnosti, a neprováděním vyúčtování odvedené práce je porušen zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a to § 8, odst. 1), kde se uvádí, že účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví správné, úplné, průkazné, srozumitelné a způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů.

V oblasti pracovních cest byly zjištěny jen ojedinělé drobné formální nedostatky:

· v několika případech na cestovních příkazech v roce 2011 nebylo uvedeno datum a podpis pracovníka oprávněného k povolení této cesty (nedostatek byl odstraněn v průběhu kontroly) a v jednom případě zaměstnanci provedli vyúčtování zahraniční pracovní cesty po termínu stanoveném ve vnitřní směrnici.

V oblasti autoprovozu byly zjištěny jen formální nedostatky v případě vedení knihy jízd. 

V oblasti hospodaření s prostředky FKSP nebyly nedostatky zjištěny.

V oblasti zpracování ročních účetních výkazů a výroční zprávy nebyly nesrovnalosti zjištěny. Nepříznivé hospodářské výsledky (ztráta) za r. 2010 a k 30. 9. 2011 vznikly v rozhodující míře v důsledku nuceného přemístění podniku do nových pronajatých prostor.

Opatření nebyla zatím ze strany CIMTO zaslána, neboť protokol o kontrole byl předán dne 20. 1. 2012 a lhůta k přijetí opatření je 30 dní.
8.2.5.
Vnitřní kontroly

Následná kontrola veškerých činností a oblastí souvisejících s autoprovozem MD
(26. 1. - 18. 2. 2011)
Předmětem kontroly byly veškeré činnosti a oblasti související s autoprovozem MD. Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy.

Výsledek kontroly

Vozidlo Multicar bylo v listopadu 2010 předáno k užívání společnosti zajišťující úklidové služby pro provádění zimní údržby prostorů MD (do této doby využíváno touto společností bez jakéhokoliv právně relevantního dokumentu) – předání vozidla proběhlo v rozporu s podmínkami stanovenými zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích.

Nízkotlaká vodní cisterna CNT 1500 v pořizovací ceně 158.038,- Kč (cena zahrnuta v celkové ceně 2.200.000,- Kč za vozidlo Multicar) nebyla od data pořízení do doby kontroly použita, lze konstatovat, že se jednalo o nehospodárný výdaj finančních prostředků.

Frézy v majetku společnosti zajišťující úklidové služby byly umístěny v garáži MD bez smlouvy opravňující k užívání garáže.

Dílčí nedostatky (rozpor s vnitřní směrnicí) byly zjištěny v oblasti vykazování služebních cest, parkování služebního vozidla v místě bydliště, evidence dokladů řidičů referentských vozidel, fakturace pronajatých vozidel.

Kontrola veškerých činností a oblastí souvisejících s autoprovozem MD 
(25. 7. - 5. 8. 2011)
Předmětem kontroly byly veškeré činnosti a oblasti související s autoprovozem MD a odstranění nedostatků zjištěných předchozí kontrolou autoprovozu. Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy.
Výsledek kontroly

Nedostatky zjištěné předchozí kontrolou autoprovozu byly odstraněny. Celkový stav autoprovozu za poslední rok má vzestupnou tendenci.
Kontrola hospodaření s přidělenými rozpočtovými prostředky MD (1. 8. - 16. 9. 2011)
Předmětem kontroly bylo hospodaření s přidělenými rozpočtovými prostředky MD, dodržování právních předpisů, dodržování požadavků účelnosti a hospodárnosti. Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy.

Výsledek kontroly

V rámci kontroly byly namátkově prověřeny smlouvy, objednávky a fakturace z oblasti poskytování konzultačních a poradenských služeb, hospodaření odboru bezpečnostního, hospodaření samostatného oddělení BESIP, dodržování směrnice MD pro zahraniční pracovní cesty, smlouvy a objednávky uzavřené odborem vnitřní správy a ICT.

Kontrolou namátkově vybraných smluv a objednávek na poradenské a právní služby a související fakturace bylo zjištěno, že:

· při hrazení měsíční paušální částky za poskytnutá plnění nebyla paušální částka v souladu se smlouvou poměrně zkrácena s ohledem na to, že dohodnuté služby nebyly poskytovány celý kalendářní měsíc,

· součástí některých faktur nebyl seznam poskytnutých služeb odsouhlasený ze strany Ministerstva dopravy, tak jak bylo požadováno v příslušných smlouvách,

· některé smlouvy neobsahovaly přesné vymezení rozsahu poskytovaných služeb a rovněž z fakturačních dokladů nebylo možné určit jednoznačný rozsah poskytnutých služeb, tudíž z kontroly vyplynulo, že v daných případech nebyl dostatečně nastaven a zajištěn systém vnitřní kontroly dle § 25 zákona o finanční kontrole,

· v některých případech nebyla kontrolní skupině předložena požadovaná plnění poskytnutá či zhotovená na základě kontrolovaných smluv, tudíž nebylo možné ověřit, zda poskytovatel či zhotovitel dodal předmět plnění v souladu se smlouvou,

· ze strany Ministerstva dopravy byla uhrazena dodavateli částka ve výši ceny s DPH, přestože dodavatel nebyl plátcem DPH,

· v některých případech faktura neobsahovala všechny náležitosti daňového dokladu,

· v některých případech k faktuře nebyla přiložena správná objednávka.

Kontrolou namátkově vybraných smluv a objednávek samostatného oddělení BESIP a související fakturace bylo zjištěno, že:

· v některých případech faktury neobsahovaly všechny náležitosti daňového dokladu,

· u některých faktur nebyl, v souladu se smlouvou, přiložen seznam provedených služeb odsouhlasený a podepsaný odpovědným zástupcem Ministerstva dopravy,

· dodavatelům - neplátcům DPH byly proplaceny Ministerstvem dopravy částky za poskytnuté služby včetně DPH, což bylo v  rozporu s daňovými zákony,

· v jednom případě byla Ministerstvem dopravy proplacena faktura, která byla vystavena v rozporu s uzavřenou smlouvou (před splněním předmětu smlouvy),

· v některých smlouvách a objednávkách uzavřených Ministerstvem dopravy s dodavateli nebyl jednoznačně specifikován rozsah poskytovaných služeb, tudíž nebylo možné objektivně vyhodnotit, zda finanční prostředky byly Ministerstvem dopravy vynaloženy hospodárně,

· v některých případech příkazce operace a hlavní účetní prováděly řídící kontrolu ne zcela v souladu se zákonem o finanční kontrole a prováděcí vyhláškou,

· v několika případech byly zjištěny nesrovnalosti formálního charakteru, které neměly vliv na správnost vyfakturovaných dodávek, a to nesprávná sazba DPH ve smlouvě, chybějící podpis zástupce MD na příloze faktury (soupisu prací), nedoložení akceptace pozdější dodávky některých předmětů, nesprávné určení osoby dílčího správce rozpočtu v případě zastupování.

Kontrolou dodržování směrnice MD pro zahraniční pracovní cesty byly zjištěny:

· dílčí nedostatky stávající směrnice, zejména nesprávné či neúplné úpravy předepsaných formulářů pro návrhy a vyúčtování ZPC a nedostatečná úprava samostatné centralizované evidence ZPC, resp. jednotné evidence ZPC (třídící znak) v systému IMIS, umožňující automatizované vyhledávání úplných nákladů jednotlivých ZPC,

· četná prodlení ze strany dotčených útvarů (cestovatelů) s vkládáním cestovních zpráv na intranet MD,

· dílčí nedostatky formálního charakteru ve schválených návrzích ZPC, zejména nedůsledné nebo nepřesné vyplňování předepsaných rubrik (max. výdaje, celková požadovaná záloha, oběh spisu).

Kontrolou namátkově vybraných smluv a objednávek odboru vnitřní správy a ICT a související fakturace bylo zjištěno, že:

· v několika případech nebyl dostatečně specifikován předmět plnění (rozsah, množství) ve smlouvě (objednávce) či na faktuře,

· v několika případech byla ke kontrole předložena pouze kopie akceptačního protokolu, nikoliv samotný výstup ze smlouvy o dílo (analýza),

· v jednom případě nedošlo k řádnému vypořádání předmětů uvedených na osobní kartě (mobilní telefon Apple Iphone) dle pracovního řádu MD v rámci ukončení pracovního poměru zaměstnance MD.
Kontroly vyplacených náhrad mzdy zaměstnancům MD při dočasné pracovní neschopnosti 

Náhrada mzdy v prvních 21 dnech dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény je vyplácena podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Kontroly vyplacených náhrad mzdy jsou prováděny 1x za měsíc. 

Bylo proplaceno 140 případů pracovní neschopnosti v celkové délce 1005 dnů, přičemž celková náhrada mzdy činila 524 210,- Kč.
Výsledek kontroly

Kontrolou byly zjištěny drobné nedostatky, jejich odstranění bylo opětovně kontrolováno při kontrole v následujícím měsíci.
8.3.
Výkon vrchního státního dozoru a státního odborného dozoru

Státní odborný dozor dle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (stanice technické kontroly, stanice měření emisí)

V roce 2011 byl vykonán státní odborný dozor u 108 stanic technické kontroly a u 99 stanic měření emisí. V rámci výkonu státního odborného dozoru nad stanicemi měření emisí bylo ve 28 případech nařízeno okamžité zastavení provádění měření emisí z důvodu zjištění závažných závad v činnosti stanice.

Vrchní státní dozor dle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel (zkušební komisaři)

V roce 2011 byl proveden vrchní státní dozor u 21 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. Výkon vrchního státního dozoru byl zaměřen na vyhodnocování zkoušek z odborné způsobilosti zkušebními komisaři a na kontrolu praktické části zkoušky.

8.4.
Vyřizování stížností a petic

V roce 2011 obdržel odbor auditu, kontroly a dozoru celkem 359 podání, z nichž bylo 247 stížností, 9 petic a zbývajících 103 podání je evidováno jako „ostatní“ (např. podněty, dotazy apod.). Do uváděného počtu podání nejsou zahrnuty stížnosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, které jsou sledovány odděleně. Z celkového počtu došlých podání bylo 26 anonymních. 123 podání bylo vyřízeno přímo odborem auditu, kontroly a dozoru, 200 podání bylo postoupeno ke stanovisku nebo k přímému vyřízení věcně příslušnému útvaru či úřadu, 23 podání bylo odloženo bez šetření (převážně anonymy), 13 podání bylo pouze založeno na odboru auditu, kontroly a dozoru bez dalších opatření (zpravidla podání zaslaná Ministerstvu dopravy pouze na vědomí).

Z věcného hlediska se nejvíce stížností týkalo oblasti pozemních komunikací (špatný stav komunikací, hluk apod.), železniční dopravy (jízdní řády, úroveň přepravních podmínek, chování zaměstnanců dopravce vůči veřejnosti apod.), průtahů a nesprávného postupu a dále oblasti dopravně správních agend (řidičské průkazy, přestupky, nehody, autoškoly, zkušební komisaři), silničních vozidel (např. stanice technické kontroly, stanice měření emisí, evidence vozidel) a silniční dopravy (veřejná autobusová doprava, městská hromadná doprava apod.).
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_1392474108
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_1392475225

_1392473628

_1391244532

_1392041787.xls
List1

		OSS, PO				Rozpočet 2011 po změnách						Skutečnost 2011				%		%

						MP		zam.				MP		zam.		MP		zam.

		Ústřední orgán				217,694		516				208,759		434		95.9		84.1

		ÚCL				64,470		171				64,479		149		100.0		87.1

		SPS				23,557		91				23,557		83		100.0		91.2

		DÚ				32,856		125				32,850		112		100.0		89.6

		DI				16,409		53				16,409		48		100.0		90.6

		ŘVC				6,193		14				6,193		13		100.0		92.9

		ÚZPLN				4,162		13				4,162		12		100.0		92.3

		CSPSD				22,524		95				29 467*		89		130.8		93.7

		Celkem				387,865		1,078				385,876		940		99.5		87.2






_1392112781

_1391244873

_1390988242.xls
List1

				Čerpání v roce 2011 v tis. Kč

		Prioritní osa		Podíl EU		Národní podíl		Celkem

		Prioritní osa 1		5,610,364		1,198,241		6,808,605

		Prioritní osa 2		7,897,117		2,208,194		10,105,311

		Prioritní osa 3		44,114		63,871		107,985

		Prioritní osa 4		5,717,627		854,103		6,571,730

		Prioritní osa 5		186,369		- 0		186,369

		Prioritní osa 6.1		- 0		- 0		- 0

		Prioritní osa 6.2		88,122		17,423		105,545

		Prioritní osa 6.3		7,238		1,278		8,516

		Prioritní osa 7 ZS		5,242		- 0		5,242

		Prioritní osa 7 ŘO		122,145		18,861		141,006

		Celkem		19,678,338		4,361,971		24,040,309

		v tom: ZS		19,362,586		4,341,832		23,704,418

		ŘO		315,752		20,139		335,891






_1391244523

_1390983895

_1390830364

_1390909298

_1390912029

_1390834565

_1390892329

_1390832178

_1390821892

_1390822990

_1390829548

_1390390478

_1390629751

_1390296211.xls
Alokace ISPAFS

		Schválené alokace				v EUR				v Kč*

		ISPA				260,245,288				7,807,358,640

		FS				354,456,911				10,633,707,330

		Schválená alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		Dosud neschválené alokace FS				0				0

		Alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		*kurz: 30 Kč/EUR





Tab. č.1

		Schválená alokace				Obdrženo z EK				Proplaceno konečným příjemcům

		v EUR				v EUR		v %		v Kč		v EUR		v %

		614,702,199				581,065,229		94.5		15 800 580 477		574,774,626		93.5





Tab. č.2

				2000-2004		2005						2006		2007-2009

				Skutečnost		Plán čerpání* v Kč		Skutečnost
k 31.12.2005				Plán		Plán

				Kč		Kč		Kč		v %		Kč		Kč

		ISPA		1,722,278,145		1,749,158,043		1,474,979,259		84		3,018,027,000		1,267,616,000

		FS				108,627,624		210,803,668		194		3,266,067,000		7,324,800,000

		Celkem		1,722,278,145		1,857,785,667		1,685,782,927		91		6,284,094,000		8,592,416,000






